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[ ”Tăcerea 
la momentul 
potrivit are mai 
multă elocvenţă 
decât vorbirea.” 

Martin F. 
Tupper
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E oficial
Lakshmi Mittal, 
director general 
la Arcelor Mittal
[ Profit de peste patru 
miliarde de dolari

Lakshmi Mittal a fost numit, 
ieri, director general executiv 
al grupului Arcelor Mittal, cel 
mai mare producător de oţel 
din lume. Lakshmi Mittal îl va 
înlocui pe Roland Junck, fost 
director executiv al Arcelor, 
după ce a fost votat, în unani‑
mitate, de către membrii con‑
siliului de conducere. Junck 
va rămâne în componenţa 
conducerii grupului.

Pe de altă parte, Arcelor 
Mittal a raportat, ieri, un 
profit din activităţile de bază 
care a depăşit previziunile 
pe trimestrul al treilea, con‑
firmând totodată estimările 
pe ansamblul anului. Profitul 
calculat înainte de dedu‑
cerea impozitelor, taxelor, 
deprecierii şi amortizării a 
fost, în trimestrul al treilea, 
de 4,35 miliarde dolari, peste 
estimările analiştilor, de 4,29 
miliarde dolari. "Volumul 
mai scăzut din acest sezon a 
fost compensat de creşterea 
semnificativă a preţului 
oţelului şi vom îndeplini pre‑
viziunile anuale", a declarat 
directorul financiar Aditya 
Mittal.

Arcelor Mittal este cea mai 
mare companie siderurgică 
din lume, având 61 de uzine 
în 27 de ţări şi peste 320 de 
mii de angajaţi.

D.C.P.

Un ziarist olandez care ne‑a vizitat redacţia luna 
trecută a scris în raportul său, la plecare, prin‑
tre altele, că „oraşul are echipă de fotbal în 

Liga I, actualmente pe locul trei”. I se părea acest lucru 
deosebit de important. În topul oraşelor unde merită 
să trăieşti, în România, unul dintre criteriile decisive 
după care s‑a alcătuit acest top, alături de economie, 
comerţ şi artă, este prezenţa unei echipe în Liga I. Şi 
nu mai are rost să comentăm ce înseamnă faptul că 
Galaţiul are o echipă de fotbal ca „Oţelul”, care deja 
„exportă” un nume!  

A făcut înconjurul ţării acest scor de 0 la 7 pe care 
„Oţelul” l‑a „obţinut” pe teren propriu. În istoria clu‑
bului nu mai există o asemenea înfrângere, nici acasă, 
nici în deplasare! Putem vorbi de o zi neagră. Adică, 
de… o întâmplare care se petrece o dată la o sută 
de ani. Putem vorbi de o cădere psihică colectivă. În 
sport, chiar e posibil. Dincolo de amărăciunea insuc‑
cesului, care ne‑a făcut efectiv de râs, se poate şi tre‑

ce peste acest moment. Uitaţi‑vă, de exemplu, ce s‑a 
întâmplat cu Nicoliţă, care, după un autogol unic în 
istoria Champions League, a căpătat un capital cople‑
şitor de simpatie de parcă ar fi fost un adevărat erou şi 
nu un tăntălău sadea. Dar acest scor ascunde de fapt 
ceva mult mai grav. Acoperă o mentalitate româneas‑

că păguboasă, aceea a mulţumirii de sine, cu poziţia 
mediocră, însă într‑un loc unde nu te bate vântul şi e 
călduţ. 

Am mai scris‑o şi o reiau: de câţiva ani buni, in‑
dienii se tot întreabă de ce dau milioane de dolari 
pentru echipa de fotbal „Oţelul”, când ei au cumpărat 
Combinatul ca să producă oţel.  Ziarul nostru şi o 

parte din conducerea română a Combinatului au ex‑
plicat cu îndârjire că ar fi vorba de o problemă socială 
şi o chestiune de imagine. Despre ce problemă socială 
este vorba, întreabă indienii, când la stadion joci cu 
„Steaua” şi cu „Rapid” şi vin doar 4.000 de gălăţeni. 
Nu vedeţi că oraşul nu‑i interesat de fotbal? Nu exis‑
tă, în afară de banii din Combinat, alte resurse pentru 
echipă. Stupefiant! În condiţiile în care „Oţelul” se bă‑
tea la retrogradare, stadionul era full, pe când în con‑
diţiile în care echipa era 
pe podium, stadionul nu 
a fost niciodată plin pe ju‑
mătate! Ori  nu interesea‑
ză cu adevărat fotbalul, 
decât pe mult prea puţini 
gălăţeni, ori suntem jal‑
nici. 

Ziua cea neagră

Continuare în Pagina 2

La Şcoala Specială „Constantin Pufan” s‑au încins spiritele

Cantina şi ciolanul

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi a intrat în conflict cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, deoarece acesta nu vrea să cedeze cantina Şcolii Speciale Nr. 2 „Constantin Pufan”, pe 
care a administrat‑o până acum, dar care ar aparţine DGASPC, după cum susţine cea din urmă, în baza 

unui protocol încheiat în anul 2001. În timp ce direcţia acuză că în cantină se fac nunţi şi botezuri – iar micuţii 
nu au niciun fel de beneficii din banii câştigaţi pe închirierea sălii – conducerea Şcolii „Pufan” se întreabă de 
ce DGASPC ţine cu dinţii de această cantină. 

Ieri, s‑a ridicat cortina celei de‑a 14‑a edi‑
ţii a Festivalului Internaţional de Marionete 
„Gulliver”. Stelian Stancu, directorul Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver” şi al festivalului, Mircea 
Ghiţulescu, preşedintele juriului şi Marius 
Zarafescu, reprezentantul Ministerului 
Culturii, au urcat pe scenă  şi au rememorat, 
pe scurt, istoria celor 13 ediţii de până acum, 
amintind numele iniţiatorului festivalului, 
regretatul Dan Ganea. Câteva lucruri merită 
spuse: acest festival şi‑a dobândit, deja, no‑
torietatea; prin longevitate şi‑a demonstrat  

valoarea şi importanţa, iar afluenţa de trupe 
înscrise în competiţie în acest an ‑ 23! ‑ reflec‑
tă încrederea de care se bucură „Gulliver” în 
ţară. 

Ca noutăţi, de data aceasta, festivalul are 
oaspeţi din Franţa – „Le veritable Theatre 
Guignol du Parc de la Tete d´Or” din Lyon, pe 
lângă cele două trupe din Chişinău, abonate 
la competiţia gălăţeană. Spectacolele se vor 
desfăşura până vineri în trei săli – la Păpuşi, la 
Dramatic şi la Muzical, în fiecare zi, începând 
cu ora 10,00, cu excepţia zilei de mâine, când 
primul spectacol începe la ora 9,30.  

Festivalul „Gulliver”

Povestea continuă!
Angela Ribinciuc

angela@viata‑libera.ro

Grigore Vieru, despre basarabeni

Un destin 
de ostatici

I.C. Frimu s‑a mutat la bloc

Viaţa în jungla de asfalt

[ Drama de a intra în propria ţară doar cu viză

Dacă eternitatea s‑a născut la sat, atunci I.C. Frimu este locul în care ea 
tocmai s‑a mutat. Spectaculos din punct de vedere al construcţiei de blo‑
curi, cartierul - care s‑a născut în anii `85 ‑ `87 şi s‑a definitivat  prin anii 
`90 ‑  trăieşte cu vitalitatea omului care de‑abia şi‑a schimbat domiciliul şi 
vrea să se adapteze rapid la noul mediu. Eveniment/3Comunitate/9

Observator/24

Social/13
 Maria Domniteanu, directoarea Şcolii 
„Constantin Pufan”

Contractul de 
privatizare a 
combinatului
Sidexul a costat 
cât o nuntă 

Săptămâna CNVA
Zile pline la 
„Alecsandri”

Eveniment/3

Contrabandă 
cu trenul
Captură de ţigări 
la Gara Larga

Folteşti
Asfalt pe... 
ultimul drum

Politică‑
Administraţie/5

Familia/7
Poveşti de viaţă
Soţia, lozul 
cel norocos

Nemulţumiri la 
Căminul Trefo

Viaţa la comun
Dialog/8

România va deveni, la 1 ianuarie 

Cea mai coruptă 
ţară din UE

[ Conform clasamentului din 2006 privind percepţia corupţiei, 
întocmit de Transparency International şi publicat ieri.
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Octavian Paler spune despre 
poporul român că este „unul 
masochist şi pervers”!  Să fie 
adevărate oare vorbele lui Paler 
şi în cazul „Oţelul”? Să ne placă 
mai mult să plângem decât să ne 
bucurăm? 

Dacă publicul este una din 
marile probleme şi el ar putea 
decide pur şi simplu chiar des‑
fiinţarea echipei, o altă mare 
problemă este legată de jucăto‑
ri.  Marius Stan, pe unde a trecut, 
a lăsat urme. Vasluiul a promovat 
în primul rând datorită lui. Iaşiul 
a promovat şi a rămas în Prima 
Ligă cu el. Cândva, „Oţelul” juca 
în cupele europene fiind cea mai 
bună echipă a provinciei, cu el 
preşedinte. Când s‑a întors la club, 
echipa era pe moarte şi s‑a salvat 

după un retur de senzaţie. A ur‑
mat acest prim tur de campionat 
absolut incredibil, când echipa 
a ajuns pe locul trei, la egalitate 
de puncte cu „Steaua”, aflată pe 
locul doi. Acest 0 la 7  anulează 
munca lui Stan din ultimul an şi 
jumătate. Pentru că jucătorii gă‑
lăţeni, de vreo patru partide, nu 
mai au motivaţie. Pentru ce să‑şi 
rupă picioarele, când pot foar‑
te bine să se plimbe pe teren şi 
să termine pe locul opt – nouă? 
Aceşti jucători sunt de o anumită 
mentalitate, se simt bine, chiar 
foarte bine, şi dacă trăiesc me‑
diocru. Nu vor mai mult în planul 
performanţei. Au oricum salarii 
suficient de bune pentru un loc 
de jumătatea clasamentului şi 
ei ştiu că nu sunt bani pentru a 
fi plătiţi la performanţă. Aşa că 
nu au motivaţie. Gloria, mân‑
dria, onoarea – toate se plătesc 
în această lume!  Şi nu mai sunt 

atât de importante dacă în spate 
nu e plicul cu bani. Nu numai în 
sport se întâmplă asta, am văzut 
în artă autori care au refuzat pre‑
miile pentru că „n‑aveau nevoie 
de cartoane”, ci  de „plicuri”! Se 
aplică aici celebrul dicton latin: 
„Norocul dă multora prea mult, 
niciodată însă destul”. 

Avem echipă în Liga I pentru 
că pe de o parte Combinatul 
dă anul acesta trei milioane de 
euro, iar pe de altă parte, Marius 
Stan se luptă cu toate mentalită‑
ţile unei lumi comerciale. Ce se 
întâmplă însă cu această echipă 
este simptomatic pentru socie‑
tatea românească. Nu ştim ce 
vrem, când vrem, nu ştim cum să 
obţinem, ne mulţumim cu puţin 
mai mult şi, ceea ce este chiar ex‑
trem de dezonorant, este faptul 
că nu ne îngrijim de imaginea 
noastră. Oare 0 – 7 înseamnă că 
ăştia suntem? 

Ziua cea neagră

România va deveni, de la 
1 ianuarie 2007, cea mai co‑
ruptă ţară membră a Uniunii 
Europene, ea situându‑se cu 
mult în urma celorlalte sta‑
te‑membre sau candidate la 
aderare, în clasamentul din 
2006 privind percepţia corup‑
ţiei, întocmit de Transparency 
International şi publicat ieri.

România ocupă locul 84 (cu 
un scor de 3,1 puncte) în acest 
clasament care cuprinde 163 de 
ţări din întreaga lume, notate pe 
o scară de la 0 (cele mai corupte) 
la 10 (deloc corupte). Percepţia 
asupra corupţiei se dovedeşte, 
astfel, mai puternică în România 
decât în oricare altă ţară mem‑
bră UE, şi mai mare chiar decât în 
statele candidate oficial la ade‑
rare, cu excepţia Macedoniei, 
care s‑a clasat pe locul 105. În 
spaţiul european, punctaje mai 
slabe decât România au obţinut 
doar patru ţări balcanice (Serbia, 
Bosnia‑Herţegovina, Macedonia 
şi Albania) şi câteva state din fos‑
tul imperiu sovietic. 

Ţările europene care au ocu‑
pat poziţii fruntaşe în acest cla‑
sament sunt Finlanda (locul 1, 
punctaj 9,6), Danemarca (locul 
4, punctaj 9,5) şi Suedia (locul 6, 
punctaj 9,2), alte cinci state din 
nordul continentului reuşind şi 
ele să intre în rândul primelor 
unsprezece clasate. Unele ţări 
“cu greutate” în UE ocupă poziţii 

ceva mai joase, Germania cla‑
sându‑se pe locul 16, Franţa pe 
18, la egalitate cu Irlanda, Belgia 
‑ 20, iar Spania ‑ 23. În schimb 
Italia înregistrează un scor slab 
(4,9), situându‑se abia pe locul 
45 şi fiind devansată de multe 
dintre noile ţări membre, care 
au aderat în mai 2004. Acestea 
formează un bloc destul de 
compact după poziţia a 20‑a, 
cel mai bun Indice de Percepţie 
a Corupţiei (IPC) fiind obţinut de 
Estonia (6,7), care se situează pe 
locul 24. Ea este urmată de Malta 
şi Slovenia (locul 28), Cipru (37), 
Ungaria (41), Cehia şi Lituania 
(46) şi Letonia şi Slovacia (49). 
Polonia este singura ţară inte‑
grată în UE în ultimul val de ex‑
tindere, din 2004, care se clasea‑
ză pe o poziţie net inferioară, 61 
(cu scorul 3,7 ‑ apropiat de cel al 
României).

Devansaţi de bulgari

România este devansată, în 
schimb, de Bulgaria, partenerul 
de integrare strict monitorizat 
de Comisia Europeană pentru 
modul în care aplică politicile 
anticorupţie şi unde Transpa‑
rency International anunţa, în 
luna septembrie, că intenţionea‑
ză să înfiinţeze o linie telefonică 
gratuită anticorupţie, prin inter‑
mediul căreia membrii asociaţiei 
să le ofere cetăţenilor informaţii 
şi sfaturi referitoare la comba‑

Fostul ofiţer al Centrului de 
Informaţii Externe al Securităţii, 
Liviu Turcu, publică, în Jurnalul 
Naţional de luni, o listă cu 11 
nume de politicieni care au avut 
legături cu instituţia represivă 
comunistă. Politicienii indicaţi de 
Turcu sunt şi din zona puterii, şi a 
opoziţiei, mulţi dintre ei intrând 
deja în procedurile de verfica‑
re ale Colegiului CNSAS. Pe lista 
fostului şef din CIE apar şase par‑
lamentari PSD ‑ Adrian Năstase 
(dosarul s‑ar afla în fondurile in‑
formative ale UM 0625, UM 0195, 
UM 0544), Viorel Hrebenciuc 
(UM 0195 şi UM 0110), Şerban 
Mihăilescu (UM 0544 şi UM 
0195), Ilie Sârbu (UM 0610), Ioan 
Mircea Paşcu (UM 0544, UM 0195 
şi UM 0110)  şi Alin Teodorescu 
(la Direcţia a II‑a a Securităţii 
Municipiului Bucureşti) ‑ precum 
şi doi liberali ‑ senatorul Teodor 
Meleşcanu (UM 0544, UM0195 
şi UM 0625) şi deputatul Mircea 
Coşea (UM 0544, UM 0625, UM 
0195). Celelalte nume vehiculate 
de Turcu sunt: Radu Vasile (UM 

0610 şi la Securitatea‑Bucureşti), 
Eugen Dijmărescu (UM 0544, 
UM 0195 şi UM 0625) şi Gelu 
Voican Voiculescu (Securitatea 
Municipiului Bucureşti). 
Colaboratorul Jurnalului Naţional 
le cere, de aceea, serviciilor de in‑
formaţii să pună urgent la dispo‑
ziţia CNSAS, toate documentele 
care îi privesc pe cei din lista sa. 
Liviu Turcu a făcut, recent şi tot în 
Jurnalul Naţional, dezvăluiri simi‑
lare despre Varujan Vosganian, în 
urma cărora senatorul liberal şi‑a 
retras candidatura pentru postul 
de comisar european. 

Reacţiile acuzaţilor

Deputatul PSD, Alin 
Teodorescu, consideră „benefică” 
iniţiativa fostul ofiţer CIE, Liviu 
Turcu, de a indica exact fondul 
de arhivă în care se află dosarele 
de Securitate ale unor politicieni, 
inclusiv al parlamentarului soci‑
al‑democrat. „Îmi caut dosarul de 
ani de zile şi nu îl găsesc”, a spus 
Teodorescu. 

“Singurul comentariu pe care 
vreau să‑l fac în legătură cu acest 
subiect este că am primit decizie 
de necolaborare de la CNSAS, pe 
care am şi publicat‑o în urmă cu 
două săptămâni, pe site‑ul per‑
sonal. Altceva nu doresc să mai 
spun”, a declarat fostul premier 
Adrian Năstase, pentru NewsIn.

Vicepreşedintele PSD, Ilie 
Sârbu susţine că declaraţiile aces‑
tuia sunt mincinoase şi de neluat 
în seamă, mai ales că acesta a fost 
şi rămâne un trădător. 

“Nu am niciun fel de proble‑
me, nimeni nu poate şti nici mă‑
car Liviu Turcu ce am făcut şi ce 
nu am făcut. Am spus foarte clar 
că nu am fost ofiţer nici descope‑
rit, nici acoperit, nu am fost infor‑
mator”, a declarat senatorul PNL 
Teodor Meleşcanu, interpelat te‑
lefonic de Realitatea TV.

“Nominalizările domnului 
Turcu nu au nicio legătură cu 
realitatea, iar, în ceea ce mă pri‑
veşte, sunt absolut abracadante”, 
a declarat la rândul său Viorel 
Hrebenciuc.

Comisiile reunite de buget fi‑
nanţe din cele două Camere au 
votat, ieri, bugetul Ministerului 
Educaţiei, fără amendamentul 
aprobat de comisiile de învă‑
ţământ care transfera 420 de 
milioane lei de la cheltuieli de 
capital la fondul de salarii cu 18 
voturi pentru respingere şi 14 îm‑
potrivă. Prezent la dezbateri, mi‑
nistrul Educaţiei, Mihail Hărdău, 
a declarat că nu este de acord cu 
aprobarea acestui amendament, 
chiar dacă la votarea bugetului în 
comisiile reunite de învăţământ 
a acceptat această suplimentare. 
Ministrul Educaţiei a declarat că 
decizia de a respinge amenda‑
mentul este decizia guvernului, 
pe care o susţine. „Poziţia oficia‑
lă a guvernului este că cea mai 
mare creştere salarială poate fi 
de 18 la sută. Am luat această 
decizie cu inima foarte grea, dar 
nu pot fi sindicalist şi ministru în 
acelaşi timp”, a declarat ministrul 
Educaţiei, Mihail Hărdău.

Sindicaliştii din învăţământ 
sunt revoltaţi 

Sindicaliştii spun că de 16 ani 
nu au păţit aşa ceva, ca un mi
nistru al Educaţiei să nu susţină 
în Parlament o creştere salarială. 

“Este prima oară în 16 ani 
când un demnitar nu îşi respectă 
angajamentele luate în Camera 
Deputaţilor. Este un dispreţ 
foarte mare faţă de categoria 
socio‑profesională în fruntea 
căreia se află ministrul Hărdău”, 
a declarat, ieri, preşedintele 
Federaţiilor Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Aurel Cornea.

“Nu mă aşteptam să se în‑
tâmple acest luctu. Era vorba de 
un procent minuscul, ce nu ar 
fi afectat dramatic capitolul in‑
vestiţii. Poziţia ministrului este 
o surpriză pentru toată lumea”, 
a declarat, luni, preşedintele 
Federaţiei Alma Mater, Răzvan 
Bobulescu.

România va deveni, la 1 ianuarie 

terea acestui fenomen. Bulgaria 
s‑a clasat pe locul 57 (cu 4,0 
puncte), nu cu mult în urma altei 
ţări din UE, Grecia (poziţia 54, 4,4 
puncte).

Semnal de alarmă pentru 
oficialii de la Bucureşti

Consilierul TI Iulia Coşpănaru 
a precizat, în cadrul unei con‑

ferinţe de presă, că punctajul 
României în acest domeniu poa‑
te fi interpretat ca o “continuare 
a ritmului scăzut de implemen‑
tare a reformelor anticorupţie”. 
“Scorul astfel obţinut trebuie să 
constituie un semnal de alarmă 
pentru oficialii de la Bucureşti, 
aceştia trebuind să materializeze 
angajamentele politice pentru 
orientarea reformelor în direc‑

ţia combaterii corupţiei”, a spus 
consilierul TI.

Cel mai bun punctaj IPC 
obţinut de România a fost în 
1997 (3,44 puncte), iar cel mai 
slab în 2002 (2,6 puncte), Iulia 
Coşpănaru explicând că rezul‑
tatul obţinut în primul caz s‑ar 
putea datora faptului că “la mo‑
mentul respectiv lucrurile nu 
erau clar sedimentate”. 

În privinţa creşterii salariilor profesorilor

Hărdău s‑a răzgândit Lista lui Turcu 
[ Fostul ofiţer al CIE indică 11 politicieni care au avut legături 

cu Securitatea 

Democraţii, 
somaţi 
de Tăriceanu

Preşedintele PNL Călin 
Popescu Tăriceanu le‑a ce‑
rut ieri democraţilor să îşi 
precizeze poziţia faţă de 
platformiştii lui Stolojan, 
pentru că lipsa unei reacţii 
din partea PD ar crea ambi‑
guitate şi ar spori neîncre‑
derea dintre aliaţi. 

Posturi 
în instituţiile UE 

Autorităţile române vor 
trebui să desemneze, până 
la data aderării, 33 de per‑
soane care să ocupe posturi‑
le alocate României de către 
UE în Curtea Europeană de 
Justiţie, Tribunalul de Primă 
Instanţă, Curtea Europeană 
de Conturi, Comitetul 
Economic şi Social şi 
Comitetul Regiunilor.

Ajutoare 
pentru toţi

Liga aleşilor locali ai PNL 
propune acordarea unui 
ajutor cuprins între 30 şi 70 
RON familiilor care nu folo‑
sesc sistemul de încălzire 
centralizat, urmând ca pro‑
punerea să fie discutată în 
Alianţa D.A. şi în coaliţia gu‑
vernamentală.

Nou adjunct 
al Procurorului 
General

Laura Codruţa Kovesi a 
numit‑o pe Gabriela Scutea, 
de la Parchetul de pe lân‑
gă Curtea de Apel Braşov, 
în funcţia de adjunct al 
Procurorului General al 
României, anunţă un comu‑
nicat al Parchetului General.

Călcat de hoţi
Locuinţa directorului de 

Informaţii şi Relaţii Publice 
din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
inspectorul principal Dan 
Cărbunaru, a fost spartă. 
Potrivit unor surse judiciare, 
autorii jafului au intrat în casă 
după ce au smuls butucul 
yalei. Ei au furat bijuteriile, 
aproximativ 14 milioane de 
lei şi un televizor cu plasmă. 

Leonard Orban, 
la Bruxelles

Leonard Orban, comisa‑
rul european desemnat de 
România şi acceptat de pre‑
şedintele Comisiei Europene, 
şi‑a început, ieri, la Bruxelles, 
pregătirile pentru audieri şi 
formarea cabinetului, după 
ce, în cursul săptămânii 
trecute, a completat ches‑
tionarul general primit de la 
PE. Leonard Orban urmea‑
ză procedura firească după 
prezentarea lui în calitate de 
candidat pentru postul de 
comisar de către preşedin‑
tele Comisie Europene, Jose 
Manuel Barroso.

Năstase, 
sancţionat 
de partid

Dan Tudorache, liderul 
organizaţiei PSD Bucureşti 
sector 1, a declarat că organi‑
zaţia al cărui preşedinte este 
l‑a sancţionat cu avertisment 
ultimativ pe Adrian Năstase 
pentru critici aduse în public 
colegilor de partid.

Ion Iliescu, 
chemat 
la Parchet

Fostul preşedinte Ion 
Iliescu a părăsit, ieri, sediul 
Parchetului instanţei supre‑
me fără să facă niciun fel de 
declaraţie, după ce a fost 
chemat la audieri în dosarul 
mineriadei din iunie 1990, 
în care este acuzat alături de 
mai multe persoane.

Petiţie 
a pensionarilor

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor Pensionarilor a 
trimis, ieri, o scrisoare condu‑
cerii Camerei prin care solici‑
tă Parlamentului să adopte 
de urgenţă măsuri legislative 
prin care pensionarii de pes‑
te 70 de ani să fie lăsaţi să 
locuiască în imobilele naţio‑
nalizate sau să primească alte 
locuinţe.

Graţiaţi 
de preşedinte

Şeful statului a acordat 
graţierea inidividuală pentru 
trei persoane cu vârste cu‑
prinse între 17 şi 30 de ani, 
care fuseseră condamnate 
pentru infracţiuni precum 
furtul calificat în formă con‑
tinuă sau posesia de droguri. 
Preşedintele  Băsescu i‑a gra‑
ţiat pe Sadovec Constantin 
Alin, de 17 ani, Popa Cristian 
Claudiu, de 30 de ani, şi pe 
Mezea Radu Cristian, de 28 
de ani, trei persoane care, în 
opinia organelor abilitate, 
prin atitudinea pe care au 
avut‑o în ultima vreme, nu 
mai prezintă un pericol pen‑
tru societate şi pot căpăta o a 
doua şansă pentru integrarea 
în societate.

Indemnizaţii şi 
după încheierea 
mandatelor

Primarii, viceprimarii, 
preşedinţii şi vicepreşedinţii 
consiliilor judeţene vor putea 
beneficia, la încetarea man‑
datelor, timp de trei luni, de 
o indemnizaţie de 20%‑80% 
din cea actuală, în funcţie de 
numărul mandatelor pe care 
le‑au deţinut în aceste func‑
ţii, au decis, ieri, deputaţii. 
Ei au adoptat pe articole o 
propunere de modificare a 
Legii aleşilor locali, aparţi‑
nând unui grup de 10 depu‑
taţi ai PD, PRM, PSD şi UDMR. 
Reprezentantul Guvernului 
a fost împotriva proiectului 
de lege arătând că este “dis
criminatoriu” faţă de ceilalţi 
cetăţeni. 

Ilie Botoş, transferat la MApN 
Secţia de procurori a Consiliului Superior al Magistraturii (CSM) a 

votat ieri detaşarea generalului de brigadă Ilie Botoş, pe o perioadă 
de trei ani, la Ministerul Apărării Naţionale. Reamintim că Ilie Botoş 
şi‑a dat demisia din postul de procuror general, în 21 iulie, după fuga 
din ţară a lui Omar Hayssam.

Nemulţumiţi de salarii
Federaţia Naţională a Sindicatelor Libere Tehnic‑Economic‑Admi

nistrativ din unităţile Sanitare şi Balneare din România ameninţă cu 
greva generală în cazul în care, până la data de 31 decembrie, salarii‑
le nu sunt majorate cu 75 la sută.

Cea mai coruptă 
ţară din UE
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În prag de aderare a României 
la Uniunea Europeană, poetul 
basarabean Grigore Vieru e op‑
timist. Asta în ciuda faptului că, 
din ianuarie, va avea nevoie de 
viză ca să intre în ţară. În schimb, 
e supărat că românii ignoră în 
continuare cultura basarabea‑
nă. Despre supărările şi bucuriile 
unuia dintre intelectualii cei mai 
de seamă de dincolo de Prut, 
citiţi într‑un mini‑interviu, reali‑
zat ieri înainte de reprezentaţia 
Teatrului „Licurici” din Chişinău, 
care s‑a prezentat în cadrul 
Festivalului „Gulliver” cu o piesă 
pe versurile lui Grigore Vieru.

  
‑ Vă îngrijorează faptul că 

din ianuarie veţi avea nevoie 
de viză pentru a intra în ţară, 
în România?

‑ Suntem alarmaţi pentru că 
ne‑am obişnuit să trecem foarte 
uşor Prutul. Iar mulţi au familii 
aici, sunt studenţi care învaţă în 
România. Într‑adevăr, o să fie cu 
totul neplăcut… să vii la tine în 
ţară cu viză. Dar noi înţelegem, 
eu, bunăoară, înţeleg că sunt 
nişte restricţii ale unor organis‑

me internaţionale… Alţii, însă, 
nu pricep. Unii intelectuali pri‑
vesc lucrul acesta ca o trădare. 
Eu, la rândul meu, îi privesc pe 
aceştia ca pe nişte provocatori, 
pentru că stârnesc „ne‑simpa‑
tia”, ca să nu zic ura, faţă de tot 
ce este românesc. Sunt obişnuit 
cu astfel de situaţii pentru că eu 
fac parte din cea mai tragică ge‑
neraţie de intelectuali, basara‑
beni, generaţie care l‑a cunoscut 
pe Eminescu abia în facultate, 
dacă vă puteţi imagina aşa ceva. 
Viitorul poet de atunci Grigore 
Vieru nu cunoştea întreaga li‑
teratură română şi vă spun că a 
fost o adevărată dramă. Oricum, 
eu mă bucur că a venit acum o 
generaţie nouă, care cunoaşte 
istoria neamului… sunt mândri 
că sunt români, iar eu, unul, iu‑
besc foarte mult această gene‑
raţie.

‑ La nivel cultural, sunteţi 
mulţumit de modul în care de‑
curge relaţia dintre România 
şi Moldova?

‑ Evident că nu sunt mulţu‑
mit. Se ştie că lumea de azi nu 
mai citeşte atât de mult, ci pre‑

feră să se uite la televizor. Iar 
posturile de televiziune din ţară 
ar putea să facă un lucru mare 
pentru propagarea culturii basa‑
rabene aici în ţară, întrucât cul‑
tura românească este cunoscută 
dincolo. Eu sunt foarte supărat 
că se găseşte spaţiu pentru ma‑
nele, pentru telenovele, pentru 
filme de groază, pentru filme de 
sex şi nu se găseşte loc pentru 
un actor, pentru un compozitor, 
pentru un scriitor. Şi sunt artişti 
minunaţi în Basarabia, există 
cultură românească, dar televizi‑
unile româneşti nu găsesc timp 
pentru noi.

‑ Credeţi că adera‑
rea României la Uniunea 
Europeană va însemna şi o 
răcire a relaţiilor culturale cu 
Basarabia?

‑ Eu cred că, din contră, ne 
vom apropia mai mult de ţară 
pentru că România va avea o altă 
putere, o altă voce şi, după cum 
spunea şi preşedintele României, 
Traian Băsescu, ne vom întâlni în 
Europa. Noi ne‑am bucurat foar‑
te mult când România a ajuns în 
Uniunea Europeană şi în NATO, 

pentru că, de acum, cred că va fi 
mai liberă.

‑ Cam când credeţi că ne 
vom întâlni în Europa?

‑ Fiind poet, fiind o fire mai 
visătoare, cred că ne vom întâl‑
ni destul de repede, în decurs 
de 10 ‑ 15 ani. Roata istoriei nu 
mai poate fi întoarsă. Imperiul 
nu mai poate fi readus la viaţă. 
Sunt sigur că va veni şi Basarabia 
la sânul ţării‑mamă, dar pentru 

asta ne trebuie înţelepciune şi 
răbdare. Până atunci, misiunea 
noastră este să ocrotim limba 
română, biserica, istoria română. 
Altă cale nu există.

‑ Cum o mai duce lumea pe 
malul stâng al Prutului?

‑ Greu, foarte greu. Acesta 
e destinul nostru, un destin de 
ostatici.

Text şi foto:
Marius Ţuca

Seara 
pe faleză
Viteză, 
scrâşnet 
şi fum de 
cauciuc ars

Duminică seara, pe 
la ora 20,00, cine a tre‑
cut cu maşina pe Faleza 
Superioară a avut oca‑
zia să observe un feno‑
men neobişnuit. Cam în 
dreptul restaurantului 
„Pescarul” toate benzile 
de circulaţie se pierdeau 
înecate într‑un nor dens 
de fum cu miros de cau‑
ciuc ars. Ca să fi putut 
trece mai departe trebu‑
ia să opreşti, să încerci să 
pătrunzi cu vederea din‑
colo de perdeaua de fum 
gros şi, eventual, să o iei 
pe contrasens. De ce? 
Pentru că benzile pentru 
sensul de mers dinspre 
Elice spre Pescarul erau 
ocupate de… fum, de 
trei maşini oprite bot în 
bot şi fund în fund şi de 
nişte indivizi care stăteau 
în mijlocul drumului şi 
comentau isprăvile pe 
care tocmai le… comise‑
seră. Cineva ne‑a explicat 
fenomenul: au făcut un 
tur de raliu pe un drum  
de utilitate publică, au 
frânat şi au întors la 360 
de grade până le‑a ieşit 
fumul din cauciucuri, ca 
şi cum toată şoseaua ar 
fi fost a lor. Ceilalţi trecă‑
tori cu sau fără roţi prin 
zonă? N‑aveau decât să 
se descurce cum pot. 
Chiar n‑are nimeni ac de 
cojocul unor astfel de te‑
ribilişti care pun în joc in‑
tegritatea fizică sau chiar 
viaţa celor care au neno‑
rocul să treacă pe acolo?

S.D. 

Colecta „Fraţi 
pentru fraţi”
Îndrăgostiţi 
de oameni 
şi de carte

Au ajuns la redacţie şi 
darurile doamnei Dida 
Cruceanu din Galaţi, o 
creştină care ne‑a im‑
presionat în mod plăcut. 
Iubeşte copii, are doi 
micuţi pe care‑i creşte în 
plasament, dar iubeşte  
şi cartea. Din biblioteca 
familiei sale „a rupt” 60 
de volume din frumoasa 
literatură română şi uni‑
versală.  Cu dar de carte 
şi dragoste de oameni 
a ajuns la noi şi familia 
Ionel şi Camelia Boian, 
împreună cu fiica, elevă 
la Liceul „Gh. Asachi” din 
Galaţi. Ne‑au dăruit 60 
de cărţi. „Să afle din în‑
văţătura acestor cărţi şi 
copiii din Basarabia, tot 
la fel cum a făcut şi co‑
pilul nostru”, ne‑a spus 
doamna Camelia. 

Nu în ultimul rând, 
trebuie menţionat darul 
consistent al domnişoa‑
rei Lucreţia Voicu, ad‑
ministrator al Librăriei 
„Lumina” şi al Editurii 
„Egumeniţa”. Graţie aces‑
tei creştine, la Biserica 
„Sfinţii Arhangheli Mihail 
şi Gavriil” din Slobozia 
Mare, părintele Ion Herţa 
a pus în biblioteca paro‑
hială primele 100 de cărţi 
bisericeşti.  E vorba de 
un Ceaslov, un Acatistier, 
multe cărţi de predică, 
de rugăciune, toate noi, 
abia scoase de sub tipar.     

Cel de Sus să îi aibă 
în pază pe toţi aceşti oa‑
meni iubitori de semeni, 
iubitori ai cuvântului din 
Cuvânt.     

Orice gest similar este 
aşteptat la redacţie sau la 
telefon 414630.  Doamne 
ajută!

Maria Stanciu

Mâine, 
sărbătoare 
la Tuluceşti
„Toamna 
la Brateş”

Dacă doriţi să aflaţi 
cum e „Toamna la 
Brateş”, daţi o fugă până 
la Tuluceşti, unde mâine, 
după Sfânta Liturghie 
de Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil, întreaga 
suflare este aşteptată la 
sărbătoarea organizată 
de Primăria locală, prin 
efortul primarului Florică 
Bogatu. 

Vor fi alături de orga‑
nizatori localnicii, artiştii 
amatori locali, profesorul 
şi interpretul Nicu Mihai, 
dar şi una dintre artistele 
noastre populare, doam‑
na Irina Loghin, care revi‑
ne întotdeauna cu plăce‑
re „Toamna la Brateş”.  

Întâlnirea cu artiştii 
va fi mâine, la Casa de 
Cultură din Tuluceşti, în‑
cepând cu ora 12.00.

Maria Stanciu

Gălăţeanul Ionuţ Pavăl şi par‑
tenera sa de dans, vedeta Dana 
Rogoz, nu au avut o săptămână 
uşoară. Şi asta pentru că s‑au 
pregătit intens în sălile de an‑
trenamente, pentru a‑i înfrunta 
pe Aurelian Temişan şi Cristina 
Căpăţână, condamnaţi şi ei la 
duel, în ediţia a patra a con‑
cursului „Dansez pentru tine”.  
Chiar dacă între cele două pere‑
chi s‑a legat o strânsă prietenie 
pe durata show‑ului, pe scenă 
concurenţii s‑au concentrat 
doar asupra dansului, pentru a 
obţine cele mai bune note din 
partea juriului şi să atragă votul 
telespectatorilor. Şi…Ionuţ şi 
Dana au învins, cu un procent de 
aproape 70 la sută la televoting!  
Mai mult, după ce s‑a făcut cla‑
samentul final (după eliminarea 
echipei formată din Temişan şi 
Cristina), Dana şi Ionuţ s‑au bu‑
curat din nou, pentru că notele 
obţinute săptămâna trecută i‑au 
scăpat de duelul care va avea 
loc vineri. Cei doi au plâns de 

Contrabandă 
cu trenul
Captură 
de ţigări 
la Gara Larga

O echipă formată din 
poliţişti de frontieră şi lu‑
crători vamali au contro‑
lat, duminică noaptea, la 
Punctul de Trecere Galaţi 
Feroviar, un tren de mar‑
fă din Ucraina, care avea 
în componenţă vagoa‑
ne cisternă goale. La o 
verificare mai atentă, în 
două dintre vagoane au 
descoperit ascunse şi 
nedeclarate un număr 
de 12.480 de pachete de 
ţigări marca „Plugarul”, 
cu o valoare în vamă de 
219,4 milioane lei. Potrivit 
normelor în vigoare, ţi‑
gările au fost ridicate în 
vederea confiscării, iar 
şeful de tren a fost sanc‑
ţionat cu suma de 7000 
lei. În prezent, poliţiştii 
de frontieră gălăţeni au 
extins cercetările pentru 
stabilirea provenienţei 
ţigărilor, a modului de 
introducere în ţară şi a 
persoanelor implicate în 
traficul cu ţigări. 

Laura G. 

Cu solemnitatea ce‑l carac‑
terizează, corul Seminarului 
Teologic „Sf. Andrei” a cântat, ieri, 
la deschiderea oficială a activită‑
ţilor din Săptămâna Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”. În 
amfiteatrului colegiului, bobo‑
cii de clasele a V‑a şi a IX‑a i‑au 

primit pe oaspeţi cu aplauze. 
Directorul şcoli, prof. Cezar Gaiu, 
a folosit prilejul pentru a le rea‑
minti elevilor ce abia au păşit 
pragul acestei instituţii că atâtea 
alte generaţii s‑au străduit, îna‑
intea lor, să clădească prestigiul 
CNVA‑ului. „Orice statut social 

Accidente pe gheaţă
Venirea frigului, a îngheţului provoacă mai multe accidente decât pe 

timpul verii. Sâmbătă noaptea, A. Angelica de 19 ani, din Matca,  în timp 
ce conducea autoturismul BMW cu numărul de înmatriculare BA 140 ED, 
pe strada Cuza Vodă din municipiul Tecuci, nu a adaptat viteza la şo‑
seaua acoperită cu gheaţă şi a intrat în coliziune cu un stâlp. În urma 
impactului patru persoane, pasagere în autoturism, au fost rănite uşor. 
Serviciul de Prevenire al Poliţiei gălăţene atenţionează asupra faptului 
că ignorarea efectelor condiţiilor atmosferice de către conducătorii auto 
sunt premisele unor accidente rutiere cu urmări imprevizibile.

Alina Comşa

Mort pe DN25
Drumul Naţional 25 (Galaţi‑Tecuci) face din nou victime. Duminică, 5 

noiembrie,  Daniel Marinel, de 32 ani, din comuna Şendreni, în timp ce 
conducea autoturismul Cielo,  a accidentat mortal pe F. Gheorghe de 
54 ani. Victima, din comuna vrânceană Jitia,  s‑a angajat în traversarea 
drumului prin loc nepermis şi fără să se asigure. Tragedia a avut loc în 
interiorul comunei Şendreni.

Alina Comşa

PS Casian Crăciun, la deschiderea 
Săptămânii Colegiului „V. Alecsandri”

Grigore Vieru, despre basarabeni

Un destin de ostatici
[ Drama de a intra în propria ţară doar cu viză

A trecut de duel!

Visul lui Ionuţ Pavăl 
a fost mai puternic!

emoţie şi s‑au strâns în braţe ca 
nişte copii...  Încurajat de mama 
sa, Paraschiva – care are nevoie 
de o operaţie la inimă – Ionuţ a 
promis că va lupta până la capăt 
să‑şi vadă visul cu ochii, acela de 
a‑i procura mamei două valve 
metalice, necesare intervenţiei 
chirurgicale. Mult succes, Ionuţ, 
şi să ştii că gălăţenii sunt alături 
de tine! Te vom susţine mai de‑
parte!

Laura Gurău 

obligă”, a adăugat acesta ca un 
îndemn către elevi. 

La rândul său, P.S. dr. Casian 
Crăciun, Episcopul Dunării de 
Jos, prezent la deschidere, le‑a 
spus cuvinte calde, adevărate 
pilde pentru învăţăceii „care 
promit atât de mult”, şi a urat 
un „La mulţi ani” din suflet, atât 
elevilor şi profesorilor, cât şi pă‑
rinţilor. 

Începând de ieri, la Colegiul 
„Vasile Alecsandri” se desfăşoa‑
ră un program generos. Doar la 
sesiunea de comunicări ştiinţifi‑
ce, la cele 36 de secţiuni diferite, 
vor fi prezentate peste 490 de 
lucrări. Pe lângă acestea, elevii 
şi profesorii au pregătit piese 
de teatru, concursuri, activităţi 
sportive, dezbateri, ateliere de 
lucru. Se anunţă o săptămână 
bogată la CNVA, dar poate nu 
mai puţin plină decât cele obiş‑
nuite.

Cristina S. Carp
Foto: Sorin Pană  

Săptămâna CNVA

Zile pline la „Alecsandri”

Peste 150 de blocuri, mai bine 
de 400 de scări şi două unităţi 
şcolare din municipiul Galaţi nu 
sunt alimentate cu agent termic, 
în mare parte din cauza avariilor 
la instalaţiile din subsol, trans‑
mite corespondentul NewsIn.

Potrivit celei mai recente si‑
tuaţii centralizate de societatea 
de termoficare Apaterm, două 
instituţii de învăţământ, 154 de 
blocuri şi 436 de scări nu erau 
alimentate, luni, cu agent termic. 
În majoritatea cazurilor, cauza 
o constituie avariile apărute la 
reţeaua interioară a clădirilor. 
“Atelierele Şcolii Nr. 17 nu pri‑
mesc căldură deoarece au o ţea‑

La Galaţi

Probleme cu încălzirea 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Vreau să mă sui spre vârful coborârii.
Acolo stă‑nceputul: o poveste
necunoscută până la sfârşitul
neaşteptat şi drum luminii peste!

Un pas. Şi‑un pas. Şi încă unul. Încă
alţi paşi... Iluzii: treaptă după treaptă...
Ultima nu‑i. Dar dac‑o fi chiar prima?
Oricum, suirea este înţeleaptă...!

Se mai făcea că a iubi‑iubire‑i
un timp trecut, o vreme asfinţită,
iar tu, frumoasă mamă, nălucirii
mele‑i dădeai doinire crisalidă!

M‑am depărtat de tot, de legănare,
de turta împărţită pe‑nserate,
când nu ştiam nimic despre lume,
dar învăţam să vreau singurătate!

Şi iar se mai făcea că nu se poate
nedesluşit pornirea mea flămândă
când te‑ntorceai cu poame şi cu lacrimi,
şi iar plecai în zare, lebădândă!

E grea suirea, însă împăcarea
şade acolo, ademenitoare,
iarbă de leac, izbândă a luminii,
nu‑mă‑ui‑ta‑re şi nu‑te‑ui‑ta‑re!

Nu‑mă‑ui‑ta‑re 
şi nu‑te‑ui‑ta‑re
(pentru doamna Katia Nanu, La mulţi ani!)

vă spartă. La fel se întâmplă şi la 
Grădiniţia “Alice” din Micro 17, 
unde există o avarie în instala‑
ţia de la subsol. În rest, avem 13 
blocuri de locuinţe fără căldură 
deoarece se lucrează la avarii 
apărute pe reţeaua noastră. Alte 
113 blocuri şi 407 scări nu sunt 
alimentate cu agent termic din 
cauza avariilor din instalaţiile 
proprii. 24 de blocuri şi 23 de 
scări au oprit vanele pentru că 

îşi montează repartitoare şi, în 
fine, patru blocuri şi şase scări au 
amânat momentul alimentării 
cu agent termic”, a declarat, luni, 
directorul de producţie al socie‑
tăţii Apaterm, Mircea Ispas.

În municipiul Galaţi sunt circa 
84.000 de blocuri de locuinţe şi 
peste 70 de unităţi şcolare racor‑
date la sistemul centralizat de 
încălzire.

NewsIn/C.G.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

6 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2005 22.005

1 EURO 3,5113 35.113

1 liră sterlină 5,2341 52.341

1 leu moldovenesc 0,2058 2.058

1 dolar SUA 2,7633 27.633

1 g AUR  55,5969 555.969

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
CNFR NAVROM 2 119 499,7 4,1992 4,3 12,5
CNFR NAVROM 1 100 450 4,5 4,5 12,5
ROMPORTMET 2 87 363,5 4,1782 4,18 -10,68
ROMPORTMET 6 2.100 8.906,00 4,241 4,18 -10,68

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE  6 NOIEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 06.11.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

15 APDM EUROPA SUPPLIER 1 GIBRALTAR 4133 T DESC COMBUSTIBIL GEORGIA 30/10/0930 03/11/13

- RAD  PORT DELVINA N KOREEA 1080 T DESC FEROSILICIU UCRAINA 30/10/01 -

- RAD  PORT SEA RIZE ST.VINCENT 2100 T ÎNC LAMINATE SPANIA 05/11/1230 -
PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

RAD - NOTOS ST.VINCENT 5000 T ÎNC FL.SOARELUI SPANIA 28/10/18 -

După cum aţi citit în pre‑
cedentele articole, de la Ion 
Iliescu, Adrian Năstase, Ovidiu 
Muşetescu şi până la Tony Blair 
„afacerea Sidex” a curs în favoa‑
rea lui Lakshmi Mittal. Cel puţin, 
dacă ne amintim preţul. Dar, 
contractul are şi alte clauze, ne‑
cunoscute. „Viaţa liberă” cere 
desecretizarea lui. Veţi vedea de 
ce.

Bani de nuntă

Unul dintre opozanţii fermi 
ai privatizării combinatului, sin‑
gurul din interiorul PSD, a fost 
Dumitru Nicolae, primar şi în acel 
moment al municipiului Galaţi. 
Dacă ar fi să luăm în discuţie 
numai preţul de vânzare ‑ vehi‑
culat la suma de aproximativ 50 
milioane de dolari (cât a costat 
nunta fetei patronului indian) şi 
tot ar trebui să‑i dăm dreptate 
primarului. 

Câţiva ani mai târziu, Mittal 
cumpără un combinat identic în 
Ucraina cu 3,7 miliarde de dolari. 
După trei ani de la privatizare, 
profitul combinatului gălăţean a 
ajuns la 500 de milioane de do‑

lari. Mai mult, statul este obligat 
să plătească 40 de milioane de 
dolari către SIDEX Internaţional, 
în urma unui proces pierdut la 
Londra.

Nu am ştiut ce‑am vândut!

Niciodată contractul de priva‑
tizare a combinatului gălăţean 
nu a fost trecut prin Parlament, 
aşa cum s‑a promis. Nici cei care 
l‑au vândut, nici cei care au stri‑
gat împotriva acestei privatizări 
şi au ajuns la putere nu au in‑
trodus contractul în Parlament. 
Mircea Nicu Toader, cel care s‑a 
declarat în presa gălăţeană îm‑
potriva secretizării vânzării com‑
binatului, ne‑a spus că a cerut 
oficial acest lucru. Fostul preşe‑
dinte AVAS i‑a transmis în scris că 
există o clauză de confidenţiali‑
tate, în care se specifică precis în 
ce condiţii poate fi făcut public 
contractul de vânzare‑cumpă‑
rare SIDEX: numai cu acordul 
ambelor părţi. Or, partea indiană 
nu îşi dă acordul cu niciun chip. 
Secretarul de stat a promis că va 
înainta o nouă cerere oficială că‑
tre noul preşedinte AVAS. 

Ieri, la BVB
[ Avans semnificativ 
pentru SIF‑uri

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis 
şedinţa de ieri în stagna‑
re, însă titlurile societăţi‑
lor de investiţii financiare 
(SIF‑uri) şi‑au continuat 
creşterea, câştigând încă 
3,48% şi atingând noi 
maxime. În acelaşi timp, 
lichiditatea pieţei a cres‑
cut, valoarea totală a tran
zacţiilor din prima şedinţă 
a săptămânii fiind de 65,6 
milioane lei (aproximativ 
18,6 milioane euro). Din 
această sumă, circa 9,8 
milioane lei s‑au realizat în 
cadrul unei tranzacţii spe‑
ciale (“deal”), cu acţiuni SIF 
5 Oltenia (SIF5).

Pe parcursul întregii 
zile s‑au încheiat 7.338 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 43,1 mili‑
oane de titluri, aparţinând 
unui număr de 65 de emi‑
tenţi. Dintre aceştia, 34 au 
crescut, 11 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar ceilalţi 20 s‑au 
depreciat. Indicele general 
BET‑C a pierdut 0,06%, iar 
indicele BET, al celor mai li‑
chide zece companii de la 
BVB, a închis cu 0,11% mai 
jos decât vineri.

[ 80 la sută din piaţă

SIF‑urile au dominat 
net, şi de data aceasta, 
tranzacţiile bursei bucu‑
reştene, realizând peste 
80% din rulajul total al zi‑
lei. Pe prima poziţie în to‑
pul lichidităţii s‑a situat SIF 
2 Moldova (SIF2), cu trans‑
feruri de 11,1 milioane lei. 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
schimbat acţiuni de 9,5 
milioane lei, iar SIF5 a rulat 
9,3 milioane lei. Dacă luăm 
în considerare şi “deal”‑ul, 
lider de piaţă devine SIF5, 
cu peste 19 milioane lei. 
La SIF 4 Muntenia (SIF4) 
s‑au tranzacţionat 7,3 mi‑
lioane lei, în timp ce la SIF 
1 Banat‑Crişana (SIF1) s‑au 
rulat titluri de 5,4 milioane 
lei.

La o asemenea cere‑
re, evident toate SIF‑urile 
s‑au apreciat serios. Cel 
mai mult a crescut SIF1, 
care a urcat cu 6,42% (3,15 
lei/acţiune). SIF2 a avansat 
cu 3,03% (3,40 lei/acţiune), 
SIF5 a câştigat 2,79% (3,68 
lei/acţiune), SIF4 a con‑
semnat un plus de 2,67% 
(1,92 lei/acţiune), iar SIF3 
s‑a apreciat cu 2,55% (2,82 
lei/acţiune).

Cea mai mare creşte‑
re a zilei a realizat‑o, însă, 
Broker Cluj (BRK), care a în‑
chis cu 8,02% (1,75 lei/ac‑
ţiune) mai sus decât vineri, 
pe un rulaj de 1,7 milioane 
lei.

D.C.Predescu

Măstăcănenii 
vor intra la... 
apă!

[ Astăzi, 
va fi inaugurat 
sistemul 
de alimentare 
cu apă

Astăzi, începând cu ora 
9,00, măstăcănenii vor in‑
tra la… apă! După opt ani 
de investiţii şi aşteptări, va 
fi inaugurat sistemul de ali‑
mentare cu apă, lucrare care 
a demarat în anul 1998,  în 
vremea mandatului actua‑
lului  primar, domnul Ivan 
Costică. Investiţia a costat 
2,7 milioane lei (27 de mi‑
liarde lei vechi) şi va deservi 
1870 familii, inclusiv institu‑
ţiile administrative, de învă‑
ţământ şi cultură din  loca‑
litate. 

Maria Stanciu 

Informaţii utile
Acte 
pentru paşaport

Cerere tip * cartea de 
identitate, cartea de iden‑
titate provizorie sau, după 
caz, buletinul de identitate, 
aflate în termen de valabi‑
litate, în original şi copie 
xerox * cartea de identitate 
provizorie poate fi accep‑
tată doar dacă este însoţită 
de certificatul de naştere, în 
original şi copie xerox. * În 
cazul prezentării buletinu‑
lui de identitate sau cărţii 
de identitate provizorii, se 
vor anexa două copii xe‑
rox; *  dovada achitării ta‑
xelor şi tarifelor de emitere 
a paşaportului: 32 lei ‑ taxa 
consulară * 64,20 lei ‑ costul 
paşaportului*paşaportul 
anterior, dacă este cazul.

Taxa de 64,2 lei, care re‑
prezintă costul documentu‑
lui, se va plăti doar la agen‑
ţia CEC din strada Traian, 
în timp ce taxa consulară, 
de 32 de lei, se va plăti la 
Trezoreria de la Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice din strada Brăilei”,

Alina Comşa

Lansare de cărţi 
la  Şcoala  
“Carol Davila”

Paul Sân‑Petru 
se prezintă 
în faţa elevilor

Miercuri, 8 noiembrie, 
la ora 18,00, la Şcoala 
Postliceală Sanitară “Carol 
Davila” din Galaţi, medicul 
şi scriitorul Paul Sân‑Petru, 
care  predă aici  anatomia, 
îşi va lansa în faţa elevilor 
şi cadrelor didactice două 
cărţi recent apărute. Vor fi 
prezentate volumele “Cine 
face liniştea” – proză scurtă, 
apărut la Muzeul Literaturii 
Române din Bucureşti  şi 
“Jumătate alb, jumătate ne‑
gru” – versuri, ediţie biling‑
vă, română-franceză, apărut 
la editura “Brontosaure”, din 
Paris. Va fi un dialog intere‑
sant între un scriitor impor‑
tant şi viitoarele asistente 
medicale. 

Ion Manea   

Un cetăţean din R. Moldova a 
încercat să intre în ţară, la volanul 
maşinii sale, un autoturism mar‑
ca Vaz, prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier. Până aici, 
nimic neobişnuit… Numai că, în 
timp ce‑i verificau documentele, 
poliţiştii de frontieră au consta‑
tat că şoferul avea o dispoziţie 

mai puţin obişnuită de a comu‑
nica, motiv pentru care s‑au 
gândit să‑i facă şi un test privind 
consumul de alcool. Constantin 
C., de 33 de ani, a fost dus la 
Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”, unde în urma recoltării 
de probe biologice s‑a stabilit că 
bărbatul avea o îmbibaţie alcoo‑

lice de 1,10 g/l alcool pur în sân‑
ge. În urma acestor constatări 
medicale, poliţiştii de frontieră 
i‑au întocmit dosar penal pentru 
conducere pe drumurile publice 
a unui autovehicul sub influenţa 
băuturilor alcoolice.

Laura G.

Pentru medicamente, la înce‑
putul acestui an, Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
i‑a fost alocată (până la rectifica‑
rea bugetară) suma de 53.719 lei 
(537.190.000 lei vechi), din care 
farmaciile au contractat (pe baza 
îndeplinirii anumitor criterii) 
49.773 lei (497.730.000 lei vechi). 

Până în luna septembrie (in‑
clusiv), cele 58 de farmacii aflate 
în relaţie contractuală cu CJAS 
au onorat reţete a căror valoare 
totalizează 33.492 lei, diferenţa 
de finanţare pentru medica‑
mente neutilizată, de 3.946 lei, 

fiind restituită Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate. Pentru 
trimestrul IV, farmaciile gălăţene 
au la dispoziţie  16.281 lei, ceea 
ce înseamnă că, până la finele 
anului, vor putea elibera lunar 
medicamente de 51 de miliarde 
lei (vechi). Cum valoarea medie 
a consumului este în jur de 41 
de miliarde lei, bolnavii nu mai 
au motive să se mai teamă că 
farmaciile ar putea rămâne fără 
plafoane şi ei fără medicamente 
compensate şi gratuite.

Marius Mototolea

O femeie gravidă 
a ajuns la spital, des‑
figurată de lovituri, 
pentru că n‑a cedat 
avansurilor sexuale 
ale unor necunoscu‑
ţi. Sosită în vizită la 
o mătuşă de‑a ei din 
Galaţi, Maricica C., în 
vârstă de 36 de ani, 
din satul Tămăoani, 
comuna Frumuşiţa, 
a ieşit sâmbătă sea‑
ra să se plimbe prin 
oraş. Femeia spune 
că ajunsese în drep‑
tul Casei de Cultură, 
când a fost acostată 
de doi tineri, care i‑au 
propus să meargă cu 
ei, la o partidă de sex. 
Ea susţine că le‑a spus 
s‑o lase în pace şi să‑şi 

vadă de drum, dar ei s‑au repezit 
asupra ei, începând s‑o loveas‑
că în faţă cu pumnii. Noroc că la 
strigătele de ajutor ale Maricicăi 
au apărut câţiva trecători, la ve‑
derea cărora agresorii au rupt‑o 
la fugă. Cineva a chemat salva‑
rea şi femeia a fost transporta‑
tă la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”. Internată 
la Neurochirurgie, cu faţa tu‑
mefiată de lovituri şi fără să mai 
poată deschide ochiul drept, ea 
spunea că, din fericire, bătăuşii 
nu au lovit‑o şi în pântece, căci 
este însărcinată în cinci luni şi ar 
fi putut pierde sarcina. Sesizaţi 
asupra cazului, poliţiştii au de‑
marat cercetările pentru identi‑
ficarea agresorilor.

Text şi foto:
Viorel Mârza 

„Suprafinanţare”? 

Zeci de miliarde 
necheltuite pentru 

compensate

Beat la frontieră

De la Urgenţe

Propuneri indecente şi pumni 
cu nemiluita

Contractul de privatizare a combinatului (3)

Sidexul a costat 
cât o nuntă 

Aşadar, nu se ştie exact preţul 
vânzării. Patrimoniul combina‑
tului era evaluat atunci la şapte 
miliarde de dolari. Datoriile isto‑
rice erau de mii de miliarde de lei 
vechi şi au fost şterse. Nu se ştie 
dacă acele clauze contractua‑
le ţin cinci, sau zece ani. Clauza 
socială a ţinut doar cinci ani. Nu 
s‑a dat nicio explicaţie oficială de 
ce s‑a semnat la Londra. Această 
semnătură la Londra este o gafă 
monumentală, pentru că, juri‑
dic vorbind, în dreptul interna‑

ţional privat, orice litigiu într‑un 
astfel de contract se rezolvă pe 
competenţa teritorială. Or, sem‑
nându‑se la Londra, un litigiu 
se judecă după legile de acolo. 
Stupefiantă a fost şi declaraţia 
prim‑ministrului român, care a 
spus cu ocazia evenimentului 
de la Londra următoarele: „Noi 
nu ştim ce vindem, ei nu ştiu ce 
cumpără”. Probabil că noi nu 
ştiam ce vindem, dar ei au ştiut 
exact ce cumpără. Semnele de 
întrebare în jurul acestei priva‑

tizări sunt numeroase. Plecând 
de la preţ şi ajungând la nevoia 
pieţei române de oţel. Plecând 
de la produse şi ajungând la mii‑
le şi miile de locuri de muncă ce 
au dispărut. Misterul nu este lă‑
murit şi cu cât este mai adânc, cu 
atât creează supoziţii dintre cele 
mai fanteziste. Cui foloseşte de 
fapt secretizarea contractului de 
privatizare a combinatului gălă‑
ţean? Ca să aflăm trebuie să cu‑
noaştem contractul. Nu‑i aşa? 

Aurel Stancu

[ După trei ani de la privatizare, profit 
de 500 de milioane de dolari [ Ce se va 
întâmpla după 15 noiembrie, cu clauza 

socială?

Foto: Viorel Dudău
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Delegaţia Permanentă a PNL 
a aprobat noua strategie poli‑
tică a partidului realizată de se‑
natorul gălăţean Paul Păcuraru. 
Liberalul ne‑a prezentat ieri câ‑
teva dintre cele mai importan‑
te aspecte ale documentului. 
O primă remarcă a fost aceea 
că singurul lucru pe care PNL 
nu l‑a negociat niciodată a fost 
identitatea liberală. Ea nu poate 
fi negociată în continuare, iar 
PNL vrea să‑şi deschidă baza 
socială: „Pe analizele făcute, ba‑
zinul liberal se duce până în 22 
de procente, din care PNL, dacă 
este în formă, poate recupera 
15”, a spus senatorul. Liberalii 
vor să‑şi întărească structurile 
organizatorice proprii şi să îm‑
bunătăţească construcţia insti‑
tuţională a partidului, pentru  
ca PNL să poată sta pe proprii‑
le picioare, inclusiv în alegeri. 
Păcuraru a precizat că pentru a 
consolida poziţia PNL drept cel 
mai important partid de centru 
dreapta, partidul e obligat să ră‑

mână la guvernare, să păstreze 
Alianţa.

Reforma internă 

Păcuraru a explicat că bloca‑
jul pe care îl are PNL vine din fap‑
tul că la nivel naţional miniştrii 
sunt şi conducători ai partidului, 
iar la nivel local preşedinţii au 
demnităţi publice. „Problema ar 
trebui să fie lămurită pentru că 
şi PSD a păţit la fel”, a spus se‑
natorul care susţine modificarea 
sistemului de alegeri în partid, 
astfel încât preşedintele ales să 
nu‑şi mai impună propria echi‑
pă, ci Congresul să‑i aleagă pe 
membrii biroului de conducere: 
„În momentul de faţă, partidul 
funcţionează prost pentru că s‑a 
optat pentru varianta Stolojan 
care a acceptat conducerea 
partidului cu condiţia să‑şi facă 
singur echipa”, a spus Păcuraru. 
Potrivit acestuia, conjunctura 
politică internă este cât se poa‑
te de favorabilă PNL: „PSD este 

la pământ şi tendinţa sa de co‑
borâre încă nu s‑a oprit, PRM stă 
destul de rău, Alianţa stă bine 
pentru că nu are o alternativă şi 
pentru că rezultatele guvernării 
sunt bune”. Anexele strategiei 
cuprind două scenarii în care li‑
beralii au analizat ce au de făcut 
în caz de păstrare, respectiv, de 
rupere a Alianţei. Dacă Alianţa 
se păstrează, liberalii au de re‑
zolvat trei probleme: relaţia cu 
preşedintele, consolidarea PNL 
în cadrul Alianţei şi imaginea lui 
ca principal partid de guverna‑
re. Pe scenariul ruperii Alianţei 
liberalii au de ales între rămâne‑
rea la Guvernare în altă formulă, 
intrarea în opoziţie sau alegeri 
anticipate.

În concluzie, PNL vrea stabi‑
litate politică prin păstrarea şi 
consolidarea Alianţei, şi să rede‑
vină un partid de acţiune, care 
să nu se mai complacă în discu‑
ţii sterile, certuri, animozităţi. 

Anca Melinte

Cozmin Guşă a oferit un ade‑
vărat festin mediatic la lansarea 
de la Galaţi a cărţii „10 păcate ale 
României”. La conferinţa de pre‑
să, l‑am întrebat ce crede despre 
acuzaţiile că ministrul ar fi fost 
torţionar. Sunt „nişte aberaţii” 
‑ „un zdrahon de nu ştiu câte ca‑
rate” nu putea fi bătut de fosta 
procuroare, a spus Guşă. „Vă spun 
un secret pe care nu l‑am mai 
spus: Monica Macovei a fost sus‑
ţinută de către mine ca să ajungă 
ministru. Băsescu m‑a rugat s‑o 
susţin.” A urmat story‑ul, pe care‑l 
redăm pentru savoare: „M‑am 
dus la el, la Cotroceni, erau zilele 
alea din decembrie [2004] şi [mi‑a 
spus] «Bă, am nişte propuneri.»  
Bla‑bla‑bla, când  am auzit de aia, 
Cristina Pârvulescu, blonda de la 

Primărie cu fustă scurtă, m‑am 
opus şi‑am zis: «Băi Trăiene, păi 
asta nu trece de comisie, măi fra‑
te! Nu trece, că nu ştie!» Şi cum aţi 
văzut, la comisie [în Parlament] 
ea confunda Consiliul European 
cu Consiliul Europei – şi n‑a tre‑
cut! Dar de Monica Macovei nu 
aveam nici eu o părere rea: din 
societatea civilă, independen‑
tă… Nici n‑avea PD‑ul oameni 
pe care să‑i pună acolo. Şi m‑a 
rugat [Băsescu] – zice «Bă, tu eşti 
cel mai influent, hai să încercăm 
s‑o impunem la nivelul PD‑ului!» 
Căci se punea problema ca PD‑ul 
să n‑o voteze!  Atunci m‑am dus 
şi am făcut lobby şi sigur că s‑a 
votat. (…) Am spus: hai s‑o pu‑
nem, că e mai bună decât vreun 
politruc pe care‑l aveam noi!”

Guşă a comentat şi că Legea 
Agenţiei Naţionale de Integritate, 
propusă de Monica Macovei, a 
fost o lege proastă, neconformă 
european, care a dat astfel prilejul 
unora care nu vor să fie controlaţi 
să marşeze pe ideea neconstitu‑
ţionalităţii şi s‑o atace. Macovei, 
care „nu ştie suficientă carte” 
pentru a fi ministru de Justiţie, 
este victima consilierilor săi. 

Preferăm spionii noştri 
spionilor străini...

L‑am întrebat pe liderul PIN 
şi ce crede despre scandalul ar‑
melor de fabricaţie românească 
şi bulgărească vândute ilegal în 
Africa şi s‑a ajuns la problema res‑
ponsabilităţii autorităţilor:  „Sunt 

Desfundate, pline de gro‑
pi şi bolovani, înecate în noroi 
când plouă şi fumegând de praf 
când e soare, drumurile din 
comuna Folteşti sunt cu ade‑
vărat o problemă. Însuşi prima‑
rul localităţii, Alexandru Dinu, 
mărturiseşte: „Drumurile sunt 
în stare jalnică, în afară de cel 
principal, care este asfaltat, fără 
cizme nu poţi să ieşi pe stra‑
dă!”. Când îl întrebi de cea mai 
mare realizare de până acum, 
primarul răspunde cu mândrie 
că a reuşit să pietruiască şi să 
facă şanţuri la drumuri, în va‑
loare de peste 3.000.000 de lei. 
Dar, pentru a rezolva problema 
tuturor străzilor şi uliţelor din 
comună, i‑ar trebui o sumă co‑
losală: 10.000.000 de lei, bani la 
care localitatea poate doar să 
viseze. 

Dinu este mulţumit că a re‑
uşit să îndeplinească dorinţa pe 
care locuitorii din satul Stoicani 
şi‑au exprimat‑o în campania 
electorală.  Recunoaşte sincer, 
cu umor că nu i‑a fost uşor să 
înţeleagă despre ce este vorba: 
„În campania electorală mer‑
geam prin Stoicani şi întrebam 
oamenii unde ar vrea să fac 
primul drum. Fiindcă măcar un 
drum o să fac în doi ani de zile! 
«Ultimul drum să ni‑l faceţi», 
spuneau oamenii. Care drum?, 
mă tot gândeam. La un moment 
dat unul mi‑a zis: «Reparaţi ulti‑
mul drum, spre cimitir adică!». 
Le‑am zis: «Păi, sunt altele mai 
proaste către Biserică, spre nea 

„Un primar ‑ 
două proiecte”
Finkelstain 
a luat‑o înaintea 
partidului

Programul „O comunitate, 
un proiect”, lansat vineri la 
Buzău, cu ocazia  Colegiului 
Director Naţional al PD cere 
ca, în cei doi ani până la termi‑
narea mandatului, fiecare din 
cei 703 primari ai partidului 
din întreaga ţară să producă 
două proiecte de finanţare 
externă. L‑am întrebat pe pri‑
marul PD al Tecuciului, Eduard 
Finkelstain, dacă s‑a gândit 
care vor fi aceste proiecte. De 
fapt, primarul are deja… în 
derulare două proiecte care 
vor beneficia, sperăm, de fi‑
nanţare prin marile fonduri 
structurale accesibile de anul 
viitor. Modernizarea şoselei 
de centură a Tecuciului, deja 
în fază de proiect tehnic,  va 
costa în final 30 milioane lei, 
iar regularizarea Tecucelului, 
care necesită alte 3,5 milioane 
lei, a demarat în proiect. 

Victor Cilincă

Extindere
Primărie 
cu turnuleţ

Chiar dacă momentan cam 
plouă în biroul primului gos‑
podar al comunei, primăria din 
Folteşti se extinde! Două con‑
strucţii noi, nefinalizate, flan‑
chează în stânga şi în dreapta 
sediul administraţiei locale din 
Folteşti. Primarul, Alexandru 
Dinu, ne arată petele lăsate de 
infiltraţiile ploii pe unul dintre 
pereţi şi pe tavanul biroului 
său, dar e optimist: vrea să 
aibă cea mai frumoasă primă‑
rie din zonă: „Extinderea am 
început‑o anul trecut şi sper 
să o termin la anul, dacă CJ 
va asigura fondurile necesare. 
Proiectul iniţial prevedea 2,7 
miliarde de lei vechi, dar nu 
mi s‑au dat decât 470 milioane 
la ultima rectificare… Sper să 
mai primesc măcar  500, ca să 
ajungem la aproape un mili‑
ard. Clădirea Primăriei are 100 
de ani. Am început‑o zicând 
că trebuie să ne dea bani. Îmi 
mai trebuie un miliard şi o fac 
fiindcă mai folosesc şi munca 
locală”. Când lucrările vor fi 
gata, atunci vom putea admi‑
ra ceva inedit: o primărie cu 
turnuleţ şi ceas care să arate 
folteştenilor ora exactă. Aşa, 
ca la Prefectura din Galaţi!

Anca Melinte

Politică în plic 

Votul 
uninominal, 
soluţia 
pentru viitor

Bine v‑am regăsit la 
rubrica dumneavoastră 
preferată! Mulţumim ci‑
titorilor care ne scriu 
sau ne sună, la redacţie, 
exprimându‑şi punctele de 
vedere cu privire la politică 
şi politicieni. Domnul 
Costel Gheorghiu, cititor 
fidel al ziarului nostru, 
ne sugerează să reluăm 
tema privind schimbarea 
modalităţii de vot. «Votul 
uninominal, de fapt, votul 
mixt este soluţia pentru un 
viitor politic», crede Costel 
Gheorghiu, spunând că 
perioada votului pe listă de 
partid a trecut. «Am înţeles 
motivul introducerii unui 
astfel de tip de vot, mai 
ales atunci, după ’90, când 
s‑a stimulat crearea parti‑
delor politice», spune citi‑
torul nostru. Şi totuşi, după 
accesul hei‑rupist al politi‑
cienilor de a schimba siste‑
mul de vot, acces ce revine 
– precum o tuse sâcâitoare 
– numai înainte de alegeri 
(când oricum timpul pen‑
tru modificarea sistemului 
de vot este prea scurt!), 
politicienii, aleşi pe liste de 
partid, îşi văd mai departe 
de treburile lor, de acolo, 
din locurile călduţe în care 
au ajuns. Situaţie comodă, 
pentru că politicienii au 
fost aleşi « la grămadă» 
‑ a se citi pe lista de partid 
–, iar responsabilitatea este 
generală. 

Până data viitoare, 
politică uşoară şi nu 
uitaţi : aşteptăm opiniile 
dumneavoastră pe adresa 
redacţiei, Galaţi, strada 
Domnească nr. 68 sau pe 
mail la politicvlg@yahoo.
ca.

Maria Măndiţă   

Până pe 18 noiembrie, toa‑
te partidele politice, alianţele 
politice,  alianţele electorale 
şi independenţii îşi pot de‑
pune candidaturile pentru 
funcţia de primar a comu‑
nei Fârţăneşti. Reamintim 
că alegerile locale parţiale 
pentru desemnarea prima‑
rului comunei Fârţăneşti 
vor avea loc pe 3 decembrie 
2006, scrutinul fiind stabilit în 
urma decesului fostului pri‑
mar Gheorghe Filote. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Prefecturii, Emanuela Turcu, 
prefectul Mihai Capră a apro‑
bat calendarul alegerilor par‑
ţiale şi a stabilit sediul Biroului 
Electoral de Circumscripţie nr. 
25, în incinta bibliotecii co‑
munale din Fârţăneşti. Ieri au 
fost desemnaţi preşedintele 
şi locţiitorul BEC: magistratul 
Ilie Galaon, judecător în ca‑
drul Judecătoriei Tg. Bujor şi, 
respectiv, Daniela Munteanu, 
consilier juridic în cadrul 
Instituţiei Prefectului din 
Judeţul Galaţi. Urmează ca 
BEC să fie completat cu cinci 
membri desemnaţi de forma‑
ţiunile politice parlamentare. 
Campania electorală va în‑
cepe pe 18 noiembrie, la ora 
0.00 şi se va încheia pe 2 de‑
cembrie, la ora 7.00, cu 24 de 
ore înaintea deschiderii secţii‑
lor de votare.

Maria Măndiţă

Strategia lui Păcuraru

Prima problemă a PNL: 
relaţia cu preşedintele
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Susţinere asumată

[ „Băsescu m‑a rugat s‑o susţin” ‑ declară liderul PIN [ Cozmin Guşă i‑a ţinut... scaunul 
Monicăi Macovei [ „Preşedintele” Buzura  a ratat postul

anumite acte pe care un stat le 
face, care aduc avantaje acelui 
stat şi pe care un ziarist poate să 
le dea în vileag, dar nu un om 
de stat.” Chiar dacă Vosganian 
ar fi fost cu adevărat ofiţer aco‑
perit al SIE, de infiltrat în Comisia 
Europeană, „stau şi mă‑ntreb: 
ce‑i mai important, să‑şi infiltreze 
în serviciu de informaţii român 
un agent undeva sau să vină un 
agent al altor servicii de infor‑
maţii externe ruseşti sau ameri‑
cane să distrugă proiectul (?!!!) 
serviciului de informaţii român? 
Cred că proiectul serviciului de 
informaţii român era mai im‑
portant pentru România decât 
altele!” Cine crede că „băieţii ăş‑
tia de pe la Comisia   Europeană 
sau fel de fel de oameni nu re‑
prezintă interesele statelor care 
i‑au mandatat acolo n‑o să mă 
convingă!” Despre fostul securist 
Liviu Turcu, cel care l‑a „pârât” pe 

Vosganian, spune că nu ştie cine 
l‑a racolat, dar că… predă în şcoli 
speciale de informaţii. Tot pe teo‑
ria conspiraţiei universale, Guşă 
(de, ca între… scriitori) a vorbit 
despre Grupul Gulliver, cu se‑
diul „ezoteric” la Amsterdam, din 
care făceau parte Vaclav Havel, 
Arpad Gontz, Gunter Grass şi… 
Augustin Buzura. „Din acest grup 
select, KGB şi CIA, înainte de 1989, 
şi‑au ales viitorii preşedinţi ai sta‑
telor comuniste”, în Cehoslovacia 
şi Ungaria ajungând primii doi, iar 
Buzura ratând. La noi, nomencla‑
tura puternică a blocat acţiunea. 
Silviu Brucan, care „a coordonat 
din umbră lovitura de stat din 
România”, a dat celebrul termen 
de 20 de ani „din calcul”: „Ei au 
calculat asta!”

Victor Cilincă
 

Alegeri la 
Fârţăneşti 
Candidaturile, 
până pe 18 
noiembrie

Guşă a făcut‑o ministru pe Macovei

Folteşti

Asfalt pe... ultimul drum

Fără cizme nu poţi călca pe drumurile din Stoicani

După cum se stipulează în 
Tratatul de aderare la UE, auto‑
rităţile române urmează să‑şi de
semneze câte un reprezentant în 
instanţele europene, respectiv 
Curtea Europeană de Justiţie şi 
Tribunalul de Primă Instanţă. Ce 
sunt, de fapt, cele două institu‑
ţii? Curtea Europeană de Justiţie 
(CEJ) are sediul la Luxembourg, 
este organul juridic al UE ce asi‑
gură interpretarea uniformă a 
legislaţiei europene. Curtea are 
rolul de a menţine echilibrul 
între prerogativele instituţii‑
lor comunitare pe de o parte 
şi între prerogativele conferite 
Comunităţii şi cele păstrate de 
statele membre pe de altă parte. 
În exercitarea atribuţiilor sale de 

revizuire, Curtea 
este deseori che‑
mată să hotărască 
în probleme de 
natură constituţio‑
nală sau de impor‑
tanţă economică 
majoră.

Pentru a uşura 
activitatea CEJ, în 
1989, a fost înfiin‑
ţat Tribunalul de 
Primă Instanţă. De 
atunci, competen‑
ţa CEJ este de a 
da o soluţie după 
înaintarea căilor 
de atac utilizate 
împotriva decizii‑

lor luate de Tribunalul de Primă 
Instanţă. O particularitate a CEJ 
este procurorul general. El are 
rolul ca, după audierile la ju‑
decata de fond, să propună o 
sentinţă. Numai că, procurorul 
general nu reprezintă interese‑
le unei anumite părţi, el trebuie 
să fie independent şi neutru. În 
proporţie de trei pătrimi instan‑
ţele de judecată acceptă solu‑
ţiile date de procurorul general. 
Curtea Europeană de Justiţie nu 
trebuie confundată cu Curtea 
Europeană de Justiţie pentru 
Drepturile Omului, care este o 
instituţie a Consiliului Europei.  

Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO.

Justiţie la nivel 
european

Solceanu!». «Nu, ne‑am săturat: 
de când ne‑am născut şi până 
murim numai prin noroaie mer‑
gem! Măcar să ştim că pe ulti‑
mul drum cei dragi care ne con‑
duc merg pe uscat». Şi am făcut 
drumul spre cimitir cu pietriş”, 
ne‑a declarat Alexandru Dinu.

Mai nou, primarul a făcut 
un proiect tot pentru drumuri, 
în valoare de 1.500.000 de lei. 
Speră să‑i obţină de la Consiliul 

Judeţului Galaţi care va face un 
împrumut la BCR. Chiar dacă 
suma pare mare, cu ea nu va 
reuşi să facă decât vreo 10 km 
drum modernizat cu zgură, ba‑
last. Asta pentru că un singur ki‑
lometru de şanţ dalat costă un 
miliard de lei vechi. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Precizări de la 
Parlamentul 
European

Parlamentarii români 
numiţi în PE vor putea de‑
ţine ambele funcţii până la 
alegerile care vor avea loc 
în România pentru desem‑
narea europarlamentari‑
lor, a precizat preşedintele 
Parlamentului European 
Josep Borrell Fontelles 
într‑o scrisoare de răspuns 
adresată preşedintelui 
Camerei. Bogdan Olteanu 
ceruse lămuriri de la Josep 
Borrell Fontelles în legătu‑
ră cu statutul parlamenta‑
rilor europeni, deoarece 
legislaţia română referi‑
toare la statutul senatori‑
lor şi deputaţilor prevede 
incompatibilitatea func‑
ţiei de parlamentar cu cea 
de europarlamentar. 

Mediafax /G.C.
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Trãsnaia Zilei

Americanii sunt astăzi chemaţi la urne pen‑
tru a‑şi desemna reprezentanţii în Congres. Este 
punctul culminant al unei bătălii electorale în care 
eternii rivali, democraţii şi republicanii, şi‑au pus la 
bătaie toate resursele, fie ele politice sau financia‑
re. Potrivit rapoartelor oficiale, această campanie a 
înghiţit peste trei miliarde de dolari, cea mai mare 
sumă pusă în joc la alegerile parlamentare america‑
ne! Miza este, într‑adevăr, uriaşă. Democraţii sunt 
pe un trend ascendent şi au şansa ca, după o lungă 
perioadă de dominaţie republicană, să răstoarne 
echilibrul de forţe pe scena politică a Congresului. 
Automat, acest lucru ar avea efect asupra relaţii‑
lor cu Casa Albă.  O bună parte din reculul repu‑
blicanilor se datorează, de altfel, politicii duse de 
preşedintele George W. Bush. Sub tirul democraţi‑
lor s‑a aflat mai ales situaţia din Irak, un stat care 
se află încă departe de stabilitatea la care aspirau 
strategii americani. Mai mult, numărul victimelor 
în rândurile militarilor americani este în creştere, 
iar insurgenţa irakiană a înregistrat în octombrie 
un nivel de activitate cum de mult nu a mai avut. 
Justificate sau nu, criticile au găsit un teren fer‑

til în rândurile cetăţenilor americani, din ce în ce 
mai puţin dispuşi să accepte un război fără sfârşit. 
Democraţii încearcă practic să transforme alegerile 
parlamentare într‑un soi de referendum la adresa 
Casei Albe. O majoritate democrată în Congres l‑ar 
sili pe preşedintele Bush la o radicală schimbare de 
optică. Democraţii îi pot face zile negre fie prin 
modificarea unor proiecte de lege, fie prin iniţierea 
unor audieri sau chiar anchete pe marginea politicii 
preşedintelui. Trebuie însă spus că o modificare a 
raportului de forţe nu este una neapărat rea pentru 
societatea americană. Desigur, este posibilă apari‑
ţia unor blocaje, dat fiind faptul că şi preşedintele 
dispune de arma dreptului de veto. În acelaşi timp, 
unii îşi amintesc de fostul preşedinte, Bill Clinton, 
care, la fel, a fost nevoit mult timp să ţină piept unui 
Congres dominat de republicani. Analiştii aprecia‑
ză, totuşi, că această perioadă a fost una carac‑
terizată prin mai multă eficienţă. Chiar şi Clinton 
consideră că o „tensiune creativă” poate fi benefi‑
că… Nu ştim dacă şi George W.Bush împărtăşeşte 
aceste păreri, însă în mod cert astăzi preşedintele 
american nu va fi lipsit de emoţii. 

Emoţii în stil american

„Pedeapsa 
capitală 
este 
greşită” 

Preşedintele Adu­
nării Parlamentare a 
Consiliului Europei, Rene 
van der Linden, a cerut 
ieri autorităţilor irakiene 
să nu execute sentinţa 
pronunţată în proce­
sul lui Saddam Hussein, 
deoarece aceasta trans­
mite un mesaj periculos 
întregii regiuni, potrivit 
căruia “Irakul de astăzi 
se construieşte pe răzbu­
nare mai de grabă decât 
pe respect pentru valo­
rile umane fundamenta­
le”. “Pedeapsa capitală 
este greşită, chiar dacă 
se aplică în cazul celor 
mai crude crime, şi fac 
apel la autorităţile irakie­
ne să nu execute această 
sentinţă”, a declarat el. 
„Saddam Hussein a fost 
un dictator crud şi trebu­
ie să plătească pentru cri­
mele sale, dar executarea 
sa ar fi o măsură inutilă şi 
greşită. Poporul irakian 
are nevoie de dreptate 
şi nu de răzbunare”, a 
declarat, la rândul său, 
secretarul Consiliului 
Europei, Terry Davis. „O 
ţară răvăşită de violenţă 
şi moarte nu are nevoie 
de alte acte de violenţă 
şi mai ales de o execu­
ţie orchestrată de stat. 
Saddam Hussein este un 
criminal şi nu ar trebui să 
i se permită să devină un 
martir”, a subliniat Terry 
Davis.

Belgia
Restricţii 
pentru 
muncitorii 
români

Belgia este pe cale să 
se alăture statelor care 
nu vor permite imigran­
ţilor români şi bulgari 
accesul pe piaţa muncii, 
după aderarea ţărilor lor 
la Uniunea Europeană. 
Această ţară va opta, cel 
mai probabil, pentru o 
perioadă de tranziţie de 
doi ani, conform postului 
de radio BNR.

Critici dure
Premierul spaniol, 

Jose Rodriguez Zapatero, 
a cerut Statelor Unite şi 
celorlalţi “protagonişti” 
ai conflictului din Irak 
să‑şi recunoască greşe­
lile şi să‑şi schimbe stra­
tegia. Zapatero a criticat 
dur politica americană, 
într‑o conferinţă de presă 
susţinută la Montevideo, 
apreciind că “de la in­
tervenţia militară din 
Irak şi până în prezent, 
situaţia nu a făcut decât 
să se agraveze”. El nu a 
menţionat în mod direct 
Statele Unite, însă aluzia 
a fost clară.

Paradă gay 
la Ierusalim

Mii de homosexuali 
se pregăteau să defileze, 
ieri, la Ierusalim, cu ris­
cul de a stârni un val de 
violenţe din partea celor 
pentru care acest eve­
niment este o insultă la 
adresa oraşului sfânt.

Partide 
sancţionate

Autorităţile bulgare 
vor interzice organiza­
rea de activităţi politice 
în cazul a 294 de partide 
politice care nu au depus 
în timp util rapoartele fi­
nanciare anuale, a anun­
ţat preşedintele camerei 
de Conturi din Bulgaria, 
Valeri Dimitrov.

Nou bilanţ
Bilanţul victimelor 

intemperiilor care s‑au 
abătut asupra zonei de 
sud‑est a Turciei, timp de 
zece zile, se ridică la 43 de 
morţi, odată cu descope­
rirea a încă trei cadavre în 
regiune, a anunţat agen­
ţia de presă Anatolia.

Oraş 
fantomă
scos 
la licitaţie

Un orăşel fantomă din 
Brazilia a fost scos la lici­
taţie pentru suma de trei 
milioane de dolari. 

După cum informează 
Libero.it, oraşul dispune 
de străzi, case, o biseri­
că şi un hotel. În total, în 
orăşel există 70 de case, 
unele dintre acestea fiind 
de lux, un supermarket şi 
un club sportiv. Oraşul, 
situat într‑o locaţie de 
vis, se află la graniţa din­
tre statul Minas Gerais şi 
San Paolo şi aici locuieşte 
un singur cetăţean. 

Localitatea a fost con­
struită de o companie 
pentru a găzdui angajaţii 
unei centrale electrice, 
care tocmai a fost închi­
să.

Democraţii sunt în avantaj

Democraţii trebuie să câşti­
ge 15 mandate suplimentare în 
Camera Reprezentanţilor şi şase 
în Senat pentru a prelua de la re­
publicani controlul asupra celor 
două Camere. Mai multe sonda­
je indică un avans important al 
democraţilor, mulţi alegători de­
clarându‑se nemulţumiţi de răz­
boiul din Irak şi de activitatea de 
preşedinte a lui George W. Bush.  
Democraţii promit că, dacă vor 
obţine controlul asupra Camerei 
Reprezentanţilor, se vor concen­
tra asupra problemelor legate 
de creşterea costurilor pentru 
asistenţa medicală şi educaţie, 
precum şi asupra războiului din 
Irak.  Agenda de campanie de­

mocrată a fost denumită “A New 
Direction for America” şi preve­
de creşterea salariului minim la 
nivel federal, pentru prima dată 
în ultimii zece ani, renunţarea la 
scutirile de impozite pentru ma­
rile companii petroliere şi apli­
carea recomandărilor comisiei 
de anchetă a atentatelor din 11 
septembrie, în vederea securiză­
rii porturilor şi a graniţelor. 

Preşedintele George W. Bush 
susţine că administraţia sa şi 
Congresul dominat de republi­
cani au impulsionat economia şi 
au menţinut siguranţa Statelor 
Unite, acestea aspecte având 
cea mai mare importanţă pentru 
alegători. El afirmă că democraţii 
au o abordare prea puţin fermă 
în ceea ce priveşte terorismul.  
Bush a promis că va menţine ni­

Alegeri legislative parţiale 

America votează

În paralel cu alegerile parla­
mentare, 36 dintre cele 50 de sta­
te americane îşi vor alege astăzi 
guvernatorul, printre care Texas 
(sud), Florida (sud‑est), New York 
(nord‑est) şi California (vest), 
unde Arnold Schwarzenegger 

pare că îşi va păstra func­
ţia. 

Posturile de guverna­
tor, care nu au atâta im­
portanţă pe plan naţional 
precum cele de congres­
men, se reînnoiesc la 
fiecare patru ani şi pot 
consitui o rampă pentru 
cele mai înalte funcţii din 
stat: George W. Bush, Bill 
Clinton, Ronald Reagan şi 
Jimmy Carter au condus 
un stat înainte de a fi aleşi 
preşedinţi. Conform legii, 
guvernatorii sunt însărci­
naţi cu organizarea ale­

gerilor, prerogativ crucial după 
cum s‑a observat la prezidenţia­
lele din 2000, câştigate de Bush 
după o renumărare laborioasă 
şi controversată a voturilor din 
Florida, stat condus de fratele 

său, Jeb Bush.
Născut în străinătate, 

Schwarzenegger nu poate spe­
ra la Casa Albă fără o eventuală 
amendare a Constituţiei ame­
ricane. Însă fostul star de la 
Hollywood, care a intrat pe scena 
politică în urmă cu trei ani, pare 
că va rămâne la conducerea ce­
lui mai populat şi mai bogat stat 
american, după ce ultimele son­
daje l‑au creditat cu un avans de 
16 procente faţă de contracandi­
datul său democrat. California, 
unde trăieşte un american din 
opt, votează totuşi în mod tradi­
ţional pentru democraţi, pe plan 
naţional. Aceasta este o excep­
ţie, iar republicanii, care deţin 
22 din cele 36 de locuri puse în 
joc, adoptă în mai multe cazuri o 
tactică defensivă. 

Hillary Clinton, fostă Primă 
Doamnă a Statelor Unite, va 

obţine probabil fără probleme 
realegerea ca senator de New 
York, ceea ce îi va deschide calea 

pentru o posibilă candidatură 
la Casa Albă în 2008. Sondajele 
sunt unanime ‑ pentru Hillary 
Clinton, alegerile din 7 noiem­
brie se anunţă ca o simplă for­
malitate. Conform unui son­
daj al Universităţii Quinnipiac 
(Connecticut), ea va obţine 65 la 
sută din voturi, în timp ce con­
tracandidatul său, republicanul 
John Spencer, cvasinecunoscut 
pentru marele public şi susţi­
nător al războiului din Irak, este 
creditat cu 30 la sută din inten­
ţiile de vot. Rezultatul pare atât 
de clar decis, încât Spencer s‑a 
plâns chiar de lipsă de sprijin din 
partea propriului partid.”Nici nu 
a avut cu adevărat o campanie”, 
afirmă Maurice Carroll, directorul 
institutului de sondare a opiniei 
publice Quinnipiac. „În ritmul 
în care merg lucrurile, campa­
nia «Clinton preşedinte» poate 
începe la 8 noiembrie”, adaugă 
Carroll. 

Preşedintele kirghiz, 
Kurmanbek Bakiev, care se con­
fruntă cu ample proteste ce îi cer 
demisia, l‑a demis, ieri, pe minis­
trul de Interne şi a numit un în­
locuitor în această funcţie, care 
a spus că nu va recurge la forţă 
împotriva protestatarilor. Unul 
dintre colaboratorii lui Bakiev s‑a 
adresat celor circa 4.000 de pro­
testatari aflaţi în faţa guvernului, 
spunând că preşedintele a sem­
nat un decret pentru demiterea 

ministrului de Interne Osmonali 
Guronov, care a fost înlocuit cu 
Omurbek Suvanaliev. „Doresc 
să vă asigur în numele poliţiei 
kirghize că forţele de ordine nu 
vor trage în popor”, a spus el. 
„Suntem cu poporul. Să păstrăm 
ordinea şi să găsim o soluţie po­
litică unor cereri politice. Atât 
timp cât sunt ministru nu se va 
recurge la forţă împotriva voas­
tră”, a subliniat noul ministru. El 
este respectat de opoziţie. 

Hamas a desemnat candi­
datul care va prelua funcţia de 
premier după ce acordul pentru 
formarea unui guvern de uniune 
naţională va fi finalizat, a anun­
ţat, ieri, un purtător de cuvânt al 
administraţiei Hamas. 

Ghazi Hamad a refuzat să dez­
văluie identitatea celui care l‑ar 
putea înlocui pe Ismail Haniyeh 
desemnat în cadrul unui acord cu 

gruparea Fatah, condusă de pre­
şedintele Autorităţii Palestiniene, 
Mahmoud Abbas, care ar putea 
contribui la ridicarea sancţiu­
nilor impuse de Occident gru­
pării islamiste. „Există un acord 
în interiorul Hamas în privinţa 
numelui, care va fi prezentat 
preşedintelui într‑o întrevedere 
cu premierul”, a afirmat Hamad, 
care a precizat că gruparea şi‑a 

rezervat dreptul de a desemna 
şeful viitorului Cabinet. El a nu a 
spus dacă acest candidat aparţi­
ne mişcării Hamas, care militează 
pentru distrugerea Israelului.

Preşedintele Abbas, al că­
rui partid a fost învins de miş­
carea Hamas la alegerile din ia­
nuarie, a refuzat să comenteze 
informaţiile. 

Justiţia spaniolă va cere o 
pedeapsă record de 270.000 de 
ani de închisoare pentru 29 de 
persoane care vor fi judecate 
din februarie pentru atentatele 
islamiste de la 11 martie 2004 
de la Madrid, au anunţat ieri 
surse judiciare. Atentatele de la 
11 martie 2004, comise asupra 
unor trenuri de navetişti din 
zona Madrid, s‑au soldat cu 191 

de morţi, printre care mai mulţi 
români.

Şapte dintre inculpaţi riscă 
pedepse de câte 40.000 de ani 
de închisoare, potrivit unui rezu­
mat al rechizitoriului definitiv pe 
care îl va prezenta luni Parchetul 
Audienţei Naţionale, tribunalul 
spaniol care centralizează dosa­
rele din domeniul terorismului. 
Durata efectivă de detenţie este 

limitată la 40 de ani, în Spania, 
reaminteşte totuşi Parchetul 
Audienţei Naţionale.

Procesul autorilor celui mai 
grav act terorist înregistrat în 
Europa după atentatele de la 
Lockerbie din 1988 (270 de mor­
ţi), va începe în februarie, dar 
data precisă nu a fost fixată încă. 
Procesul ar trebui să dureze şase 
luni.

Iranul oferă rachete balistice
Iranul este dispus să ofere rachete balistice statelor prietene şi ve­

cine, a declarat comandantul Gardienilor Revoluţiei, după ce a pre­
zentat mai multe astfel de proiectile, o parte dintre ele fiind dotate 
cu focoase cu fragmentare.

Eforturi enorme
NATO trebuie să depună “eforturi militare enorme” în Afganistan 

pentru a evita instaurarea haosului pe teritoriul ţării, a declarat repre­
zentantul special al Naţiunilor Unite la Kabul, Tom Koenigs.

Toţi cei 435 de membri ai Camerei Reprezentanţilor, 33 dintre cei 100 
de senatori şi 36 de guvernatori urmează să fie desemnaţi la alegerile 
din 7 noiembrie din Statele Unite, organizate la jumătatea mandatului 
prezidenţial. 

velul scăzut al impozitelor şi va 
permanentiza actualele scutiri 

de taxe, acuzându‑i în schimb pe 
democraţi că vor creşte impozi­

tele în cazul în care vor obţine 
controlul asupra Congresului. 

Kârgâstan

Ministru înlocuit

Misiune uşoară 
pentru Hillary 

Clinton  

36 de state îşi aleg 
guvernatorul

] Arnold Schwarzenegger pare că îşi va păstra funcţia
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un nou premier

] Identitatea acestuia nu a fost dezvăluită

Atentatele de la Madrid

Pedeapsă record
] 270.000 de ani de închisoare pentru 29 de persoane 

Răpitorii nigerieni ai unui 
american şi unui britanic, an­
gajaţi ai companiei norvegiene 
Petroleum Geo‑Services (PGS), 
solicită o „recompensă enormă”, 
a declarat luni o sursă apropia­
tă negocierilor pentru elibera­
rea celor doi. „Ajunsesem la un 
acord asupra cererilor lor ini­

ţiale de servicii sociale precum 
apă, drumuri, şcoli, electricitate 
şi burse pentru studenţi. Dar as­
tăzi, spre surpriza noastră, au 
cerut o răscumpărare enormă, 
în bani gheaţă”, potrivit acestei 
surse, care a solicitat să nu i se 
dezvăluie identitatea. 

Cei doi au fost luaţi ostatici de 

un grup de necunoscuţi în noap­
tea de 1 spre 2 noiembrie, în regi­
unea petroliferă Delta Nigerului. 
Petroleum Geo‑Services este o 
companie care furnizează com­
paniilor petroliere date privind 
activitatea seismică.

Recompensă enormăAr
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Tânăr 
şi celebru
Din dragoste 
de militărie

Când am întrebat cine 
este cel mai bun elev 
din satul Folteşti, toată 
lumea, în frunte cu di‑
rectorul şcolii l‑a „decon
spirat” pe Marius Andrei 
Toma din clasa a VIII‑a. 
Tânărul nostru a absolvit 
clasa a V‑a cu media 10, 
iar clasele a VI‑a şi a VII‑a 
cu media 9.91. Îi place 
matematica şi chimia şi 
visează să urmeze Liceul 
Militar şi apoi Medicina. 

Pentru asta se pregăteş‑
te din greu. Surprinzător, 
îi place mult ordinea, dis‑
ciplina şi milităria. Deja 
răspunde scurt, ferm, ca 
la raport. „Am şanse mai 
mici decât copiii de la 
oraş, pentru că toţi copiii 
ca mine sunt subestimaţi. 
Toată lumea spune că la 
ţară şcoala nu se face la 
fel de bine ca la oraş, dar 
asta nu e adevărat”, ne‑a 
spus Marius. În timpul 
liber îi plac jocurile de 
strategie pe calculator 
şi să navigheze pe inter‑
net. După ce îşi va desă‑
vârşi studiile, nu vrea să 
se întoarcă în comună şi 
visează la o bursă în străi‑
nătate. „Aici, în România, 
lumea este nepoliticoasă 
şi cred că e mai bine în 
altă parte. Aş vrea să ră‑
mân în State pentru că 
ştiu engleza”, ne‑a spus 
Marius Andrei Toma. Îi 
dorim din toată inima 
să‑şi împlinească visele.

Mamă în 
devenire
Hainele 
gravidei

Îmbrăcămintea femeii 
însărcinate trebuie să fie 
uşoară şi comodă. E de 
preferat ca greutatea hai‑
nelor să cadă pe umerii 
gravidei, nu pe burtică. 
Astfel, dacă poartă fustă, 
ideal ar fi ca ea să se prin‑
dă cu bretele. Cu teoria 
stăm bine, la practică e 
mai greu. Viitoarele mă‑
mici cu care am vorbit 
ne‑au spus că şi‑au luat 
hainele din capitală sau, 
ocazional, au găsit un 
pantalon cu două numere 
mai mari. Scrieţi‑ne şi spu‑
neţi care sunt magazinele 
gălăţene din care se poate 
îmbrăca o femeie gravidă, 
fiindcă noi, sinceri să fim, 
nu le‑am găsit!

Lumina Învierii, lumina 
iubirii

Ca într‑o telenovelă, Nelu 
Caraghiulea a cunoscut‑o pe 
Manuela, de Înviere. “Am co‑
pilărit în centru, lângă Biserica 
„Sf. Spiridon”. Fiind din familie 
creştin‑ortodoxă, de Paşte şi 
nu numai, mergeam la biserică. 
Ne‑am cunoscut într‑o noap‑
te de Înviere, la Biserica „Sf. 
Spiridon”. Tot acolo ne‑am cunu‑
nat şi am botezat‑o pe cea mai 
mare dintre fete”, povesteşte dl 
Caraghiulea. Lumina sărbătorii 
a aprins în sufletele lor flacăra 

iubirii. Chiar dacă la scurtă vre‑
me Manuela s‑a mutat cu familia 
tocmai la Săcele, devenind bra‑
şoveancă, viaţa a făcut în aşa fel 
încât cei doi s‑au regăsit. Pe 14 
octombrie, au împlinit 23 de ani 
de căsătorie. 

Două fete şi‑un băiat

Directorul mărturiseşte că so‑
ţia l‑a cucerit cu blândeţea şi şar‑
mul ei. Soţii se completează reci‑
proc. Dna Manuela a înţeles pro‑
gramul mereu încărcat al soţului. 
Nelu Caraghiulea a fost coman‑
dant de navă şi asta înseamnă 
să poţi să iei decizii în mai puţin 

de o secundă. „Lupta cu natura 
este din start inegală. Dacă nu 
ştim să ne asumăm orice respon‑
sabilitate, degeaba!”, spune dl 
Caraghiulea. Convingerile astea 
i‑au fost de mare folos de când 
conduce Gospodărirea Apelor. 
Familia Caraghiulea este boga‑
tă, are trei copii. Andreea, de 
22 de ani, este studentă la ASE. 
Georgiana, de 19 ani, studentă 
la Jurnalism, s‑a născut în noap‑
tea de 6 spre 7 iunie. După două 
fete, şi‑au dorit şi un băiat, şi au 
reuşit. Eugen, mezinul, are 11 
ani. Pentru că îi place să îmbine 
utilul cu plăcutul, dl Caraghiulea 
a avut curajul să facă pe Moş 
Crăciun, pentru fiul său. Puştiul 
l‑a recunoscut însă după inelul 
cu iniţialele sale „CN”. 

Banc Show

Toată familia i‑a ţinut pumnii 

lui Nelu Caraghiulea la emisiu‑
nea „Super Banc Show”. „Numai 
trei gălăţeni am fost la această 
emisiune, dintre care unul e un 
vecin pe care tot eu l‑am împins. 
Am ajuns până în semifinală”, 
spune Nelu Caraghiulea care 
ţine minte că, pe 4 martie 2002, 
era la aniversarea unui prieten 
şi s‑a scuzat: „Mă duc la televi‑
zor că mă dă pe Prima TV”. Chiar 
dacă suma aflată în joc era mare, 
nu banii au contat pentru Nelu 
Caraghiulea, cât provocarea! 
I‑a cunoscut pe Cabral, Nadine 
şi Mistreţu’, a trăit o experienţă 
deosebită: „În faţa camerelor e o 
chestie senzaţională. Aveam un 
coleg care se inhiba şi imediat 
ce era prezentat nu mai putea să 
scoată un cuvânt! Îi dădea Cabral 
o pastilă, îi spunea: «Nu te mă‑
nâncă nimeni!» Seara, la hotel, a 
fost adevăratul spectacol! Eram 
24 de bancagii din toată ţara, 

care mai de care mai trăsnit. Am 
râs cu lacrimi!”.

Secretul

Dna Caraghiulea spune că se‑
cretul căsniciei constă în înţele‑
gere, dragoste şi răbdare. Sfatul 
pentru tinerii care se căsătoresc 
este să lase mereu unul de la ce‑
lălalt, să se înţeleagă cu vorbă 
bună, fiindcă ţipetele nu rezolvă 
nimic, şi să fie independenţi. Dl 
Caraghiulea, care a lucrat şi la 
Loteria Naţională, ne‑a dezvăluit 
un secret:  „Joc de o viaţă întrea‑
gă la Loto şi nu am câştigat nicio‑
dată. Cred că soţia a fost lozul no‑
rocos!”. Dat fiind că în familia lui 
sunt trei născuţi pe 6.06, că trei 
copii minunaţi au parte de cei 
doi părinţi extraordinari, credem 
că Nelu Caraghiulea chiar le‑a ni‑
merit pe ... alea 6 norocoase!

Sfaturi
Şcoala 
părinţilor

Scriam, în numărul 
trecut, că agresivitatea 
a ajuns să fie asociată 
imaginii de succes şi că 
n‑o să militez niciodată 
pentru încurajarea con‑
duitelor agresive la copii. 
Întotdeauna trebuie să 
existe alternative! Iar dacă 
ele se încăpăţânează să 
nu fie, trebuie să le găsim 
noi, ca părinţi! 

Fără exagerări

În primul rând, trebuie 
să facem distincţia între 
nivelurile de gravitate 
ale unor fapte. Există o 
mulţime de situaţii în care 
părinţii au tendinţa de a 
exagera – să ştiţi că, de 
când lumea, copiii s‑au 
mai “articulat” unul pe 
celalălt şi nu s‑a întâmplat 
nicio mare nenorocire. Şi 
atunci nu săriţi ca arşi ori 
de câte ori amicul de fot‑
bal îl împinge sau îi mai 
adresează vreo vorbă de 
“dulce”. De asemenea, 
feriţi‑vă să “împărţiţi drep‑
tatea” dvs. personal – nu‑i 
aplicaţi nicio corecţie mi‑
cului agresor, nu vă duceţi 
la uşa părinţilor din oră‑n 
oră! Contrar dorinţei 
dvs., situaţia s‑ar putea 
înrăutăţi. Iar pe termen 
lung, efectul asupra copi‑
lului dvs. nu este tocmai 
unul fast: s‑ar putea să‑şi 
piardă încrederea în pro‑
priul potenţial de a ges‑
tiona o situaţie de criză, 
s‑ar putea să‑i placă să‑i 
rezolve alţii situaţiile pro
blematice şi cu siguranţă 
se va obişnui! Şi mai ales 
nu fiţi convinşi că puişorul 
dvs. este un cuminţel, un 
sfânt, pentru că s‑ar putea 
să aveţi mici surprize! Ce e 
de făcut?

Punctele forte

Trebuie să fiţi conştient 
de punctele forte ale co‑
pilului dvs. Trebuie să îl 
ajutaţi să şi le cunoască 
şi el şi să conştientizeze 
că acestea îi conferă atuul 
într‑o eventuală situaţie 
conflictuală. Învăţaţi‑l 
să se descurce într‑o 
situaţie‑limită, să iasă cu 
diplomaţie din ea, nere‑
curgând la violenţă (care 
de altfel, este calea cea 
mai facilă). Probabil că 
aceasta este într‑adevăr 
reţeta omului de suc‑
ces. Cum veţi proceda 
de acum încolo? Este 
opţiunea dvs.! Cum ar 
proceda psihologul dacă 
în mod repetat i‑ar fi lovit 
copilul? Ar mai fi la fel de 
pacifist?! Sincer, în acest 
moment nu ştie ce să vă 
spună… Şi atunci, nu‑i aşa 
că într‑un dialog ipotetic, 
copiii ar fi îndreptăţiţi să 
afirme “ce nehotărâţi sunt 
părinţii!”?

Psiholog Iuliana 
Dumitrache Gheorghe

Distracţie
Cu cinci lei te‑nvârteşti cât vrei

Pe platforma de la McDonald’s a fost amenajat un mic parc de 
distracţie. Tot felul de leagăne îi aşteaptă pe adulţi şi pe copii să‑i 
învârtească în toate sensurile posibile, să le ofere o porţie mare de di‑
stracţie şi adrenalină. O „învârteală” pe cinste costă cinci lei, (50.000 
lei vechi). Cei care n‑au chef să se dea peste cap, îşi pot demonstra 
veleităţile de Hakinen dându‑se în maşinuţe.

Invitaţie
Dacă povestea ta de dragoste merită să fie aflată şi de alţii, dacă 

familia ta a trecut cu bine printr‑o cumplită încercare, din care şi alte 
cupluri ar avea de învăţat, nu ezita să ne scrii! Dacă ai nevoie de sfa‑
tul psihologilor noştri pentru a ieşi din impas, nu ezita să ne scrii! 
Dacă ai propuneri, sugestii pentru pagina pe care o dedicăm familiei, 
scrie‑ne pe adresa “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, pentru 
“Familie” sau pentru Anca Melinte ori pe adresa ancam@viata‑libera.
galati.ro! 

Vedem tineri de 17‑21 de ani 
etalându‑şi hainele de firmă 
şi cheltuind cu nemiluita prin 
cluburi miile cu care îi răsfaţă  
mama şi tata. Dar tinerii din fami‑
lii obişnuite câţi bani de buzunar 
primesc? Şi cât ar da ei copiilor, 
dacă ar fi părinţi? Aflaţi din son‑
dajul următor: 

Ciprian Niţă, 17 ani: „De luni 
până vineri, primesc 5 lei, iar în 
weekend cam 10. Pentru ce îmi 
trebuie mie, sucuri, fast food, e 
de ajuns. Dacă aş fi părinte, cred 
că aş fi mai strict decât sunt ai 
mei cu mine!”.

George Păpăruş, 17 ani: 
„Primesc 3‑4 lei, la câteva zile. 
Nu‑mi ajung, dar, cu alocaţia, mă 
descurc. Cred că 10 lei la câteva 
zile ar fi de ajuns! Dacă aş fi pă‑
rinte şi copiii ar fi sinceri cu mine, 
le‑aş da cât le‑ar trebui. Dacă nu 
aş avea încredere în ei, le‑aş da 
mai puţin. Oricum, fără bani de 
buzunar, copiii pot face lucruri 
grave: împrumuturi ori intră în 
belele!”. 

Daniel Lungu, 18 ani: „10 lei 
când e tata înţelegător şi 5 când 
nu e tata înţelegător. 5 se duc pe 
ţigări, pe viciul şi plămânii mei, 
restul pe transport, cărţi. Cu 100 

pe lună m‑aş descurca. De fapt, 
dacă aş face un calcul cu cât îmi 
dau, ies mult mai mulţi, dar cu o 
sumă fixă pe lună, aş deveni eco‑

nom. Când eram mic, furam bani 
şi tata mi‑a zis: îţi dau bani câţi 
vrei tu, numai cere‑mi! Am de‑
venit foarte corect. Cred că i‑aş 

da copilului meu mult mai mult, 
dar cu teama de a nu se apuca de 
prostii”.

Andrei şi Cosmin Ciocan 
sunt fraţi gemeni şi studenţi. În 
numele lor a vorbit Andrei: „Noi 
avem o situaţie specială, fiind 
din Buzău, nu suntem acasă cu 
părinţii ca să primim zilnic bani. 
Trebuie să învăţăm să ne gos‑
podărim banii primiţi, pe zile şi 
priorităţi. Suntem conştienţi de 
eforturile pe care le fac părinţii. 
Când am devenit major, am înţe‑
les că nu trebuie să fiu un parazit. 
Am început activităţi care să‑mi 
asigure un venit lunar indepen‑
dent de cel al părinţilor. Venind 
la Galaţi nu am mai reuşit să fac 
asta. Am înţeles conceptul «stu‑
dent fără bani»”. 

Emma Mantaroşie, studentă: 
„Câteodată cer părinţilor, alteori 
îmi dau ei, 5‑6 lei pe zi. Sincer, 
nu‑mi ajung, dar sunt mulţumită 
de ei. Poate 10‑15 lei pe zi mi‑ar 
ajunge. Ştiţi cum sunt preţurile, 
cum percep studenţii viaţa: când 
avem fereastră mergem la o piz‑
za; mai ales că sunt studenţi cu 
autoturisme, haine de firmă şi 
portofelele umflate”. 

Iulia Florea, studentă: „Bani 

nu primesc regulat, pentru că 
suntem trei copii la părinţi, toţi 
la şcoală. M‑am împăcat cu situa‑
ţia şi mă descurc. Pentru ieşit în 
oraş, 5 lei sunt de ajuns. Părinţii 
au făcut bine că m‑au obişnuit 
aşa. Ca părinte, mi‑aş dori să‑i 
dau copilului bani să‑i ajungă!”.

Ştefania Mihai, studentă: 
„Banii nu‑mi ajung. Primesc de la 
părinţi 5 lei, un leu sau 10, cum 
au şi cum pot. Am muncit în cinci 
locuri până acum, dar banii sunt 
puţini. Pe săptămână poate mi‑ar 
trebui un milion”.

Costel, 19 ani: „Am renunţat 
la facultate pentru că nu am pu‑
tut să plătesc taxa la Jurnalism. 
Părinţii stau în Târgu Bujor şi mă 
ajută cum pot. M‑am angajat şi 
mă întreţin destul de bine. Vreau 
să fac facultatea cu orice preţ şi 
mi‑am propus să strâng bănuţi şi 
să dau la anul”.

George, student şi angajat, 22 
de ani: „Nu mai sunt în întreţine‑
rea părinţilor, dar mama mă mai 
ajută. Dacă aş fi părinte, mi‑aş în‑
văţa copilul să se mulţumească, 
dacă se poate, cu strictul necesar, 
să‑şi chivernisească mofturile. Să 
înveţe să trăiască modest, fără să 
fie sărac sau cerşetor”.

Marius Toma, un viitor 
militar de carieră

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Sondaj

Banii de buzunar

Rumuneraţie după buget, mică!

Foto: Vasile Caburgan

Poveşti de viaţă

Soţia, lozul cel norocos
Pentru că viaţa bate filmul, aflaţi că există o familie în care soţul, 

soţia şi cea mai mică dintre fiice au venit pe lume în aceeaşi zi, 6 
iunie, fireşte, în ani diferiţi. Nici nu vă închipuiţi ce distracţie poate 
fi la o triplă aniversare, mai ales când capul familiei a ajuns în se‑
mifinala concursului „Banc Show”! Vă invităm să cunoaşteţi familia 
lui Nelu Caraghiulea, directorul Sistemului de Gospodărire a Apelor 
Galaţi. 

Trandafirii familiei Caraghiulea: 
Andreea, Georgiana şi Eugen

Manuela 
şi Nelu 

Caraghiulea, 
miri, cu 

23 de ani 
în urmă
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5178 Talon pentru  Curier juridic

Revenire
Spaţiu verde 
în degradare

Domnul Gheorghe 
Ştefănescu nu se lasă. Şi 
după cinci ani (!), dânsul 
revine cu o scrisoare şi cu 
un decupaj din ziarul nos­
tru, pentru a ne informa 
că nu s‑a întreprins nimic 
privind spaţiul verde dis­
trus din zona blocurilor 
G, B7, F1 şi F2 din Ţiglina 
III.  

Cu ani în urmă,  spaţiul 
era amenajat ca un parc 
de joacă pentru copii. 
În prezent, nefiind rea­
menajat, deşi petentul 
a revenit de două ori cu 
articolul „VL” la cei consi­
deraţi în drept (Primărie, 
Consiliu Judeţean, 
Prefectură), el şi‑a pier­
dut această destinaţie 
extrem de utilă, intrând 
în degradare totală. 

Ce părere au cei vizaţi, 
apropo de cele semnala­
te, dar şi de tenacitatea 
domnului Ştefănescu? 
Merită dânsul un răspuns 
avizat?

M.I.

Măsuri
S.C. Nia 
Guard 
Security 
S.R.L. Galaţi, 
sancţionată
[ Petentul 
îşi va primi 
drepturile salariale 
restante

Către domnul 
Hurduc Gheorghe 
(Galaţi, Micro 19, bl. 
O8)

Referitor la sesiza­
rea dumneavoastră, 
trimisă spre rezolvare 
la ITM Galaţi, de către 
cotidianul „Viaţa libe­
ră”, şi înregistrată în 
evidenţele noastre sub 
nr. 20524/26.09.2006, 
vă comunicăm că s‑a 
verificat modul în care 
se respectă prevederile 
legislaţiei în vigoare în 
domeniul relaţiilor de 
muncă la SC Nia Guard 
Security SRL Galaţi, ve‑
rificare în urma căreia 
ca urmare a neconfor‑
mităţilor constatate  
s‑au dispus o serie de 
măsuri cu termene 
scurte de intrare în le‑
galitate.

S‑a constatat că 
dumneavoastră aţi 
desfăşurat activitate în 
cadrul societăţii, în pe­
rioada mai 2005 ‑ iulie 
2006, fără a avea în­
cheiat cu angajatorul 
contract individual de 
muncă în formă scrisă, 
fapt pentru care acesta 
a fost  sancţionat con­
travenţional. Totodată 
societatea s‑a angajat 
ca pentru munca pres­
tată să vă achite drep­
turile salariale restante. 
În cazul în care acest lu­
cru nu se va realiza, vă 
puteţi adresa instanţei 
competente de jude­
cată, în baza Legii nr. 
168/1999 privind litigii­
le de muncă.

Ionel Petrea,
inspector şef 

‑ Inspectoratul 
Teritorial de Muncă 

Galaţi

„Nu putem înţelege şi nu pu­
tem fi convinşi de  ce un pensio­
nar fost militar, miliţian sau fost 
magistrat  primeşte o pensie de 
2, de 3, de 4, de 5  ori  mai mare 
faţă de un doctor, inginer, eco­
nomist, profesor, muncitor şi 
ţăran! Mai ales că salariile, înain­
te de 1989 şi după, au fost cam 
aceleaşi. Cum e posibil ca un fost 
director, indiferent în ce ramură 
a lucrat, să primească o pensie 
de 2, de 3 ori mai mică faţă de un 
pensionar, fost sergent major de 
miliţie?

Ca  să nu mai spunem de pen­
sionarii care au avut  grade supe­
rioare!

Nu cumva  e  o totală nedrep­

tate socială?
Nu cumva aceştia consumă 

banii din fondul de pensii, ne­
justificat şi abuziv? În definitiv, 
aceeaşi  contribuţie şi acelaşi 
procent au plătit şi ei! Şi nu  sunt 
deloc puţini, în ţara aceasta!

Ce părere au parlamentarii 
noştri din Galaţi?

Dacă există lege specială,   
cerem urgent modificarea ei şi 
normalizarea pensiilor în mod 
meritat. Cerem o pensie decen­
tă,  pentru un trai decent!

Nu se  mai poate trăi în această 
ţară! Suntem bătrâni, ne trebuie 
medicamente. Aveţi respect faţă 
de noi!”

Un grup de pensionari

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La petiţia adresată  conduce­

rii ziarului „Viaţa liberă” Galaţi de 
cititori ai ziarului, pensionari din 
sistemul public de pensii, în care 
îşi exprimă nemulţumirea că 

pensiile din alte sisteme de pen­
sii sunt cu mult mai mari decât 
cele  stabilite în sistemul public, 
facem cunoscut următoarele: 
Sistemele de pensii în România 
sunt  reglementate prin lege. 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la solicitările dum­

neavoastră prin adresele nr. 
7804/2006 şi 7806/10.10.2006, 
înregistrate la Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi sub nr. 
9815/12.10.2006, respectiv 9816/
12.10.2006, vă comunicăm că 
unitatea noastră nu deţine ar‑
hiva din perioada respectivă.

Fiind vorba de secţia raională 
de învăţământ din acea perioadă 
considerăm că petiţiile trebuie 
adresate fie Primăriei municipiu­
lui Galaţi fie Prefecturii judeţului 
Galaţi.

Prof. Iuliana Tania Bogdan,
inspector şcolar gene‑

ral ‑ Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi

Către doamna Chiriac S. 
Ruxandra (str. Domnească nr. 
77, bl. E)

Ca urmare a cererii dvs. adre­
sată cotidianului „Viaţa liberă”, re­
misă spre soluţionare instituţiei 
noastre, unde a fost înregistrată 
la numărul 2538/26.10.2006, vă 
facem cunoscut că localitatea 
Pisica a aparţinut din punct de 
vedere teritorial ‑ administra‑

tiv de raionul Galaţi, până în 
anul 1955.

După acest an, localitatea a 
intrat în componenţa raionului 
Măcin, de la care instituţia noas­
tră nu deţine arhivă.

Pohrib Adrian,
director ‑ Direcţia 

Judeţeană Galaţi a Arhivelor 
Naţionale

Somaţie

Sănătate 
publică 
Fără riscuri

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare a adresei 
dumneavoastră nr. 
280/26.09.2006, înre­
gistrată la ASPJ Galaţi, 
privind sesizarea dom­
nului Porumbel Vasile 
din Galaţi, str. Alexandru 
Lăpuşneanu nr. 20, vă co­
municăm următoarele:

În data de 17.10.2006, 
o echipă de inspectori 
sanitari s‑a deplasat în 
zona blocului C2, str. 
Alexandru Lăpuşneanu 
nr. 20, Galaţi unde a con­
statat că în faţa blocului 
C2, pe zona verde, era 
un spaţiu improvizat 
adăpostind un câine. Nu 
s‑a putut lua legătura 
cu persoana reclamată, 
aceasta nefiind la domi­
ciliu. Conform afirmaţii­
lor reclamantului, familia 
Ionescu Gheorghe hră­
neşte câini în zona spa­
ţiului verde din faţa blo­
cului, aceştia lătrând şi 
devenind agresivi faţă de 
locatari. Având în vedere 
acest aspect, familia re‑
clamată a fost somată 
să respecte normele de 
igienă în vigoare, referi­
toare la zonele de locuit, 
pentru a nu produce dis­
confort şi riscuri pentru 
sănătatea publică.

Dr. Sorin Ungurianu,
medic primar, 

director executiv 
‑ Autoritatea de 

Sănătate Publică a 
Judeţului Galaţi 

Petiţia 
nu se 
confirmă
[ Aspectele 
semnalate 
vor rămâne în 
atenţia poliţiei de 
proximitate

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dum­
neavoastră nr. 7800/
10.10.2006, privind sesi­
zarea  numitei Butunoiu 
Elisabeta din Galaţi, str. 
Anghel Saligny nr. 147, 
bloc 7D, ap. 29, avem 
onoarea să vă comuni­
căm următoarele:

Din  verificările 
efectuate s‑a stabi­
lit că persoana care 
a fost reclamată se 
numeşte Frandes 
Andreea‑Lucreţia de 21 
de ani şi că aspectele 
sesizate de petentă nu 
se confirmă.

În continuare, sesiza­
rea doamnei Butunoiu 
Elisabeta va rămâne 
în atenţia lucrătorilor 
C o m p a r t i m e n t u l u i 
Poliţiei de Proximitate 
din cadrul Secţiei 2 
Poliţie, pentru a se evi­
ta crearea unei stări 
conflictuale. 

Comisar şef 
Vasilescu Felician,

şeful 
Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie 
Galaţi    

Dl Pavel Haralambie din 
Galaţi vrea să ştie dacă s‑a pro­
cedat corect în situaţia în care 
i s‑a majorat pedeapsa de la 19 
ani la 25 de ani, prin schimbarea 
încadrării din „tâlhărie cu moar­
tea victimei” în „omor deosebit 
de grav”... Este adevărat că, prin 
Legea nr. 576/2004, prevederi­
le art. 409‑414(1) din Codul de 
procedură penală referitoare la 
recursul în anulare au fost abro­
gate. Asta nu înseamnă  că  ho­
tărârile care s‑au pronunţat ca 
urmare a judecării unor recursuri 
în anulare nu mai subzistă.

În fond, ce spunea art. 409  
din Codul de  procedură penală? 
„Orice hotărâre definitivă poate 
fi atacată cu recurs în anulare la 
Curtea Supremă de Justiţie de 
Procurorul General al Parchetului 
de pe lângă  Curtea Supremă de 
Justiţie, din oficiu sau la cererea 
Ministrului de Justiţie.”

După cum       ştiţi, din decem­
brie 2004, prevederile referitoa­
re la recursul în anulare au fost 
abrogate. Asta nu înseamnă că 
odată cu abrogarea acestor tex­
te, care se referă la competenţa 
instanţelor şi la exercitarea unei 
căi extraordinare de atac, s‑au 
modificat şi dispoziţiile de drept 
penal.

Îmi dau seama că ceea  ce vă 
frământă este trecerea de la 19 la 
25 de ani, dar şi într‑un caz, şi în 
altul, tot un  omor s‑a săvârşit.

Dl Turturică Costache din 
Galaţi  îi supune spre examinare 

dlui director  al ziarului un dosar 
întreg cu acte, spre a fi „ajutat şi 
sprijinit” să‑şi rezolve un mare 
necaz. Prin anul 1956, a cumpă­
rat o casă şi un teren în suprafaţă 
de 300 mp în Valea oraşului. În 
1962, a venit la domiciliul său o 
comisie   care i‑a pus în vedere 
să doneze casa statului pentru 
a fi demolată. A refuzat şi atunci 
i‑au  tăiat curentul electric, apa şi 
au început să demoleze   de jur 
împrejurul său. Ca urmare a pre­

siunilor  la care  au fost supuşi, 
dânsul fiind bolnav de nervi, iar 
soţia bolnavă de inimă, la 11 iulie 
1962, a semnat actul de donaţie, 
continuând totuşi  să se adrese­
ze autorităţilor centrale, inclusiv 
lui Gheorghe Gheorghiu‑Dej 
‑ însă rezultatul a fost nul. După 
Revoluţie din nou a continuat 
demersurile pentru proprietatea 
demolată în mod abuziv, însă i 
s‑a răspuns că proprietatea „a 
fost donată statului” şi drept ur­
mare nu a fost prins în decretul 
de expropriere.  S‑a adresat lui 
Ion Iliescu, Emil Constantinescu, 
Petre Roman, Liviu Gherman, şi 
Valeriu Stoica, fostul ministru al 

Justiţiei, care i‑au comunicat să 
aibă răbdare, deoarece vor da o 
lege pentru despăgubirea celor 
cărora li s‑au demolat abuziv fos­
tele proprietăţi. A apărut Legea  
10/2001 şi a depus toate actele 
la Primăria Galaţi. S‑a judecat 
apoi la instanţă şi, în 2003, s‑a 
pronunţat hotărârea definiti‑
vă şi irevocabilă. Între timp, a 
aflat că unora li s‑au restituit  te­
renurile, altora li s‑au dat bani, iar 
el şi soţia aşteaptă în continuare 
să li se facă dreptate. Vrea sprijin. 
Doreşte să i se facă dreptate şi îşi 
exprimă „încrederea şi convinge­
rea că noua ordine democratică,  
instaurată în ţara noastră după 
Revoluţie, îi va face dreptate  ca 
tuturor victimelor fostului regim 
totalitar.”

Adevărul este altul: cei care 
i‑au luat casa nu mai sunt, iar 
cei care îi semnează răspunsul la 
scrisoare nu vor putea niciodată 
să-i înţeleagă durerea. Deoarece 
s‑a hotărât să i se acorde un ti­
tlu de despăgubiri în cuantum 
de 18264,87 lei, reprezentând 
valoarea actualizată a titlurilor 
de valoare nominală emise la 
1.06.2005, domnul Turturică tre­
buie să  meargă la Bucureşti, la 
Guvernul României, pentru a ară­
ta Decizia  nr. 730 din 25.05.2006. 
Mai înainte însă, nu uitaţi să  tre­
ceţi pe la redacţie să vă ridicaţi 
actele anexă la scrisoare, pentru 
că vă vor fi de folos.

Vasile Crintea      
 

Scrisoare deschisă

Inechităţi pecuniare
] Pensii şi pensii...

Sisteme de pensii diferite

Calcule şi bugete 
diferite Sistemul public de pensii şi alte 

drepturi de asigurări sociale este 
reglementat de Legea  nr. 19/
2000 din data de 1 aprilie 2000, 
care a intrat în vigoare la data de 
1.04.2001.

Sistemul pensiilor militare 
este reglementat de Legea nr. 
164/2001. Principiile în baza 

cărora sunt organizate şi func‑
ţionează sistemele de pensii, 
modul de calcul al drepturilor 
de pensie sunt proprii fiecă‑
rui sistem, iar cheltuielile se 
suportă din bugete diferite. 
Precizăm că pentru fondul pu­
blic de pensii,   cheltuielile sunt  
suportate de la Bugetul asigură­

rilor sociale de stat în baza  fon­
durilor realizate. 

Georgeta Modiga
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 

Galaţi   

Anul acesta, pensionarii gălăţeni au dat tonul protestelor în stradă

Unde este arhiva 
localităţii Pisica?

Curier 
juridic

Inspectoratul Şcolar Judeţean

Nu deţine arhiva
] Pentru perioada 1957‑1959

În Micro 39, printre multele 
cămine de familişti/nefamilişti, 
se află şi căminul TREFO. După 
cum îi este şi numele, clădirea 
aparţine societăţii producătoa­
re de sârmă, cuie şi lanţuri, iar 
mulţi dintre locatari lucrează 
tot acolo. Sunt aproximativ 75 
de familii care îşi duc viaţa aici, 
cu copii mici, cu bune, cu rele. 
Decizia societăţii de a mări chiria 
a stârnit nemulţumirile mocnite 
ale oamenilor, care acuză cos­
turile prea mari ale chiriei la o 
cameră.  Dacă sunt sau nu aşa, 
este destul de greu de zis. Noi 
am fost însă acolo, i‑am ascultat 
şi am consemnat. Un lucru este 
însă cât se poate de clar. TREFO 
este societate cu capital integral 
privat (patronul este italian). Prin 
urmare, tarifele percepute nu vi­
zează niciun fel de protecţie so­

cială specială. Chiar şi aşa, după 
cum ne mărturisea acum câteva 
săptămâni însuşi managerul ge­
neral Saverio Frisardi, societatea 
pierde destul de mult cu acest 
cămin, prin aplicarea unor tarife 
mici, dar şi prin prisma faptului 
că nu toţi chiriaşii sunt de bu­
nă‑credinţă.  

Ioana Nichitov, unul dintre 
nemulţumiţii care a avut şi cura­
jul (?!) să îşi spună numele, ne‑a 
spus că este unul dintre restanţi­
eri, dar asta din cauză că nu face 
faţă chiriei şi întreţinerii mult prea 
mari. “Am pe trei luni o restanţă 
de 24 de milioane de lei, ne‑a de­
clarat femeia. Dar asta înseamnă 
opt milioane pe lună pentru o 
cămăruţă şi patru persoane. Este 
foarte mult şi nu ne permitem 
aşa ceva. Or fi şi pierderi în bloc, 
dar cred că se şi încarcă facturi­

le.” Chiria este cuprinsă între 90 
şi 225 lei, în funcţie de condiţiile 
oferite (grup social etc) şi inclu­
de curentul electric, apa rece şi 
caldă.

O altă femeie, cu un copil mic 
în braţe, ne‑a povestit că s‑a mu­
tat recent aici, pentru că a sperat 
în costuri mai mici şi la faptul că 
nu vor mai fi nevoiţi să se mute 
la câteva luni o dată. “Plătim câte 
patru milioane de lei, trei persoa­
ne, pe lună, ne‑a declarat femeia, 
fără a‑şi spune şi numele. Soţul 
lucrează la Trefo şi într‑o lună a 
mai venit cu 20.000 de lei acasă, 
au oprit toate cheltuielile pe sta­
tul de plată...”.

Oamenii  acuză faptul că do­
leanţele nu le sunt ascultate, că 
nu mai au administrator la care 
să apeleze în caz de nevoie, că 
nu au nici măcar femeie de ser­

viciu. Una dintre principalele lor 
“revendicări” este şi aceea refe­
ritoare la apometre. Sunt una­
nim de acord să instaleze astfel 
de aparate de măsură în fiecare 
cameră, pe cheltuiala lor, numai 
să evite costurile suplimentare 
legate de consumul de apă. 

Nu suntem noi în măsură să 
judecăm starea de lucruri de la 
Trefo, la fel cum nici chiriaşii 
nu pot solicita indulgenţă şi ta­
rife sociale. Vorbim totuşi de pro­
prietate privată. Un lucru este 
însă cert: administraţia Trefo 

a promis că va analiza solicită­
rile oamenilor şi va încerca să 
găsească soluţii. Nu va putea 
însă să tolereze în continuare 
rău‑platnicii. Cât priveşte prelua­
rea căminului de către Primărie, 
(soluţie agreată de patron, cu 
condiţia de a primi un teren la 
schimb) se pare că administraţia 
locală nu este dispusă, cel puţin 
deocamdată, să preia încă o “po­
vară” pe umerii săi. 

Petrica Paţilea 
Foto: P. Paţilea  

Nemulţumiri la Căminul Trefo
Viaţa la comun

[ Cele 75 de familii chiriaşe se plâng de costurile prea mari ale chiriei şi întreţinerii 
pentru o singură cameră[ Administraţia societăţii a promis că le va analiza doleanţele
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Flash

„Aurel Vlaicu” 
imobiliar
Nimic de reproşat 
apartamentelor din 
cartierul cu aspect de 
asfalt perpendicular, 
din punct de vedere 
al confortului interior. 
“Sunt foarte mari, 
apartamentele de 
două camere ating 
chiar şi 60 de metri 
pătraţi, iar în medie 
au în jur de 55; 
preţul variază între 
110‑120‑130 de mii 
de lei, în funcţie de 
îmbunătăţiri, vad, 
etaj”, explică Cătălin 
Atanasiu, expert 
imobiliar Elite.  
“La trei camere, cel 
mai mare apartament 
măsoară în jur de 
80 de metri pătraţi, 
iar unul obişnuit are 
cam 70, de asemenea 
preţul variază între 
130‑150.000 de lei.
Apartamentele 
cu patru camere 
(aproximativ 90 de 
metri pătraţi – cel mai 
mare şi în jur de 75 – 
unul obişnuit) nu sunt 
neapărat obişnuite în 
zonă, cele mai multe 
blocuri având astfel 
de imobile doar la 
parter”.

Miniorăşel 

Învăţământul 
şi cultura lui 
„I.C. Frimu”
În zonă învaţă copii 
de la Şcoala Generală 
Nr. 12 “Miron Costin” 
– una dintre cele 
mai mari din judeţ, 
ca număr de elevi 
(aproximativ 1.500). 
Alături de ei – liceenii 
Metalurgicului, elevii 
de la “Gheorghe 
Asachi” şi ai Grupului 
Şcolar de Industrie 
Alimentară “Dumitru 
Moţoc”. În căutare 
de sprijin spiritual şi 
ajutor divin, aceiaşi 
minori (şi nu numai) 
caută Biserica   
„Sfântul Mina”.

În aşteptarea 
clienţilor

Parcul maşinilor 
de marfă

Vizavi de Biserica „Sf. 
Mina”, în apropierea 
Restaurantului „Larisa”, în jur 
de 30‑40 de autocamioane 
‑ toate Roman Diesel ‑ stau 
aliniate ca la expoziţie. 

Nu este însă vorba de o 
expoziţie, ci de un parc auto 
unde poţi să găseşti oricând 
o maşină când vrei să te muţi 
sau ai de adus legume de la 
ţară, ori ai de cărat diverse 
mărfuri. 

[ De vorbă, în aşteptare

În aşteptarea clienţilor, 
şoferii stau de dimineaţă 
până seara în frig, „încălzin‑
du‑se” la o partidă de table, 
depănându‑şi amintirile şi 
împărtăşindu‑şi unul altuia 
necazurile proprii. 

Intrând în vorbă cu doi 
dintre ei, care au ţinut să‑şi 
păstreze anonimatul, ne‑au 
destăinuit şi nouă câteva din 
ofurile lor.  Deşi  toate maşi‑
nile par obosite, sunt în stare 
de funcţionare, cu toate ac‑
tele în regulă, dar clienţi nu 
prea sunt. 

[ Taxe şi drumuri

Tariful pentru transport e 
la înţelegere cu clientul ‑ la 
kilometraj sau la oră, în func‑
ţie de taxele pe care le au şi 
şoferii de plătit ‑ foarte mari 
şi foarte multe. Numai pen‑
tru roviniete au de dat câte 
40 de milioane de lei în fieca‑
re an, ca taxă de drumuri, iar 
drumurile sunt varză toate. 

Dacă cineva vrea să se 
mute din Centru în Micro 40, 
ca să intri cu maşina în oraş îţi 
trebuie autorizaţie. Trebuie 
să plăteşti şi nu costă maşina 
cât costă taxele, aşa încât te 
descurci cum poţi, mai mult 
pe drumul de centură şi dacă 
intri în oraş, o faci pe bar‑
ba ta: dacă te prinde îţi dă 
amendă, dacă nu, ai scăpat... 

[ Unde sunt banii?

Sunt zile întregi când nu 
apare niciun client şi şofe‑
rii se duc acasă „cu mâna în 
gură”. Ca şi când n‑ar fi des‑

tul de necăjiţi, când ajung 
acasă rebegiţi de frig, se mai 
ceartă şi cu femeile care‑i 
întreabă ce bani au scos. A 
fost ceva mai bine când s‑a 
recoltat porumbul, soia ş.a., 
căci cei cu maşini bune (cum 
ar fi DAF‑urile) nu intră în 
câmp, aşa că oamenii ape‑
lează tot la maşinile româ‑
neşti, învăţate cu drumurile 
de ţară. Iniţial, în parcul auto 
din I.C.Frimu erau peste 50 
de maşini, dar acum s‑au îm‑
puţinat. Unii s‑au săturat şi 
şi‑au vândut maşina, alţii au 
reuşit să‑şi găsească altceva 
de muncă, alţii au murit... 
Ceilalţi stau însă în conti‑
nuare şi fac ce‑au învăţat: să 
tragă de „covrig”. Unde să se 
ducă? Să li se dea de muncă, 
nu să se ducă în Spania sau 
Italia, să muncească slugi 
pentru alţii, ca sclavii...

La singurul dispensar din 
zonă ‑ dispensarul medical ur‑
ban adulţi‑pediatrie ‑ situat la 
parterul blocului S9D, sunt în‑
registraţi nu numai pacienţi din 
I.C.Frimu, ci şi din alte cartiere şi 
chiar şi din mediul rural. La ora 

descinderii noastre, sala de aş‑
teptare era plină de copii care, 
însoţiţi de mămicile lor, aşteptau 
să intre la consult sau la vaccinat. 
După cum am aflat de la dra dr. 
Dorina Creţu, ca în fiecare lună, 
după data de 20   au început vac‑

I.C. Frimu s‑a mutat la bloc

Viaţa în jungla de asfalt

Buletin de I.C. Frimu

Ca în nicio altă parte de 
Galaţi, în I.C. Frimu  ca să lo‑
cuieşti la bloc nu înseamnă să 
dai dintr‑un perete într‑altul. 
Dimpotrivă. Dacă ţi‑ai permis 
întreţinerea unui apartament 
de minim 55‑60 de metri pă
traţi, cât înseamnă două camere 
(adică, atât cât adună vreo două 
apartamente din Micro 40), în‑
seamnă că banii nu reprezintă o 
problemă stringentă. 

“E linişte, nu mă deranjează 
nimeni”, chibzuieşte Tănase G.. 
“Am totul lângă mine, magazi‑
ne, staţie de maxi‑taxi, nici nu 
mă gândesc să mă mut. Piaţa 
e ieftină… Apartamentul îl am 
prin repartiţie, de când lucram 
la Romtelecom. Mi‑am crescut 
aici copiii, acum s‑au mutat, 
stau puţin mai încolo de mine”. 
Pare mirat şi încântat în acelaşi 
timp – parcă nici nu ştia ce bine 
îi este ca locatar al O‑urilor. Mai 
spune doar că‑i vine greu cu gu‑
noiul, e departe: “De ce nu pune 
primarul  mai multe ghene 
de‑alea mici, i‑e teamă că obo‑
sesc firmele de salubrizare?”

„Leagăne? Eu nu le ştiu...”

Chiar dacă scopul nu a fost 
ca I.C. Frimu să fie la fel de 
palpitant ca un traseu turistic, 
rezultatul însă te convinge de 
contrariu: dificilă, orientarea 
se face după busolă, pentru că 

punctele de reper se încăpăţâ‑
nează să trăiască în anonimat. 
Înspăimântător de asemănă‑
toare, construite obsesiv unul 
în faţa celuilalt, văruite în ace‑
eaşi culoare şi dispuse în acelaşi 
mod, blocurile din cartier au 
parfum de labirint de beton. 

Georgiana lucrează la o con‑
signaţie, lângă biserică; răs‑
punde ferm: “Cel mai simplu 
te ghidezi după I.F.R.. Sau după 
Sfântul Mina. Sau după Express. 
Dacă stai în spatele lui Sfântul 

Mina, atunci eşti cam departe 
de staţie, dar ai magazin, farma‑
cie, xerox şi ziare”. Nu pot să mă 
iau după vreun părculeţ de co‑
pii, după nişte leagăne? “Ai vă‑
zut tu leagăne? Poate sunt, dar 
eu nu le ştiu”. 

Dacă eternitatea s‑a născut la sat, atunci I.C. Frimu este 
locul în care ea tocmai s‑a mutat. Spectaculos din punct de 
vedere al construcţiei de blocuri, cartierul care s‑a născut în 
anii `85 ‑ `87 şi s‑a definitivat  prin anii `90 ‑  trăieşte cu vita‑
litatea omului care de‑abia şi‑a schimbat domiciliul şi vrea să 
se adapteze rapid la noul mediu.

Furnicarul zonei rebotezate după 1989 Aurel Vlaicu atinge 
şi culmile pragmatismului, şi  pe cele ale disperării neclar lo‑
calizate. Dacă icefrimiştilor nu le lipsesc băncile, farmaciile, 
consignaţiile, chioşcurile de ziare, cârciumile, casieriile, cabi‑
netele medicale, piaţa, şcoala, liceele, biserica, televiziunea, 
atunci tot lor nu le ajung ghenele de gunoi, spaţiile verzi, cele 
de joacă pentru copii şi tot ei nu înţeleg de ce s‑au procopsit 
cu o ditamai intersecţie fără rost (I.F.R.), de pildă!

De două ori dreapta 
(şi de două ori stânga)

“De 11 ani lucrez aici. De 
11 ani primesc ziarul, zi de zi”. 
Ioana Sârbu, vânzătoarea de la 
chioşcul “Vieţii libere” îşi ştie 
cititorii, prin zonă nu prea apar 
feţe noi. “Căutăm de muncă”, ne 
spune Luciana M., o abonată. 
“Iau ziarul pentru mica publici‑
tate, pentru anunţuri de anga‑
jare…”. 

“Cei mai tari taximetrişti stau 
în I.F.R.”, îmi explică George, 
şofer  pe o maşină galben‑al
bastră. “Păi, dacă ştii că de două 
ori dreapta şi de două ori stân‑
ga înseamnă N3B, scara 2, nu 
ai mistere. Dacă doar te bagi în 
seamă, sună clientul din nou la 
bază şi 24 de ore priveşti tava‑
nul, că te trimite acasă de câtă 
ştiinţă ai!”. 

Potenţial financiar

Inutilă ca întotdeauna, ob‑
servaţia că o bucată din strada 
Tecuci (de la I.F.R. până la sen‑

sul giratoriu de la magazinul 
General) parcă a fost lovită de 
bombe, aruncată în aer şi căp‑
tuşită de mine antipersonal, va 
fi pesemne permanent prilej de 
ironii (“Aici pe cine au primar?”, 
zice isteţ un taximetrist în timp 
ce maşina îţi zdruncină fiecare 
os). 

Strada este totuşi imposibil 
de trecut cu vederea măcar pen‑
tru simplul fapt că este probabil 
singura arteră principală din 
Europa pe care maşinile circulă 

numai pe liniile de tramvai (ca 
nu cumva să plătească oamenii 
bani grei pentru deformarea 
scutului sau înlocuirea suspen‑
siilor) şi cu un 10 la oră pe lângă 
care trapul găinii pare avion su‑
personic.

“Este singurul cartier de blo‑
curi din Galaţi în care nu există 
apartamente semidecoman‑
date”, explică expertul imobi‑
liar Elite şi continuă: “Mai toate 
construcţiile au fost ridicate 
în perioada 1985‑1987, chiar 

şi 1990‑’91, aşadar, instalaţiile 
sunt noi, iar zona este vizată de 
clasa oamenilor cu potenţial fi‑
nanciar. Chiar dacă aparent este 
doar un alt cartier de blocuri”.

Caracal de Galaţi 

Nu‑i greu să‑i cauţi şi să‑i 
găseşti nod în papură zonei 
I.C. Frimu, ce poartă numele 
unui vechi militant socialist:  
minunea gălăţeană denumită 
I.F.R. (n‑aţi uitat, asta înseamnă 

Intersecţia Fără Rost) stă mar‑
tor ca nuca în peretele logicii. 
În mijlocul junglei de asfalt şi 
betoane, intersecţia este nici 
mai mult nici mai puţin decât o 
palmă impertinentă peste ceafa 
unui nevinovat şofer începător 
şi de‑abia învăţat cu prioritatea 
de dreapta. 

Şi, pentru că nimic nu e în‑
tâmplător pe lumea asta, (anti) 
sensul giratoriu este la doi paşi 
de strada Caracal.    

La dispensar  

cinările obligatorii pentru copii: 
vaccinuri antipoliomelitice, con‑
tra rujeolei, rubeolei, oreionului 
etc., care se administrează în trei 
tranşe, respectându‑se distanţa 
de o lună între un vaccin şi altul. 
Pe lângă acestea, sosiseră şi vac‑
cinurile antigripale. Din păcate, 
în prima tranşă s‑au primit doar 
25 de doze pentru copii şi 11 pen‑
tru adulţi, acestea urmând să fie 
administrate în primul rând doar 
pacienţilor cu diabet zaharat şi 
cu astm bronşic, pentru ceilalţi 
bolnavi cronici (cu hepatită, hi‑
pertensiune arterială, cardiopa‑
tie ischemică etc.) urmând a mai 
fi aduse alte două‑trei tranşe de 
vaccinuri până la sfârşitul anu‑
lui. Tot de la dra dr. Dorina Creţu 
am mai aflat că, datorită răcirii 
accentuate a vremii, la ordinea 
zilei sunt infecţiile căilor respira‑
torii superioare, zilnic pe la dis‑
pensar fiind înregistraţi copii cu 
bronşite, faringite, laringite ş.a., 
dar majoritatea în forme uşoare. 

Din păcate, la momentul vizitei 
noastre, cu toate că vremea era 
rece deja, caloriferele nu se în‑
călziseră încă, dispensarul fiind 
racordat la centrala termică a 
blocului. Până li s-a dat căldură 
şi locatarilor, micuţii pacienţi au  
aşteaptat să intre la consult în 

camera friguroasă. Din fericire, 
în cabinet cadrele medicale in‑
stalaseră un calorifer electric, 
pentru că nu poţi dezbrăca să 
consulţi un copilaş în frig...

Sperăm ca, între timp, situaţia 
să se fi remediat.

Vaccinuri şi frig

Viorel Mârza
viorel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Pagină realizată de:

Foto:

O Dacie 
ajunsă 
la gunoi

Intersecţia 
fără rost 

(I.F.R.)

Blocurile, înspăimântător de asemănătoare între ele

Călare pe linia de tramvai

Mormane de gunoi cresc peste noapte

Ofertă mare, clienţi puţini
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Potrivit Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, în statele mai slab 
dezvoltate, numărul cazurilor de 
cancer va creşte de două ori până 
în anul 2020. Anual sunt diagnos‑
ticate zece milioane de noi cazuri 
de cancer dintre care aproape 
două milioane în Europa, aceas‑
tă maladie cauzând un sfert din 
decesele înregistrate pe conti‑

nentul european. 7,5 milioane 
de oameni au murit de cancer 
numai în 2005.

Cancerul mamar reprezintă o 
cincime din totalul îmbolnăviri‑
lor de cancer la femei, în fiecare 
an înregistrându‑se în lume un 
milion de noi cazuri şi o rată a 
mortalităţii de 410.000. Potrivit 
estimărilor Federaţiei Asociaţiei 

Bolnavilor de Cancer, în România 
există în jur de 400.000 de bol‑
navi de cancer, această cifră cres‑
când rapid. Un român din şapte 
este diagnosticat cu cancer, iar 
peste 75 la sută sunt diagnosti‑
caţi, din păcate, în stadii tardive.

P.P.

În cuprinsul acestei căr‑
ţi ‑ menţionează autorul ‑ voi 
pune accent pe faptul că stresul 
(ce este legat de accentuare şi 
presiune, implicită fiind în acest 
context ideea că tulbură echi‑
librul vieţii) constituie o reac‑
ţie deosebit de individualizată 
şi prin urmare soluţiile pentru 
stres trebuie să fie specifice de 
la caz la caz. În cuprins: 1. Ce 
este stresul? (Stresul în acţiune; 
Elementele fundamentale ale 
stresului; Stresul poate fi pozitiv 
sau negativ; Definirea stresului), 
2. Cum îţi afectează stresul min‑

tea şi organismul (Ce se petrece? 
Fă cunoştinţă cu sistemul nervos 
autonom; Sindromul de adapta‑
re; Stresul şi organismul; Stresul 
camuflat ca boală; Stresul ca 
răspuns la evenimente; Stresul 
şi anxietatea), 3. Stresul şi per‑
sonalitatea (Chestionarul perso‑
nalităţii; Tipuri de personalităţi; 
Adaptează‑ţi personalitatea la 
stilul de viaţă), 4. Cum să recu‑
noşti stresul nociv (Călătoriile 
personalităţii), 5. Supravieţuirea 
celui mai adecvat (Evoluţia şi 
stresul; Ţine seama de perso‑
nalitate; Compensarea stresului 

‑ mai bună decât tra‑
tamentul stresului), 6. 
Autocontrolul (Tehnici de 
relaxare), 7. „Doctore, nu 
mai pot continua în felul 
acesta” (Diagnosticarea 
simptomelor stresu‑
lui; Tratamentele me‑
dicamentoase), 8. 
Eliminarea obiceiurilor proaste 
(Biofeedback; Modificarea mo‑
delelor de răspuns), 9. Hai să vor‑
bim (Terapia cognitiv‑comporta‑
mentală; Ce poate şi ce nu poate 
să facă terapia pentru tine), 10. 
Menţine‑te în formă (Mişcarea şi 

efectele sale; Mişcarea şi perso‑
nalitatea) 11. Încheierea.

Cartea se poate consulta/
împrumuta la/de la Biblioteca 
„V.A.Urechia”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Antet, 

2006, 144 p. 

Cercetări
Dispozitiv pentru refacerea inimii

Un dispozitiv de refacere a inimii, care poate bloca procesul de insuficienţă 
cardiacă severă în cazul persoanelor care au nevoie de un transplant, a fost 
dezvoltat de o echipă de cercetători din Marea Britanie, conform unui stu‑
diu publicat în New England Journal of Medicine. Dispozitivul de asistenţă 
a ventriculului stâng („left ventricular assist device” sau LVAD) combinat cu 
o serie de medicamente potrivite poate mări capacitatea de funcţionare a 
inimii, permiţând recuperarea acestui organ. 

Mediafax/G.C.

La vârstnici, sportul apără vederea
Un stil de viaţă activ poate reduce riscul de a dezvolta o boală oftalmologică 

gravă, degenerarea maculară produsă de îmbătrânire, principala cauză a apariţiei 
orbirii în rândul persoanelor în vârstă, este concluzia unui studiu realizat de o 
echipă de cercetători americani, transmite Reuters. Cercetătorii din Statele Unite 
au descoperit că activităţi fizice precum plimbările sau urcatul scărilor au un efect 
de protejare a ochilor şi de prevenire a acestei maladii.  Exerciţiile fizice pot re‑
duce riscurile de a suferi de degenerare maculară umedă, o formă a acestei boli în 
care vasele de sânge din spatele ochiului se măresc, provocând sângerări şi răni 
care favorizează apariţia unor tulburări de vedere grave. 

Mediafax/G.C.

Depresia 
şi osteoporoza

Depresia poate provoca 
micşorarea densităţii osoa‑
se, arată concluziile unui 
studiu realizat de o echipă 
de cercetători israelieni. În 
acelaşi studiu, cercetătorii 
de la Universitatea ebraică 
din Ierusalim sugerează că 
medicamentele antidepre‑
sive ar putea fi utilizate în 
tratarea osteoporozei, o 
boală gravă provocată de 
micşorarea densităţii osoa‑
se.

Mediafax/G.C.

Cancerul ‑ previziuni 
sumbre în întreaga lume

Dublare

O carte pentru fiecare

Peter Tyrer:

Cum rezistăm 
la stres*
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Din Sportul

gãlãþean

Ionel Ganea 
şi N.Dică 
‑ în fruntea 
golgeterilor

Situaţia din clasamen‑
tul golgeterilor primului 
eşalon de fotbal a suferit 
puţine modificări. Aceasta 
este o reflectare a faptului 
că runda a 14‑a nu a fost 
una cu o eficacitate ieşită 
din comun. Dacă la Galaţi 
s‑au înscris şapte goluri, 
în celelalte opt meciuri au 
fost marcate doar zece! 
Mult prea puţin pentru o 
etapă aflată în plină desfă‑
şurare a campionatului.

Golgeterii la zi ai 
Ligii I sunt Ionel Ganea 
(Dinamo) şi Nicolae Dică 
(Steaua) ‑ ei provenind de 
la echipele care ocupă pri‑
mele locuri în clasament. 
În continuare, situaţia de 
prezintă astfel:

8 goluri: Viorel Frunză 
(Vaslui)

6 goluri: Dănciulescu, 
Cl.Niculescu (Dinamo), 
Coroian (Cluj), V.Moldovan 
(Rapid)

5 goluri: Opriţa 
(Steaua), Gabi Paraschiv 
(Oţelul), Mara (UTA), 
Negrean şi N.Costea (am‑
bii de la Gloria).

Gh.A.

Rugby
Victorie 
la Cluj

[ Combinata de 
rugby Galaţi‑Brăila a 
înregistrat un frumos 
succes în etapa de du‑
minică a Campionatului 
Naţional de juniori. 
Jucând în deplasare, cu 
CSS Cluj, juniorii noştri 
s‑au impus cu scorul de 
21‑13. Cazan, Trandafir şi 
Mocanu au realizat câte 
o încercare, toate trans‑
formate de Cosmiuc.

Duminică, gălăţenii 
şi brăilenii se vor depla‑
sa în Capitală, pentru 
confruntarea cu echipa 
Clubului Steaua.

[ Duminică s‑au 
desfăşurat jocrile ce‑
lei de‑a 12‑a etape a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani A şi B. Iată 
rezultatele înregistrate 
de echipele gălăţene: 
FCM Dunărea ‑ Dacia 
Unirea Brăila 1‑1 (pen‑
tru gălăţeni a marcat 
State) şi 7‑1; Liceul 
cu Program Soortiv 
‑ Farul Constanţa 3‑3 
(Burghelea 2, Scutaru) 
şi 0‑1; Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci ‑ Dunărea 
Călăraşi 1‑3 (Neculiţă) 
şi 0‑1; Real Constanţa ‑ 
Oţelul 3‑1 (Iorga) şi 1‑2.

În etapa a 13‑a, de 
duminică, 12 noiem‑
brie, echipele din 
Galaţi vor juca astfel: 
Petrolul Brăila ‑ FCM 
Dunărea, Dacia Unirea 
Brăila ‑ Liceul cu 
Program Sportiv, Onix 
Rm.Sărat ‑ C.S. Şcolar 
Tecuci şi Oţelul ‑ Elpys 
Constanţa.

[ În cea de‑a doua 
rundă a Campionatului 
Diviziei A de şah pentru 
echipele feminine, for‑
maţia Diana Galaţi a ce‑
dat la scorul de 0,5 ‑ 2,5 
puncte în faţa celor de 
la Contor Zenner Arad.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii pentru copii 
7‑14 ani (fete şi băie‑
ţi), zilnic, între orele 
9,00‑14,00. Selecţiile au  
loc în sala Colegiului 
" M . K o g ă l n i c e a n u " . 
Relaţii la telefon 
0723488865.

[ CSM Dunărea or‑
ganizează selecţii pen‑
tru secţia de hochei pe 
gheaţă. La selecţie sunt 
aşteptaţi copii (băieţi), 
din clasa I, din toate şco‑
lile gălăţene. Copiii sunt 
aşteptaţi la Patinoarul 
artificial, zilnic între ore‑
le 18,00‑19,00, iar sâm‑
băta şi duminica ‑ de la 
ora 9,00.

[ Antrenoarea Ra
mona Dinu, de la secţia 
de patinaj artistic a CSM 
Dunărea, face selecţie, 
de luni până vineri (în‑
tre orele 14,30 şi 16,30), 
la Patinoar. Fetiţele şi 
băieţii care vor să devi‑
nă patinatori primesc, 
din partea clubului, 
ghete cu patine.

Gh.Arsenie

ITALIA. Formaţia AS Roma, 
cu fundaşul Cristian Chivu in‑
tegralist, a învins, duminică, pe 
teren propriu, cu scorul de 3‑1, 
echipa Fiorentina, la care Adrian 
Mutu a evoluat pe toată durata 
partidei, în ultimul meci al eta‑
pei a X‑a a campionatului Italiei. 
Clasament: 1.Inter Milano 24 p, 
2.Palermo 24 p, 3.AS Roma 20 p.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a X‑a a campio‑
natului Germaniei: Hanovra 96 ‑ 
Bochum 0‑2, Alemannia Aachen 
‑ VfB Stuttgart 2‑4, Werder 

Bremen ‑ Energie Cottbus 1‑1, 
Bayer Leverkusen ‑ Mainz 1‑1, 
Hertha Berlin ‑ FC Nurnberg 2‑1, 
Borussia Dortmund ‑ Arminia 
Bielefeld 1‑1, Wolfsburg ‑ SV 
Hamburg 1‑0, Schalke 04 ‑ Bayern 
Munchen 2‑2, Eintracht Frankfurt 
‑ Borussia Monchengladbach 
1‑0. Clasament: 1.Werder 
Bremen 20 p, 2.VfB Stuttgart 18 
p, 3.Bayern Munchen 17 p.

ANGLIA. Echipa Tottenham 
Hotspur a învins, duminică, pe 
teren propriu, cu scorul de 2‑1, 
formaţia Chelsea Londra, în ulti‑

mul meci din etapa a XI‑a a cam‑
pionatului Angliei.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a IX‑a a 
campionatului Spaniei: Villarreal 
‑ Betis Sevilla 3‑2, Real Zaragoza 
‑ Getafe 3‑1, Huelva ‑ Tarragona 
2‑1, Athletic Bilbao ‑ Santander 
0‑0, FC Sevilla ‑ Osasuna 2‑0, 
Real Madrid ‑ Celta Vigo 1‑2, 
Espanol Barcelona ‑ Valencia 1‑1. 
Clasament: 1.FC Sevilla 21 p, 2.FC 
Barcelona 20 p, 3.Real Zaragoza 
19 p.

D.C.Predescu

U.T.Arad ‑ FC Argeş (marţi, 
ora 11.00 ‑ Tg.Jiu)

Arbitri: Orlando Trandu 
‑ Sorin Caia, Flavius Damaschin 
‑ Daniel Comănescu; observa‑
tori: Gheorghe Nedelescu, Dan 
Dragoş Crăciun;

FC Naţional ‑ FC Caracal 
(marţi, ora 13.00 ‑ Alexandria)

Arbitri: Victor Berbecaru 
‑ Eduard Dumitrescu, Adrian 
Lungu ‑ Teodor Crăciunescu; 
observatori: Adrian Ionescu, 
Nicolae Pantea;

Poli Iaşi ‑ Farul Constanţa 
(miercuri, ora 13.00 ‑ Galaţi, 
Stadionul “Oţelul”)

Arbitri: Augustus Constantin 
‑ Cătălin Savu, Sebastian 

Gheorghe ‑ Cristian Sava; ob‑
servatori: Mircea Cezar Ionescu, 
Dan Lăzărescu;

Pandurii Tg.Jiu ‑ Dinamo 
(miercuri, ora 13.00 ‑ Bucureşti, 
Stadionul Naţional)

Arbitri: Marius Bocăneală 
‑ Daniel Burloiu, Florin Stănescu 
‑ Mugurel Vădan; observatori: 
Florin Gâtejan, Gheorghe Moise;

Poli Timişoara ‑ CFR Cluj 
(miercuri, ora 13.00 ‑ Oradea)

Arbitri: Sebastian Colţescu 
‑ Marcel Savaniu, Claudiu Tripa 
‑ Ştefan Erdei; observatori: 
Alexandru Boc, Aron Huzu;

Unirea Urziceni ‑ OŢELUL 
Galaţi (miercuri, ora 13.00 
‑ Focşani)

Arbitri: Ionică Serea ‑ Bogdan 
Velicu, Dan Roşu ‑Victor 
Stănişteanu; observatori: 
Octavian Goga, Valeriu Ioniţă;

Rapid ‑ Universitatea 
Craiova (miercuri, ora 20.45 
‑ Ploieşti, Stadionul “Astra”)

Arbitri: Cristian Balaj ‑ Aurel 
Oniţă, Niculae Megheşan 
‑ Aurelian Simion; observatori: 
Valentin Alexandru, Marcel Lică;

Steaua ‑ Apulum Alba 
Iulia (joi, ora 20.45 ‑ Bucureşti, 
Stadionul “Steaua”)

Arbitri: Mugurel Drăgănescu 
‑ Cristian Nica, Dragoş Iliescu 
‑ Eduard Constantinescu; obser‑
vatori: Florin Halagian, Corneliu 
Sorescu

Sâmbătă au debutat meciu‑
rile celui de‑al doilea eşalon al 
baschetului  nostru masculin. 
Galaţiul este prezent în com‑
petiţie cu două echipe: CSU şi 
Phoenix LPS. Alături de acestea, 
din Seria a III‑a mai fac parte 
Gama Cahul, Politehnica Iaşi, 
BC Brăila şi Rapid Bucureşti (cu 
două echipe).

Sorţii au hotărât ca echipele 

gălăţene să joace între ele în eta‑
pa inaugurală. Aşadar, Phoenix 
LPS (la prima apariţie în Divizia 
B) ‑ CSU 72‑115 (14‑35, 13‑23, 
14‑26, 31‑31). Mai experimentaţi, 
jucătorii de la CSU au dominat 
disputa, câştigând de justeţe.

Iată principalii realizatori: 
Asăndoaie 22 (2‑3), Golat 22, 
Fătăciune 18, Pricop 12 (2x3), 
Pieptănaru 10 şi Muawia 11, de la 

învingători, respectiv Ciobotaru 
22, Mihai 11, Zamfir 11 şi Orbean 
10.

Meciul a fost arbitrat de cu‑
plul Gabriel Albină (Tulcea) 
‑ Ionuţ Andronache (Galaţi).

În etapa viitoare, Phoenix 
LPS  va juca în deplasare, cu 
Politehnica Iaşi, în timp ce CSU 
are etapă liberă.

Gh.A.

ATLETISM. Fostul rutier 
Lance Armstrong s‑a clasat pe 
locul 870 la maratonul de la New 
York, competiţie pe care a termi‑
nat‑o în două ore, 59 de minute 
şi 36 de secunde. Cursa masculi‑
nă a fost câştigătă de brazilianul 
Marilson Gomes dos Santos (2h 
09:58), iar la feminin s‑a impus 
letona Jelena Prokopcuka (2h 
25:05).

TENIS. Sportiva belgiană Kim 
Clijsters a câştigat turneul de te‑
nis de la Hasselt, dotat cu premii 
în valoare de 175.000 de dolari, 
după ce a învins‑o, în finală, cu 
scorul de 6‑3, 3‑6, 6‑4, pe Kaia 
Kanepi (Estonia).

FOTBAL. Italianul Pietro Rava, 
în vârstă de 90 de ani, câştigător 
al Cupei Mondiale din 1938 cu 
naţionala Italiei, a încetat din 

viaţă duminică. Rava, fundaş 
stânga, era ultimul "supravieţui‑
tor" al campioanei mondiale din 
1938.

TENIS. Rusul Nikolai 
Davidenko a câştigat turneul de 
tenis de la Paris‑Bercy, după ce 
l‑a învins, în finală, cu scorul de 
6‑1, 6‑2, 6‑2, pe slovacul Dominik 
Hrbaty. Davidenko a obţinut ast‑
fel prima victorie la un turneu de 
Masters Series.

SCHI. Spaniolul Francisco 
Fernandez Ochoa, campion 
olimpic în proba de slalom în 
1972, a decedat, la vârsta de 56 
de ani. Fernandez Ochoa sufe‑
rea de mai multe luni de cancer 
limfatic.

HOCHEI. Antrenorul rus de 
hochei pe gheaţă Alexander 
Cernezov (50 de ani) a fost ucis, 

în camera de hotel, la scurt timp 
după un meci din liga a doua 
rusă. Potrivit poliţiei, antrenorul 
a fost sufocat.

GIMNASTICĂ. Delegaţia 
României a cucerit şase meda‑
lii (două de aur, trei de argint 
şi una de bronz) la "Eury Gym 
Cup", competiţie internaţională 
de gimnastică ritmică desfăşura‑
tă la Verviers (Belgia). Medaliile 
de aur au fost câştigate de Irina 
Lalciu, la cerc şi panglică.

BASCHET. Pivotul sârb Bojan 
Obradovici a semnat un con‑
tract până la finalul sezonului cu 
echipa CSU Ploieşti, urmând ca 
şi fundaşul Saşa Ocokolici să ne‑
gocieze cu conducerea clubului 
în acest sens. Ocokolici a jucat la 
Ploieşti şi în sezonul trecut.

D.C.Predescu

Noiembrie, luna dezastrelor!
Cea mai severă înfrângere a Oţelului era, până mai ieri, un 5‑0 încasat de 

trei ori în istoria de prim eşalon a clubului gălăţean. Ultima dată când forma‑
ţia roş‑alb‑albastră a încasat cinci goluri fără a marca a fost pe 26 mai 2001, în 
Ghencea, contra Stelei. Tot formaţia „militară” mai bătuse o dată gruparea „oţe‑
lară” cu 5‑0 pe 11 septembrie 1988, pentru ca pe 6 noiembrie 1996 acelaşi scor 
să se petreacă în disputa de pe terenul Gloriei Bistriţa. Începând de duminică, 5 
noiembrie (ce coincidenţă!), cea mai mare înfrângere a Oţelului este fatidicul 0‑7, 
pe teren propriu, cu Rapid Bucureşti!

D.L.

Operatorii operativi

Am ieşit ieri pe stradă pentru 
a culege părerea microbistului 
de rând după nenorocirea pe‑
trecută duminică pe Stadionul 
„Oţelul”. I‑am găsit cu greu pe 
frigul care ori nu te scoate din 
casă, ori te obligă să ajungi mai 
repede ca niciodată la destina‑
ţie. A trebuit să alegem câteva 
locuri prestabilite pentru a afla 
modul în care a trăit suporterul 
zguduitorului 0‑7, intrat deja în 
istoria clubului.

În piaţa din cartierul I.C. Frimu, 
operatorii de transport îşi aştep‑
tau clienţii în jurul unei partide 
de table. Când au auzit de ce‑i 
deranjăm, au oftat, dar nu s‑au 
eschivat. „Ăsta‑i hal de scor, 
dom’le? Îşi bat joc de oameni! Nu 
ştiu, cred că au luat‑o în glumă, 
mă gândeam că la scorul ăla vor 
face şi ei ceva, să dea un gol de 
onoare”, a spus Nică Pintilie, unul 
dintre operatori, pentru ca un 

altul, Nicu Mocanu, să deplângă 
situaţia lui Petre Grigoraş. „Păcat 
de antrenorul acesta, că‑i bun. 
Săracul, pentru el se duce lumea 
la meci. E un scor prea prost, în 
Galaţi n‑a existat niciodată 7‑0 
pentru adversari!”

„Sper să fie un accident”

„Slab de tot! Ce‑am văzut ieri, 

n‑am văzut de când mă duc pe 
stadion, mai ales la Oţelul. La 
3‑0 am crezut că repetăm ce 
s‑a întâmplat anul trecut, mă 
aşteptam la un 3‑3, dar au fost 
catastrofe, ce mai!”, este părerea 
lui Ionel Munteanu. În opinia sa, 
„facem un meci bun cu Dinamo 
şi ne revenim. Ar fi păcat să ple‑
ce Grigoraş, n‑are rost, a înche‑
gat o echipă”. Am nimerit şi un 

vânzător la un chioşc de pe stra‑
da Siderurgiştilor, la fel de afec‑
tat. „Rapidul a prins o zi bună, iar 
ai noştri au crezut că‑i pot bate 
şi pe ăştia după ce au bătut pe 
Steaua. Am aplaudat şi eu, ca 
toţi ceilalţi spectatori, pentru că, 
până la urmă, tot ei ne‑au adus 
pe locul III. Sper să fi fost doar 
un accident”, a apreciat Ionel 
Peev. Am stat de vorbă şi cu 
unii dintre cei mai vechi iubito‑
ri de fotbal din Galaţi. În parcul 
din Ţiglina I, la Greci, am întâlnit 
destui pensionari care, nu mai 
urmăreau obişnuitele partide 
de şah, ci analizau golurile din 
jocul cu Rapid. Golurile adver‑
sarilor. Dezamăgire, nedumerire 
‑ aceştia sunt termenii, poate nu 
cei mai fideli, ce caracterizează 
starea de spirit a suporterilor.

Alte păreri

[ „A fost o pârnaie de meci. 
Scorul mi se pare normal pentru 

ce s‑a jucat şi chiar pentru dife‑
renţa de loturi. Cred că echipa 
se va opri pe locurile 8‑10, poate 
şi din cauza banilor.” ‑ Bogdan 
Manolache (student)

[ „Echipa nu este proastă, 
este bună, dar nu ne dăm seama 
de ce a pierdut la scorul ăsta as‑
tronomic. Ce se‑ntâmplă? Cine‑i 
vinovat? Să se ia cele mai drasti‑
ce măsuri! E păcat de spectatorii 
care îngheaţă la stadion. Să se 
schimbe atitudinea, concepţia 
de joc. E bătaie de joc.” ‑  Nicolae 
Zapis (pensionar, fost jucător 
la Gloria CFR).

[ „Era prin 1961, când se juca 
un meci amical Oţelul ‑ Dinamo 
Bucureşti. Era 8‑0 şi au întrebat ai 
noştri dacă mai au de gând să ne 
dea. A fost 10‑0. De atunci n‑am 
mai păţit aşa ceva.” – Neculai 
Stoica (pensionar) 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

„N‑am dormit mai deloc”

„Cutremurul” din meciul cu 
Rapid i‑a provocat lui Grig o 
criză de nervi fără precedent. 
Antrenorul Oţelului o recu‑
noaşte şi spune că acesta a fost 
motivul pentru care a anunţat, 
la conferinţa de presă de după 
„măcel”, că ia în calcul şi varianta 
demisiei. „Nici eu nu mai ştiam 
ce spun după o asemenea în‑
frângere. Nici ca antrenor şi nici 
ca jucător n‑am păţit o aseme‑
nea ruşine! Nici măcar când ju‑
cam la copii şi juniori n‑am luat 
o aşa bătaie”, a spus, ieri, tehni‑
cianul Oţelului, care n‑a dormit 
mai deloc după eşecul la scor 
astronomic suferit în compania 
giuleştenilor. „N‑am închis ochii 
mai mult de două ore noaptea 
trecută, ăla n‑a fost somn şi pot 

să zic că am avut numai coşma‑
ruri”, a adăugat antrenorul, fiind 
în continuare marcat de cea mai 
mare înfrângere suferită de for‑
maţia‑fanion a Galaţiului în cei 
20 de ani de prezenţe în liga su‑
perioară.

Acuză mentalitatea 
jucătorilor!

Petre Grigoraş nu va pleca 
de la Dunăre şi spune că deja se 
gândeşte la meciul de mâine, cu 
Unirea Urziceni, din optimile de 
finală ale Cupei României. „Nu 
părăsesc corabia la greu, dar 
încă sufăr pentru că în 90 de mi‑
nute am distrus o imagine clădi‑
tă în atâtea luni! Nu este prima 
înfrângere şi nu va fi nici ultima, 
dar contează foarte mult cum 
pierzi. Unii jucători uită de unde 

vin, erau rezerve prin Divizia B, 
şi mă deranjează că au revenit 
la starea psihică de atunci. Ca 
să facem performanţă, trebuie 
să muncim foarte mult şi putem 
fi o forţă doar dacă jucăm toţi 
unsprezece. Dacă jucăm numai 
în şapte‑opt inşi, n‑avem nicio 
şansă, suntem victime sigure”, a 
încercat Grig să explice „bomba” 
de duminică.

Stan spune că vor exista 
sancţiuni

Tehnicianul roş‑alb‑albaştri‑
lor consideră că, în acest mo‑
ment, sancţionarea jucătorilor 
n‑ar fi cea mai bună măsură 
posibilă: „Sincer, mi‑aş dori ca 
până la iarnă să nu‑i penalizăm 
pe jucători, pentru ca apoi să 
decidem cine va rămâne şi cine 

nu merită să mai joace la Oţelul.” 
Directorul general Marius Stan 
nu este de aceeaşi părere. „Nu 
le tăiem capul, dar trebuie să‑i 
sancţionăm pentru că au aten‑
tat la imaginea clubului. Aşa 
ceva n‑am mai pomenit şi tre‑
buie să facem ceva. Încă nu‑mi 
pot explica de ce am pierdut la 

un asemenea scor”, a declarat 
Stan. Contrar obiceiurilor, „oţe‑
larii” au rămas în cantonament 
pentru jocul de miercuri, de la 
Focşani, plecarea spre meciul cu 
Urziceniul fiind programată mâi‑
ne dimineaţă.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Seminar la FRF
Marius Stan, 
singurul prezent

Preşedintele grupării 
Oţelul Galaţi, Marius Stan, 
a fost singurul conducător 
de club din Liga I prezent, 
ieri, la primul seminar din 
cadrul programului de in‑
struire managerială adre‑
sat personalului de con‑
ducere din primele două 
divizii şi organizat de FRF 
la Casa Fotbalului. Intitulat 
"Afacerea fotbal ‑ planifica‑
re şi management", semi‑
narul nu a reuşit să atragă 
interesul oficialilor din fot‑
balul românesc. Din totalul 
de 54 de cluburi din prime‑
le două divizii care puteau 
participa, doar 40 au achi‑
tat taxa de participare de 
300 de euro. Iar în sală au 
fost reprezentate doar 30 
de grupări, 15 din Liga I şi 
15 din Liga a II‑a. Din Liga I 
au lipsit Poli Timişoara, UTA 
şi Jiul, iar celelalte cluburi, 
cu excepţia Oţelului, şi‑au 
trimis oameni din linia a 
doua, şi nu preşedinţii.

D.C.P.

Goluri, goluri

Chivu, mai bun ca Mutu

FOTBAL                                                              Cu imaginea serios şifonată, Oţelul îşi păstrează totuşi antrenorul

Rămâne Grigoraş!
[ Tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor susţine că nu mai ştie 
ce a spus la conferinţa de presă de după meciul cu Rapid 
(scor 0‑7), dar îi asigură pe fanii echipei că nu va părăsi 
corabia aflată în derivă

Antrenorul 
Petre 

Grigoraş, 
aşa cum 

rar poate fi 
văzut!

Sondaj printre suporterii Oţelului

„Luaţi măsuri!”
[ Oamenii care vin la meciurile echipei‑fanion a Galaţiului au păreri diferite despre situaţia roş‑alb‑albaştrilor, recent umiliţi de Rapid Bucureşti 

[ Ei cer ca oficialii clubului să ia măsuri punitive

Microbiştii gălăţeni n‑au digerat înfrângerea severă din meciul 
cu giuleştenii

Optimi în ”Cupa României”

D.C.Predescu

Start în Divizia B de baschet

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Din şa pe şosea

Ar
hi
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 "V
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."
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ANGAJEAZ : 
 

INGINER 
TEHNICIAN 

cu specializarea 

CONSTRUC II
 

CERIN E : cuno tin e de: 
1. evaluare a lucr rilor în construc ii asistat  

de calculator; 
2. devize, deviz general, licita ii; 
3. operare-configurare PC, Windows, Word, 

Excel;  
4. constituie avantaj experien a în utilizarea 

Doclib, WinDev sau WinDoc Deviz.  
RESPONSABILIT I : 

Testarea programelor din gama  
IntelSOFT Construct Manager i asisten  în 
utilizarea acestora. 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
con inând ata at curriculum vitae pân  la data 
de 10 noiembrie 2006. 

S.C. CCC  
Blue 

Telecom SA
angajează:

- operatori reţea cablu TV şi inter-
net cu pregătire şi experienţă în do-
meniul electronic, electrotehnic;
- muncitori necalificaţi (pt. pozare 
cablu).
CV-urile se pot depune la sediul fir-
mei din str. H. Coandă nr. 5 sau se 
pot trimite  prin fax:  0236411042.

Mica
Publicitate

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

lFirma NEACŞU angajează bar-
mani şi ospătari, experienţă mini-
mă. Interviul zilnic la sediul firmei, 
Micro 19. Tel. 462516. 
##
lDAVI’S DESIGN 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE. RELAŢII LA 
TEL.460358. (4996718)

##
###
l DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT GESTIONAR-
VÂNZATOR ÎN MAGAZIN DE 
PREZENTARE CONFECŢII. 
TELEFON 460358. (4996718)

###
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajăm cofetari, patiseri, muncito-
ri necalificaţi, şoferi categ. D cu atestat 
transport persoane, tehnolog indu-
stria alimentară, câştiguri motivante. 
Relaţii tel. 0239611472. (006036)
lAngajăm asistent manager, absol-
vent Facultate Management. Relaţii 
tel. 0239611472. (006037)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala-
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin mixt. Tel.471124, 0740116032, 
0740163216. (007746)
lSocietate comercială angajează şo-
fer cu atestat ADR, manipulant. CV se 
lAngajez vânzătoare mobilier la 
comandă. Se cere: experienţă în 
domeniu min. 1,5 ani, salariu net 
1000 RON. Tel. 0744781484,  alma
ther2002@yahoo.com (4996267)

lSalon de înfrumuseţare, cu vechime, 
selecţionează personal cu experien-
ţă: manichiuristă, coafeză, frizeriţă. 
Telefon 0724230671. (4996409)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
necalificaţi în domeniul mase plastice, 
salariu atractiv. Telefon 0747578347. 
(4996492)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun-
gari. Telefon 448013. (4996495)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0740015513. (008558)
lSC angajează: tehnician service biro-
tică, tâmplari mobilier PAL, designeri 
mobilier. Cerinţe: studii medii, permis 
auto. CV-urile se depun zilnic la sediul 
str. Gării nr. 64, email: comprim_gala-
ti@yahoo.com. Telefon 0728257257. 
(4996505)
###
lSC Casico SRL angajează fie-
rar betonist, dulgher, zidar, mun. 
Necalificat, şofer. Rel. tel. 416745. 
(4996509)

###
lSC angajează urgent: ingineri şi 
maiştri constructori, lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, zidari, zugravi, fa-
ianţari, sobari, tâmplari. Se cere expe-
rienţă, se oferă salarizare foarte bună. 
Tel. 494476, 0742219981, fax 316122. 
(4996569)
lSC Roxines angajează croitore-
se cu experienţă. 0723613101 sau 
476021. (008801)
lSC angajăm barmaniţe, salariu atrac-
tiv. Rugăm seriozitate. Tel. 0751982625, 
0788038163. (008778)
lSocietate construcţii angajează zu-
gravi, faianţari, rigipsari, salariu moti-
vant + bonus. 0742111307. (4996587)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 326428. (008848)
lAngajez zidari-faianţari, zugravi, 
rigipsari condiţii bune de lucru şi sa-
larizare. 0727822278, 0743732281. 
(4996544)
lSC angajează în condiţiile legii lucră-
tor cu şi fără experienţă pentru pro-
ducţie tâmplărie aluminiu. Relaţii la 
tel. 476047, 0722235969, 0745629272, 
0788659997. (4996592)
lProducător tâmplărie aluminiu 
angajez persoane fără experienţă. 
CV-urile se trimit la fax 0336105913. 
(4996591)
lAngajăm agenţi vânzări produse de 
curăţenie. CV la 334214. (008669)

lAngajăm zidar, rigipsar, muncitor 
necalificat. 0745362963. (008731)
lRestaurant Grădiniţa angajează 
ospătari. Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 
203. (4996759)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează instalatori, dulgheri, mecanici 
utilaje, fierari betonişti. Se cer: dispo-
nibilitate de deplasare în alte locali-
tăţi (deplasarea, cazarea şi masa fiind 
asigurate de societate) şi să nu fi avut 
cartea de muncă închisă cu art. 61 lite-
rele A şi B. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi 
(lângă Cozamin). (4996812)
lAngajez montatori ţiglă metalică şi 
necalificaţi. 0745618275. (008966)
##
lAngajăm inginer electronist 
cu permis auto. Tel. 0788764099, 
0744764099, 466232. (11/06/BC/
23)

##
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in-
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lSC All Steel Trading SRL angajea-
ză lăcătuşi-mecanici. Relaţii la tel. 
325301, 325302. (4996781)
lAngajez barman ospătar. Relaţii 
la 410225, 0765529251, 0741345609. 
(008990)
###
lSC PRUDENCE SECURITY SRL 
ANGAJEAZĂ AGENŢI PAZĂ 
ŞI ŞOFERI PT. ECHIPAJE DE 
INTERVENŢIE. TELEFON 472214. 
(4996816)

###
######
lCompanie din domeniul IT an-
gajează, pentru departamentul 
service, electronist cu experienţă. 
CV-urile se pot trimite la adre-
sa : irinel.juncu@aline.ro sau fax 
328240. (4996811)

######
lAngajez coafeze, manichiuriste, cos-
meticiene. 0723066800. (008810)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0746066231. (4996833)
lSC angajează fochişti cu autoriza-
ţie ISCIR în condiţii avantajoase. Tel. 
406207, 406209. (4996849)

lAngajăm zidar, faianţar, rigipsar. 
Telefon 0788858775. (4996795)Ar
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„Nu au motive 
să ne ia cantina!”

Cantina Şcolii Speciale Nr. 2 
„C‑tin Pufan” – la care mănâncă 
272 de copii ‑ a devenit, de ceva 
vreme, mărul discordiei între 
DGASPC şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, fiecare din‑
tre părţi disputându‑şi spaţiul. 
Acuzată că derulează, în contul 
cantinei, afaceri dubioase, Maria 
Domniteanu, directoarea şcolii 
„C‑tin Pufan”, spune că acest spa‑
ţiu a aparţinut şcolii dintotdeau‑
na şi că, brusc, a stârnit interesul 
direcţiei.  „În urmă cu o lună de 
zile, juristul de la direcţie a venit 
şi a spus că există un protocol 
încheiat în 2001 şi că, potrivit 
acestuia, cantina le aparţine”, a 
spus directoarea Domniteanu. 
„Dar protocolul (încheiat în‑
tre Liceul Metalurgic, care avea 
atunci cantina în administrare, 
şi Direcţia Copilului, şi vizat de 
Inspectoratul Şcolar) este înche‑
iat greşit, deoarece în Hotărârea 
de Consiliu (în baza căruia s‑a 
încheiat protocolul) se face re‑
ferire doar la preluarea de că‑
tre DGASPC a şcolilor Neveanu, 
Mehedinţi, Specială 2, Tecuci şi 
Ghidigeni, nu şi C‑tin Pufan şi 
Gârleanu. Primele cinci au fost 
preluate, într‑adevăr, dar nu şi 
ultimele două. Deci, după acte, 
cantina aparţine Inspectoratului 
Şcolar şi nu direcţiei… Mă în‑
treb acum ce interes are direcţia, 
după atâta timp, să ne ia spa‑
ţiul?! Poate pentru că în cantină 
s‑au făcut dotări, mai avem şi 
spaţii anexe (pentru care au mai 
avut interes, deoarece au vrut 
să facă aici o croitorie), care ar 
putea fi folosite… În plus, nu au 
niciun motiv să o preia. La toate 
controalele am ieşit foarte bine, 
porţiile sunt respectate, îmbună‑
tăţite (chiar dacă suma a rămas 
neschimbată, 60.000 lei vechi/zi/
copil pentru hrană), este curăţe‑
nie, masa se serveşte în condiţii 

optime. Ca o concluzie, cantina 
ar trebui să rămână a şcolii, mai 
ales că, potrivit HG. 1251, din 
2005, şcolile speciale trebuie să 
administreze cantinele”, a mai 
zis directoarea Domniteanu.

Nunţi şi botezuri de zeci 
de milioane

Din cei 272 de copii care mă‑
nâncă la cantina Şcolii „C‑tin 
Pufan”, aproximativ 70 de copii 
provin din centrele de plasa‑
ment, iar restul, din familii. Dintre 
ei, sunt care mănâncă la cantină 
doar o masă pe zi, alţii însă pri‑
mesc şi câte trei mese zilnic, în 
funcţie de orele pe care le pe‑
trec în şcoală. Cantina, nimic de 
zis, arată foarte bine. Cu o capa‑
citate de peste 200 de locuri, sala 
de mese a fost modernizată, aici 
s‑au făcut nişte investiţii pe care 
şcoala nu ar fi avut cum să le su‑
porte, dacă nu beneficia de nişte 
venituri suplimentare. De unde 
aceşti bani? „Am închiriat sala 
pentru nunţi şi botezuri”, a mai 
zis directoarea şcolii „Constantin 
Pufan”. „Dar nu am făcut‑o ile‑
gal, ci cu aprobarea Consiliului 
Judeţului, care şi‑a dat acordul 
în scris. Cu banii care s‑au luat de 
pe chirie (taxa este de 6.500.000 
lei vechi, a fost 6.000.000 lei) 
am cumpărat gresie, faianţă, 
am amenajat un grup sanitar 
pentru grădiniţă, la parter,  am 
luat mese, scaune (100 bucăţi, 
pe care noi nu le‑am văzut), feţe 
de masă, coşuri de pâine, veselă 
etc.  Banii s‑au încasat cu chi‑
tanţă şi au fost depuşi la bancă, 
într‑un cont de venituri, din care 
ne‑am achitat utilităţile: apa, lu‑
mina, căldura şi aşa mai departe. 
După ce plăteam toate acestea, 
rămâneam cu circa 70 la sută din 
banii luaţi pe chirie.  Să nu cre‑
deţi că au fost foarte multe nun‑
ţi – poate aşa au văzut alţii din 
afară – să spunem că s‑au strâns, 
într‑un an, circa 70 de milioane 

Judeţul nostru are o veritabilă 
comoară de tradiţii şi obiceiuri 
care riscă să se piardă în uitare. 
De aceea ne‑am gândit să vă 
oferim o rubrică în care să adu‑
cem la lumină datinile specifice 
zonei noastre legate de anumi‑
te sărbători religioase sau laice, 
cu ajutorul lui Daniel Popa, şe‑
ful Departamentului Cercetare, 
Conservare şi Valorificare a 
Tradiţiei şi Creaţiei Populare de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, dar şi al altor iubitori de fol‑
clor. Sărbătoarea Arhanghelilor 
Mihail şi Gavriil aduce pe tapet 
obiceiuri de care poate doar 
bunicii de la ţară îşi mai aduc 
aminte: hranghelul şi turta. În 
unele zone, spune Daniel Popa, 

în noaptea de 7 spre 8 noiem‑
brie, se face o turtă şi se aruncă 
în staulul oilor. Dacă turta cade 
cu faţa în sus, oilor le va merge 
bine, şi invers, căzând cu faţa în 
jos, e un semn rău pentru mioare. 
În alte zone din judeţ, se face un 
colac special, numit „hranghel” 
(de la arhanghel), care este dat 
de pomană. Daniel Popa ne‑a 
dezvăluit că, în credinţa popu‑
lară, Sfântul Mihail este cel care, 
asemenea luntraşului Caron din 
mitologia greacă, trece sufletele 
de pe pământ la cer, protejân‑
du‑le, în acelaşi timp, de spiritele 
cele rele. De aceea, se fac ofran‑
de alimentare şi se aprind lumâ‑
nări, pentru vii şi pentru morţi.

Anca Melinte

La Buşteni,
Intelectualitatea 
de la sat ‑ 
la sfat

de lei. Dar fiecare ban pe care 
noi l‑am încasat se poate justifi‑
ca!”, a mai zis directoarea Maria 
Domniteanu. 

Castroane de inox pentru 
copii, farfurii de lux pentru 
nuntaşi

În replică, directoarea 
DGASPC Galaţi, Marinela 
Dobrea, spune că această can‑
tină ar trebui să fie administrată 
de instituţia pe care o conduce şi 
nu de Inspectoratul Şcolar. „Aşa 
mi se pare firesc, dacă au fost 
preluate cinci din şapte unităţi, 
de ce să nu se supună şi şcoala 
«Constantin Pufan»? S‑a spus că, 
din 2005, şcolile speciale trebuie 
să administreze cantinele… De 
ce nu şi‑au perfectat documen‑
tele, într‑un an de zile, ca să nu 
mai existe discuţii?!  În plus, aici 
se fac nunţi şi botezuri, nimeni 
nu ştie ce se întâmplă cu aceşti 
bani, unde se duc ei şi cum sunt 
cheltuiţi. Ce să înţelegem din 
faptul că ţin cu dinţii atât de 
mult de această cantină? Că ci‑
neva are nişte interese… Am fi 
văzut altfel lucrurile dacă s‑ar fi 
cumpărat pentru copii (care se 
ştie, au nevoi speciale, sunt co‑
pii cu deficienţe moderate sau 
severe)  proteze, ochelari, apa‑
rate auditive sau altceva, care 
să vină în sprijinul lor. Dar ei au 
cumpărat veselă din cobalt, în 
condiţiile în care copiii mănâncă 
în castroane din inox!  Din banii 

câştigaţi, ar fi putut să facă dona‑
ţii, în contul direcţiei, ca să îi pu‑
tem ajuta pe aceşti copii! S‑a mai 
spus că angajaţi ai direcţiei au 
făcut acolo nunţi şi botezuri… 
Aşa este, dar au plătit la fel ca 
toată lumea, nu au avut niciun 
fel de reducere… Pe lângă chiria 
sălii (de 6.500.000 lei) s‑au plătit 
bucătarii (1.500.000/lei/persoa‑
nă), chelnerii (1.000.000 lei/per‑
soană), chiar şi detergenţii şi alte 

materiale de curăţenie! Dacă am 
prelua această cantină, am păs
tra personalul (n.r. e vorba de 
şapte bucătari, plus administra‑
torul), deci nimeni nu va rămâne 
pe drumuri. Şi, probabil, am lua 
legătura cu o firmă specializată 
care să se ocupe de organizarea 
de  evenimente, iar banii să fie 
folosiţi pentru copiii pe care îi 
avem în îngrijire”, a conchis di‑
rectoarea Marinela Dobrea.  

După cum se vede, lucrurile 
sunt destul de încurcate deo‑
camdată. Rămâne de văzut, cui 
va reveni până la urmă această 
cantină, lucru care se va decide 
la sfârşitul acestei luni, în şedinţa 
de Consiliu a Judeţului, când se 
va discuta modificarea organi‑
gramei DGASPC. Vom reveni pe 
marginea acestui subiect.

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană

Calendarul datinilor

Hranghelul şi turta 
de Sfântul Mihail

[ Participanţii au 
cerut guvernanţilor 
să sprijine renaşterea 
spirituală şi materială 
a satului românesc

În perioada 3‑5 noiem‑
brie, la Buşteni s‑a desfă‑
şurat  consfătuirea naţio‑
nală a intelectualităţii de 
la sate. Prilej taman bun 
pentru o analiză temeini‑
că a crizei prin care trece 
ruralitatea. 

Evenimentul ‑ orga‑
nizat de Mişcarea pen‑
tru Progresul Satului 
Românesc şi Asociaţia 
Comunelor din România – 
s‑a ţinut la fostul CEPECA 
(hm...) din Buşteni dar, 
din câte ne‑au mărturisit 
participanţii gălăţeni, n‑a 
fost o şedinţă ca pe... vre‑
muri, ci o întâlnire foar‑
te constructivă. „Ca în 
fiecare an, la consfătuire 
s‑a vorbit despre sat cu 
îngrijorare, dar şi cu fer‑
ma convingere că ţăranii 
merită mult mai multă 
atenţie din partea auto‑
rităţilor”, ne‑a spus Elena 
Patriche, preşedinta APA 
Galaţi, care a participat la 
eveniment.

Principala temă a dez‑
baterilor a fost problema 
serviciilor publice (apă, 
gaze, electricitate, cana‑
lizare, televiziune, salu‑
britate etc) la sate, cu ac‑
cent deosebit pe mono‑
polurile care s‑au format 
în anumite zone. „Totul 
în defavoarea consuma‑
torilor”, a spus scriitorul 
Corneliu Leu, „sufletul” 
consfătuirii de la Buşteni.

O altă temă intens 
dezbătută a fost dispa‑
riţia tradiţiilor rurale, în 
condiţiile în care pro‑
gresul tehnologic şi in‑
formaţia sunt încă foarte 
greu accesibile ţăranilor. 
„Ne uităm ‑ pe zi ce trece 
– că obiceiurile, biblio‑
tecile săteşti sunt pe cale 
de dispariţie, intelectualii 
fug de la sate... În acelaşi 
timp, există mii de sate 
în care nu ajunge niciun 
ziar, iar internetul este 
un vis utopic”, a mai spus 
Corneliu Leu, care a pro‑
pus un program guver‑
namental de sprijinire a 
ţăranilor pe latura infor‑
maţională.

Consfătuirea s‑a în‑
cheiat prin adoptarea 
unui document – de 
fapt un amplu rechizi‑
toriu al stării precare a 
satului românesc ‑ care a 
fost trimis Guvernului şi 
Parlamentului.

Costel Crângan

La Şcoala Specială „Constantin Pufan” s‑au încins spiritele

Cantina şi ciolanul
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 

a intrat în conflict cu Inspectoratul Şcolar Judeţean, deoarece acesta 
nu vrea să cedeze cantina Şcolii Speciale Nr. 2 „Constantin Pufan”, 
pe care a administrat‑o până acum, dar care ar aparţine DGASPC, 
după cum susţine cea din urmă, în baza unui protocol încheiat în anul 
2001. În timp ce direcţia acuză că în cantină se fac nunţi şi botezuri 
‑ iar micuţii nu au niciun fel de beneficii din banii câştigaţi pe închi‑
rierea sălii ‑ conducerea Şcolii „Pufan” se întreabă de ce DGASPC ţine 
cu dinţii de această cantină?! 

Maria Domniteanu, 
directoarea Şcolii 
„Constantin Pufan”

Marinela Dobrea, 
directoarea 

DGASPC

Mărul discordiei
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Important!

lService auto angajează tinichi-
giu auto, salariu atractiv. Telefon 
0746795459.(09152)
lAngajez mecanici, tinichigii, vop-
sitori, electricieni auto. Telefon 
0744518578. (009152)
lSC Tequeen angajează vânzătoa-
re confecţii damă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0742665484, 0742151971. 
(009083)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0788680275. (10/06/GC/26)
lSC Hegemon Distribution SRL anga-
jează reprezentanţi vânzări pe zona 
Galaţi-Brăila.      E-mail     hegemon.
distribution@gmail.com (4996778)
lSC Retrodecor SRL angajează zugra-
vi şi faianţari. Tel. 413511. (11/06/IV/03) 
lAngajăm secretară. CV-urile se vor 
depune în Centru, lângă Cofetăria 
Ştef, bl. K, ap. 2, ora 14,30 Retrodecor-
Retrocasa. (11/06/IV/03)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car-
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lFirmă internaţională producătoa-
re de produse cosmetice angajează 
supervisor regional. Cerinţe: carnet 
de conducere cat. B, disponibilitate 
pentru deplasări, prezenţă agreabilă, 
experienţa în vânzări constituie un 
avantaj. Trimiteţi CV-ul dvs la nr. de 
fax  0214920136 sau     email yaren.
hunca@yahoo.com (11/06/MR/14)
lAngajez agenţi de pază. Telefon 
431199. (009058)
lMagazin Centru angajează vân-
zătoare cu experienţă. Telefon 
0727881104. (008657)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 833007. (4996530)
lPizza Napoli angajează personal. Tel. 
0749065374, 0749699868. (4996557)
lClub angajează barmani şi ospătări-
ţe. Tel. 0729012837, 313420. (008466)
lSC angajează muncitori şi munci-
toare în vederea calificării în meseria 
de confecţioner geam termopan. Tel. 
490204, 0729554336. (4996338)
lComplex hotelier oferă locuri de 
muncă pentru următoarele pos-
turi: barman, ospătar, bucătar, fe-
meie serviciu şi agent pază. Telefon 
320032. (008779)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte-
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lAngajez pizzar-bucătar. 
0744692326.(009145)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
de Autogară. (4996848)
#########
lBingo Europa angajează vânză-
toare sală şi operatoare jocuri elec-
tronice. Salariu atractiv.  Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. (11/
06BC/26)

########
lAngajez: rigipsar, zugrav, gresor-fa-
ianţar. Telefon 0726029032.(4996844)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari-betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori şi muncitori neca-
lificaţi construcţii. Tel. 0740133371, 
317968. (4996842)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4996842)
lSC Ocica 96 SRL angajează agent 
vânzări, contabilă cu experienţă şi 
vânzătoare pentru vânzări engross. 
Telefon 0749207384. (4996791)
lAngajăm personal activităţi financi-
are, program flexibil. Tel. 0726502672, 
0745131147,      e-mail:    eugen2_gl@
yahoo.com. (008913)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412, orele 8,00-14,00. 
(4996703)
lAngajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
0744764085. (008949)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte-
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili-
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
lAngajăm montator gips-carton, 
confecţioner aluminiu şi PVC, posesor 
permis conducere categ. B, faianţar, 
zidar cu experienţă în domeniu. Relaţii 
suplimentare la 498885, 0788852399. 
(11/06/CS/30)
lAngajez personal salon manichiură 
– pedichiură, unghii false, cu expe-
rienţă. Tel. 0745606963, 0723655365, 
0765482350. (4996706)
lOdată cu dezvoltarea reţelei în 
oraşul Galaţi, Cetelem scoate la con-
curs postul de consultant credite. 
Aplicantul va trebui să fie ambiţios, 
entuziast, dornic să se alături unei 
echipe tinere, să fie orientat către 
clienţi, să fie disponibil la program 
prelungit, să aibă rezistenţă la con-
diţii de stres, să aibă cel puţin studii 
medii, să aibă cunoştinţe foarte bune 
de operare PC, să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară. Candidaţii vor 
prezenta un CV cu poză + copie BI/
CI la magazinul Flanco din Galaţi, str. 
Brăilei, bl. A3-A4, parter. Relaţii la tel. 
0747069700. (009025)
lAngajez două (2) barmaniţe, 1 vân-
zătoare chioşc. 0740886420. (009188)
lSoc. com. angajează în condiţii 
avantajoase polizatori. Rel. la tel. 
0788627750. (4996850)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (009171)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 
0744798162, 462028. (009174)
 lAngajez doi muncitori necalifi-
caţi pentru atelier tâmplărie lemn. 
0745534764. (4996710)
lPizzeria Extreme în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari 
şi ajutor bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00. (4996797)
lAngajez vânzător fast-food cu carte 
de muncă. Tel. 0745307611, 413425. 
(009217)

lAngajăm pregătitori şi vopsitori 
auto. 464236. (4996797)
lCaut persoană îngrijire copil un an 
în Spania. Informaţii după ora 19,00 la 
tel. 419059. (009193)
lVânzători mini-librării, sala-
rizare atractivă. 0740118384, 
0743063543.(009016)
lAngajez zugravi, faianţari, rigipsari. 
0740019962, 491879. (009004)
lCaut studentă pentru meditaţii lim-
ba engleză. 0728117711. (009251)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
465993 (19,00-22,00). 0741914310. 
(009226)
lAngajez ospătar promoţia 2006. 
Telefon 0744779076.(4996798)
lŞofer cu experienţă categ. D. Telefon 
0740146664. (009238)
lAngajăm: lăcătuşi, sudori, muncitori 
necalificaţi, instalatori apă şi gaze. Tel. 
456134, 0722674768. (4996800)
lAngajez vânzătoare chioşc non-stop, 
salariu tentant. Telefon 0744548970. 
(4996719)
lReprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto (ucenici) şi pregătitori vop-
sitorie auto (ucenici). Telefon 413344. 
(4996720)
lSe caută colaboratoare pentru 
studio videochat. Cunoştinţe limba 
engleză şi operare PC, cadru intim, 
câştiguri substanţiale, program lejer. 
Telefon 0743341630. (009029)
lSC Tratoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, barmani, ajutor ospătar, aju-
tor bucătar, hostesă. CV-urile se de-
pun la club Freddy’s, str. Domnească 
29. Relaţii la tel. 468285. (4996724)
lAngajez persoană dinamică pen-
tru publicitate, program flexibil. 
0747165023. (009045)
lSC Instal Electric SRL angajează ope-
rator calculator facturare, program 
gestiune GestPro. CV-urile se vor tri-
mite la nr. tel./fax 461108. (4996722)
lClub Peştera angajează barmani, os-
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lAngajăm brutari cu experien-
ţă având un program lejer. Rel. la 
tel. 323036, între orele 9,00-16,00. 
(009064)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Tel. 
315867, 0744637882. (4996730)
lRestaurant Cozy angajează ospătari, 
ospătăriţe calificaţi şi pizzari. Telefon 
472450. (009083)
lSC angajează urgent zugravi şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0745776401. (4996731)
lSalon de coafură angajează persoa-
nă pentru curăţenie. Relaţii la 314888. 
(09086)
lAngajez lucrător comercial, absol-
vent de liceu, obligatoriu cazier curat, 
salariu net 500 RON. CV fax 417392. 
Numai cel (cei) selecţionat(ţi) va (vor) 
fi contactat(ţi). (4996733)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40, vizavi Licelul M.A.I.A 
Telefon   0746144488. (009089)
lAngajez agenţi imobiliari, salariu 5 
mil.net + comision 30%. 0740781615. 
(009060)
lSC Seven Seas Casino organizează 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor posturi: ospătar, bucătar, suprave-
ghetor jocuri electronice. În perioada  
13.11.-30.11 se oferă gratuit cursuri de 
pregătire profesională pentru func-
ţia de crupier. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, cunoştinţe limba 
engleză. Interviul va avea loc în ziua 
de 9.11.2006, ora 16,00, în incinta ca-
zinoului, bdul G. Coşbuc nr. 2, Galaţi. 
(11/06/TD/09)
lSC angajează faianţari. 
0723169521, 0748230382. (11/06/
IV/02)
lCompanie naţională angajează asis-
tentă-logistică, fax 449640 sau adresă 
de mail: gheorghenicusor2003@ya-
hoo.com (009256)
lAngajăm achizitor cu experienţă în 
gestiune. Tel. 0743396601, 477600. 
(009077)
lAngajez persoană cu experienţă 
în contabilitate şi operare calculator, 
studii superioare. Aşteptăm CV pe 
adresa de mail: ersan_impex@yahoo.
com. Telefon 334145. (4996735)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)
#####
lFirmă de curăţenie selectează 
personal (femei/bărbaţi). Relaţii la 
tel. 326373, 0741108792, Complex 
Flora, Ţiglina III. (11/06/ext. 30 m)

######
lAngajez vânzătoare chioşc. Tel. 
438601, 0742799698. (009104)
lAngajăm manichiuristă. Condiţii 
avantajoase. 496093, 0722677507. 
(4996668)
lAngajăm pentru activitate de-
pozit gestionar, lucrător co-
mercial şi manipulanţi. cv la fax 
472840. (4996669)
lSeminarul Teologic organizează în 
ziua de 23.11.2006, ora 10,00 concurs 
pentru ocuparea postului de contabil 
şef. Tematica şi condiţiile înscrierii la 
concurs pot fi solicitate de la sediul 
şcolii. Telefon 411431. (4996667)
lSocietate comercială angajează 
achizitor pt. punct de colectare mase 
plastice. 0744564592. (4996665)
lSocietate comercială  angajează 
vânzătoare. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic.  (11/06/BC/34)

lFII PRIMUL ÎN ORAŞUL TĂU! O 
AFACERE LA CHEIE – FRANCIZA 
AUGURI! SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂ COLABORATORI 
DEŢINĂTORI DE SPAŢII COMERCIALE 
MINIM 15 MP, SITUATE ÎN POZIŢII 
CU VAD BUN. OFERIM FRANCIZĂ 
COMPLETĂ PENTRU ACTIVITATEA 
DE PATISERIE, GOGOŞERIE ŞI 
PIZZA. Relaţii la tel. 0744599533 
şi 0233229595. (10/06/ext. 25m)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lS.C. Galmopan SA Galaţi,  bdul 
George Coşbuc nr. 257,  anga-
jează : muncitori necalificaţi 
încărcări-descărcări, muncitori 
necalificaţi ambalat făină, elec-
tricieni, zugravi, lăcătuşi meca-
nici, brutari. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau la fax 
0236494769. (10/06/CS/31)

lAngajăm medelator/ambalator 
panificaţie. 499705. (0086682)

lKaty SRL angajează hidroizola-
tori. Relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996558)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lAngajăm barmani şi ospătari cu 
experienţă pentru bar Moll. Tel. 
0740865134. (008887)

lSC angajează contabil autorizat 
cu experienţă în contabilitate fi-
nanciară. CV-urile se trimit la tel./
fax 461611. (4996752)

lSC angajează vânzătoare pen-
tru magazin instalaţii sanitare cu 
experienţă în domeniu. Se oferă: 
carte de muncă, bonuri de masă, 
salariu motivant. CV-urile se trimit 
la tel./fax 461611. (4996752)

lSC angajează: zidari, rigipsari, 
faianţari, dulgheri, instalatori. Se 
oferă: salarizare motivantă, front 
de lucru pe timpul iernii. 448550, 
0740559737. (4996783)

lSC Active Invest producător de 
tâmplărie Al. şi PVC angajează 
tâmplari  Al, montatori Al şi PVC. 
448550, 0740559737. (4996784)

lAngajăm şofer auto c + b, 
salariu 700 ron, tel. 416421. 
(4996789)

lFirmă Beauty Company, 
angajează promotori pentru 
produse cosmetice, salariu fix 
+ comision. Tel. 0747825728. 
(009112)

lS.C. Point Distribution Grup 
angajează manipulanţi, relaţii 
la tel. 319177, 470890, cv la fax 
470710. (11.06.BC.27)

lSC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuşi 
construcţii metalice şi sudori. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la se-
diul firmei sau la tel.490171.(11/06/
BC/30)

lSC Andrada SRL angajează: agen-
ţi vânzări pentru divizia Johnson-
Wax. Permis de conducere categ. 
B, fără antecedente, minim studii 
medii, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program 
prelungit, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Trimiteţi CV-
ul dumneavoastră şi o scrisoare de 
intenţie la nr. de fax 471225.(11/06/
MR/14)

lAngajez antrenoare pentru 
sală gimnastică aerobică. Telefon 
437177. (009124)

lAngajăm casier casă de schimb 
valutar. Tel. 465530, 471021. 
(4996838)

lAngajăm operator instituţie fi-
nanciară nebancară. Tel. 465530, 
471021. (4996838)

lKaty SRL angajează ingineri, 
maiştri pentru coordonare lucră-
ri în Mittal Steel. Relaţii vizavi de 
Autogară. Tel. 492477. (4996765)

lSC Ginavidor SRL, distribuitor 
produse alimentare, angajează 
agenţi vânzări zona Galaţi-
Brăila şi merchandiser. Cerinţe: 
min. 1 an experienţă în vânzări, 
permis auto cat. B, disponibi-
litate program prelungit şi se-
riozitate. CV-urile se primesc 
la fax 310560 până la data de 
11.11.2006. (4996777)

lSocietate comercială angajează 
coafeză şi manichiuristă. Telefon 
0720736207. (009125)

lAngajez framacist cu jumăta-
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

lSupermarket angajează 
tranşatoare (vânzătoare cu 
experienţă), salariu 4. 300.000, 
cu carte de muncă, program 
8 ore. 417319. (4996651)

lAngajez ospătari, bucătari, ca-
meriste, maseuz(ă), responsabil 
întreţinere pentru hotel Italia. 
Rel. tel. 0740697898, e-mail pt. 
Curriculum: sbarcodeipirati@li-
bero.it, ducomirela@yahoo.co.uk 
(009224)

lRBL selecţionează persoa-
ne dinamice cu atitudine, stu-
denţi pentru activitate part-
time. Experienţa de promoter 
constituie avantaj. Detalii la 
0746587420, 0724086733. 
(009105)

lAngajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariul net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(4996736)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSC Seca Distribution SRL an-
gajează agent comercial divizia 
Wrigley Galaţi. Se cer permis cat. 
B, abilităţi de comunicare şi dispo-
nibilitate la program prelungit. Se 
oferă maşină serviciu, pachet sala-
rial motivant, posibilitatea dezvol-
tării carierei în cadrul firmei noa-
stre. Relaţii la tel./fax 491303 sau 
e-mail galati@aquila.ro (4996729)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori fri-
gotehnişti, ingineri frigotehnişti şi 
absolvenţi promoţia 2006. Se asi-
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lSocietate de construcţii anga-
jează: fierari-betonişti, dulghe-
ri, zidari, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Se oferă salarii moti-
vante şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 311673. (4996725)

lCofetăria Ştef angajează ospă-
tari. Iniţieri în meseria de ospătari, 
zilnic 10,00-12,00. (009276)

SC ANGAJEAZĂ TÂMPLARI 
PENTRU MONTAJ MOBILIER 
PAL MELAMINAT ŞI UCENICI 
TÂMPLĂRIE. RELAŢII LA TEL. 
478009 SAU LA MAGAZIN 
ALEXIA, STR. 1 DECEMBRIE 
1918, BL. S8, PARTER. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT. (4996661)

lSocietate comercială angajează 
agenţi de pază. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0749050480. (4996663)

lCaut muncă domeniu electronică, 
automatizări industriale. 0746983030. 
(008862)
lConfecţioner artizanat obiecte cult 
lemn cu experienţă doresc angajare. 
Telefon 0724301692. (009243)
lManichiuristă  solicit angajare. 
Telefon 0740694356. (009052)

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lTâmplărie PVC Salamander, Wimar, 
Ramplast, calitate deosebită, preţuri 
atractive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06IV.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####

 l Intermedia montează şi vin-
de de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

 lIntermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

############
l SC Prosola confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
###
l Transport marfă 2 tone intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(4999587)

###
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
####
lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

####
lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
lIeftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
Tel. 0745642631. (008268)
lInstalator autorizat execut lucrări in-
stalaţii sanitare, încălzire, centrale ter-
mice, căzi hidromasaj, aer condiţionat, 
non stop. Tel. 0726844503. (4996551)
###
lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări vile, spaţii 
comerciale, apartamente, izolaţii, 
0742111307. (4996540)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lAmenajări interioare, parchet, rigips, 
faianţă, 422122, 0742337255. (008640)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, raşchetat parchet, 416045, 
0723899475. (008884)
lExecutăm zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet raşchetat, paluxat, 
311246, 0723899475. (008885)
lExecut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. Tel. 0744531382. (4996807)
lFilmări super VHS, DVD, efecte, mi-
xaje, videoclipuri, foto profesional, 
0745496716. (008676)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(008968)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008973)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare apartamente, vile de la A la Z. 
Telefon 0766670528. (008907)
lEfectuez cu Logan nou curse rapi-
de în toate direcţiile, tel. 0766720586. 
(008901)
lRepar televizoare, ieftin, rapid. 
Tel. 0723928941, 488720. (008902)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)
lZugrăveli, placări rigips polistiren. 
Tel. 314218, 0743484826. (008865)
lRulouri exterioare, jaluzele, 
promtitudine şi calitate, 436785, 
0722248732, 0741793039. 
(5000081)
####
lRate cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu-
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

####
lExecutăm amenajări interioa-
re, gletuieli, finisaje, zugrăveli etc. 
0747912581. (008789)
lMontez, raşchetez, finisez, lăcuiesc 
parchet, seriozitate, 0741408705. 
(008915)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips. Tel. 0744921074, 
0744999577. (008962)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (008879)
lIzolaţii polistiren, rigipsuri, tencuieli, 
zidărie, dulgherie, fierărie, zugrăveli, 
0751964302. (008947)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lReparaţii frigidere, congelato-
are, maşini spălat automate domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (007903)
lAvantajos, zugrăveli, glet, izo-
laţii, pereţi, parchet, 0729817074. 
(009146)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier ferestre. 0740852292. (4996270)
lŞlefuiesc – montez parchet la-
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664. 
(007737)
lSC TRAINOV SRL asigură servicii 
de curăţenie, inclusiv curăţarea 
covoarelor, tapiţeriilor direct la do-
miciliul clientului, fără demontarea 
acestora. Serviciile se realizează cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel./fax 472146, mobil 0743992887. 
(10.06CS38)
lEvidenţă contabilă, declaraţii, pre-
ţuri avantajoase, 311546, 0745550936. 
(0825652)
lExpert contabil ţin evidenţă 
contabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (008749)
lFilmări video şi fotografii, pre-
luări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lExecutăm zugrăveli, faianţări rigip-
sări, instalaţii sanitare, parchetări. 
Telefon 0728542378. (009190)
lExecutăm zidărie, tencuieli, gresie, 
faianţă, dulgherie, fierar betonist, 
amenajări interioare. 0743801587. 
(009191)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
lExecut interioare, zugrăvit, glet şi ri-
gips. Tel. 0751900247. (009200)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (008999)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere 
). Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lAmenajări apartamente, faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli, instalaţii sani-
tare. 414051. (008983)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare. Tel. 0742498888. (009170)
lExecut zugrăveli, gresie, faianţă, 
glafuri, sobe teracotă. Tel. 418938. 
(009178)
lVia Canada, servicii emigrare, con-
sultanţă vize. Info Micro 39A, bloc J3, 
ap. 2. 0720841952. (008104)

#######
lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4996662)

########
#####
lConstituiri societăţi, cesiuni, ac-
tivităţi juridice. 490371, 430408, 
0744144396. (4996664)

####
lS.C. amenajări interioare, executăm 
lucrări apartamente, case, spaţii 
comerciale la cheie, detaliul face 
diferenţa. 0744177571, 499814. 
(4996732)
lExecut izolaţii, gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0726942254. 
(009084)
###
lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

####
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament special-
izat, eficienţă maximă, preţuri min-
ime. Tel. 0720006180. (4996657)
lCaut persoană pentru plecat în 
Italia pe data de 9.11.2006. 490084. 
(009295)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0766241906. (009292)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, parchet laminat. 0747301968. 
(009033)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania şi cu oco-
lire Austria de la/ până la destinaţie. 
0747770233. (009031)
lFilmări video, DVD, fotografii. 
312516. 0744697441. (009255)
lElectrician, montaje, reparaţii. Tel. 
0729380533. (4996656).

lExecutăm lucrări din fier for-
jat, ieftin şi rapid, transport şi 
montaj gratuit. Tel. 0744280129, 
0765192165, 0740888443. 
(009092)

lElectrician autorizat - execut, 
repar instalaţii, proiecte, dosare. 
0726534069. (008945)

lFirmă execută lucrări construcţii 
şi amenajări interioare etc. Rel. la 
tel. 0746867061. (4996599)

lSC ACJ Globe Tour SRL pune urgent 
la dispoziţie 3 autorizaţii taxi pentru 
doritorii ce vor să execute activitatea 
de taximetrie. Relaţii la tel. 324857. 
(4996772)
lAfacere! Vând club House, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)
lCedez afacere restaurant, echipat, 
ultramodern, în zonă centrală şi chirie 
10 E/mp, 50.000 E neg. 0766447872. 
(4996653)
lOfer bani împrumut. 0741971636. 
(11/06/BC/3)

lProducător tâmplărie alumi-
niu şi mobilier caut colaboratori. 
Tel. 0722748154, 0788920584. 
(4996241)

lCargill Cereale, centrul adminis
trativ Galaţi, fost Comcereal Galaţi, 
anunţă scoaterea la vânzare a urmă-
toarelor puncte de lucru, p.l. Smulţi 
comuna Smulţi, p.l. Balinteşti comu-
na Bereşti Meria, p.l. Găneşti comuna 
Cavadineşti, brutăria Rădeşti comuna 
Bălăbăneşti. Vânzarea se face prin 
selecţie de oferte. Documentaţia se 
poate obţine la sediul din comuna 
Independenţa. Informaţii suplimenta-
re se pot obţine la telefon 0741188340. 
Societatea deţine titluri de proprieta-
te pentru terenuri. (4996708)
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr.95 telefon 
0236412517, fax 0236460256, orga-
nizează licitaţie publică deschisă cu 
ofertă scrisă, pentru masa lemnoasă 
fasonată, la OS Hanu Conachi, ast-
fel: buştean furnir tehnic plop EA, 23 
mc, buştean gater plop EA, 137 mc, 
buştean gater plop alb, 75 mc. Date 
suplimentare se găsesc în caietul de 
sarcini care poate fi cumpărat, contra 
cost, de la sediul unităţii. Preselecţia 
agenţilor economici, precum şi depu-
nerea de oferte vor avea loc în data 
de 14.11.2006, între orele 8,30 – 16,00, 
iar licitaţia va avea loc în data de 
17.11.2006, ora 10,00 la sediul unităţii. 
(11/06/EXT/15M)
lÎn temeiul art. 158, alin. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92 / 2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că se vor 
vinde la licitaţie publică următoarele 
bunuri imobile, aparţinând S.C. Rocar 
Lak SRL, cu sediul în comuna Corod, 
judeţul Galaţi, constând în: clădire 
Complex Agrement, compus din corp 
A şi corp B, suprafaţa constituită fiind 
de 1.200 mp şi teren intravilan afe-
rent, în suprafaţă de 5.000 mp. Preţul 
de începere a licitaţiei este de 375.000 
lei. Preţul include şi taxa pe valoarea 
adăugată. Licitaţia va avea loc în data 
de 20.11.2006, ora 10,00 şi se va desfă-
şura la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Corod, judeţul Galaţi. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pentru cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte până 
cel târziu în data de 17.11.2006 la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Corod, judeţul Galaţi, cu următoarele 
documente: ofertă de cumpărare, 
pentru persoanele fizice, copie după 
actul de identitate, pentru persoane-
le fizice străine, copie după paşaport, 
pentru persoanele juridice române, 
copie după certificatul unic de înre-
gistrare şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant, pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant, atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru per-
soanele juridice, dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, atât pentru persoanele 
fizice, cât şi persoanele juridice, do-
vada achitării taxei de participare în 
procent de 10 % din contravaloarea 
bunului imobil, în contul numărul 
RO63TREZ3075067XXX001381 des-
chis la Trezoreria Municipiului Tecuci.
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau de la luarea la cunoştinţă, în con-
formitate cu prevederile art. 169 – 170 
din O. G. nr. 92/2003, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin (2) lit. 
d din O.G. nr. 92/2003, republicată cu 
modificările şi completările ulterioa-
re, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relaţii su-
plimentare la Administraţia Finanţelor 
Publice Corod, judeţul Galaţi sau la te-
lefon 0236863280. (11.06.Ext.22) 
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Piaþa Imobiliarã

lVând garsonieră, Ţiglina 1. Telefon 
417550. (008732)
lVând garsonieră, tel. 0746643594. 
(009150)
lVând garsonieră lux, ICF, 530 mil. 
0766591958. (008535)
lVând garsonieră ultradotată, cartier 
ICF, et. 3, 20 mp, 530 mil. 0722334864. 
(008602)
lVând garsonieră lux cartier ICF, et. 4, 
izolaţie nouă, garantată 5 ani, termo-
pan, uşă Beyler, grup sanitar, gf, insta-
laţie sanitară nouă, bloc foarte curat, 
recent renovat, 500 mil. 0742076318. 
(008602)
l Garsonieră Ţiglina I, bl. A5, îmbun.,  
particular. 0746973805. (009215)
lUrgent garsonieră Micro 19 cu grup 
sanitar, et. 3, 270 mil. neg. 0741512133. 
(009009)
lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi-
lată lux 27000 e, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 4, 520 mi-
lioane. 438874. (11.06.BC.3)
lGarsonieră Ţiglina I, superîmbună-
tăţită, mobilă nouă, 65.000 RON, ne-
gociabil. 0724987719. (008781)
lVând garsonieră cu grup sanitar et. 
1, preţ 380 mil. Tel. 311330. (11/06/
CI/25)

lVând apartament 1 cameră, etaj 2, 
tel. 0740673905. (008878)
lVând cameră cămin zona Viaduct. 
Tel. 318581, 0746700982. (0087974)
lVând cameră Viaduct 4/4 37000 ron 
negociabil. Tel. 0744614681 după ora 
16,00. (009013)
lVând cameră Viaduct renovată, 
parchet, termopan, etaj 4, preţ 34000 
RON negociabil. Tel. 0740036589, 
0740900242. (008978)
lVând 1 cameră, Mazepa, 850 mil. Te-
lefon 0741053548. (009070)

lVând apartament spaţios, curat, tel. 
475479. (11.06CS09)
l2 camere , et. 1, stradal, Aviaţie, 
87.000 fix. 438381. (11.06/CS/09)
lPF vând apartament ultramodern, 
2 camere semimobilat, Mazepa, BR, 
preţ negociabil, tel. 0746114739, 
0724378519 (009006)

lVând apartament (Centru) P7, str. 
Domnească, tel. 442247 (008985)
lVând apartament 2 decomandat, 
Micro 19, 850 milioane negociabil. Tel. 
0740877274. (008352)
lVând apartament liber, Micro 17, 
parter, circular cu posibilităţi pen-
tru birouri, comerţ, cabinet medical. 
0723517941. (008905)
lVând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 17, îmbunătăţit, centrală, ter-
mopan, uşă blindată. 0729757923. 
(008903)
lVând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 3, et. 3. 0740587397, 
0745769875. (008693)
lVând apartament de lux 2 camere 
bloc nou în zona sens giratoriu et. 8 
PS 1A, ap. 27, dotări ultramoderne. 
0748269289. (008586)
lVând apartament cu 2 camere 
decomandate, 2/4, zona piaţa cen-
trală. Telefon, 328488, 0745174570. 
(009078)
lVând apartament două camere ne-
decomandate, Micro 19 cu toate dotă-
rile, 900.000.000 lei, tel. 0729055637, 
fix 462822. (008898)
lVând apartament 2 camere de-
comandate, 70 mp, etaj 3, str. 
Siderurgiştilor, ultraîmbunătăţit, 
45000 euro, tel. 0721366866. (11.06.
MR,08)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR16)
lVând apartament 2 camere, etaj 
intermediar, preţ negociabil. 322555, 
074214162. (008696)
lVând 2 camere, I.C. Frimu, etaj 4/4, 
ultraîmbunătăţit. Telefon 0740663551. 
(11.06:BC.29)

lVând/schimb 2 semi 4/4 Mazepa I cu 
1 cameră DL-uri, Mazepa II 7/7, solicit 
diferenţă. Telefon 418447. (009046)
lVând apartament 2 camere semi-
decomandate, parter Micro 16, liber 
32000 euro. Tel. 0721028158. (008754)
lVând 2 decomandate Micro 21 et. 5, 
fără agenţii. Tel. 0741703715. (008972)
lPersoană fizică 2 camere, Ţiglina II, 
1,220 mld. 0728429261. (009017)
lVând apartament două camere, 
preţ 700 milioane negociabil. Telefon 
318039. (008982)
l2 camere Centru ultraîmbunătăţit, 
totul nou, mobilat şi utilat, 45.000 
euro, neg. 0721473068. (11.06CS.32)
lVând ap. 2 cam. Centru la P 7 cu-
rat, et. 6/7 cu balcon, liber, zonă 
superbă, vedere la Dunăre, 35.000 
euro. Tel. 0723357635, 479488. 
(11.06CS.33)
l2 semi. Ţiglina III, parter, balcon 
mare, liber, 108.000 ron. 431002, 
0745637013. (11.06CS.19)
l2 dec. I.C. Frimu, etaj 3, îmbunătăţit, 
uşă metalică, 125.000 ron. 436899. 
0745526231. (11.06CS.19)
l2 dec. parter, str. Vultur, modificat 
cu autorizaţie, termopan, gresie şi 
faianţă, jaluzele verticale, calorifere 
noi, pretabil birouri sau locuinţă, 50 
mp, liber, 46 mii euro, 0740492621. 
(11.06CS.11)
l2 dec., et. 2, str. Domnească, 60 
mp, liber,  130 mii lei, 0740492621. 
(11.06CS.6)
l2 dec. et. 8, BR-uri, 60 mp, liber, 130 
mii lei, 0740492621. (11.06CS.6)
lMaz. C-uri, 2 cam. geam baie, 2 
balc. 140.000 RON, neg. 0724034191. 
(009090)

l2 sdec. et. 4, Ţig. 2 liber, termopan 
dormitor, gresie şi faianţă nouă, balcon 
bucătărie sufragerie, aer condiţionat, 
uşă metalică, preţ 116,5 mii lei cu to-
ate cheltuielile suportate de vânzător. 
0740492621. (11.06CS.16)
l2 camere Micro 18, etaj 7, liber, 1,150, 
mld. 438874. (11.06.BC.3)
l2 decomandate Micro 21, etaj 8, Ct, 
termopan, lux, 1,200 mld. 438874. 
(11.06.BC.3)
lVând 2 dec. Micro 39C, p/4, 100.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11.06CI.24)
lVând urgent 2 sdec. Micro 17, 2/4, 
85.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11.06CI.24)
l2 camere Ţiglina II etaj 2, curat, 1,250 
neg. 490084. (009295)
l2 decomandate Mazepa etaj 2, 
termopan, ac, 1,550 mld. 490084. 
(009295)
l2 decomandate   Micro18 îmbună
tăţit, liber, 1,150 mld. 490084. 
(009295)
lMicro16, parter sdec. 105.000 ron. 
0740781615. (009060)
lVând 2 cam. Micro 19, et. 1, ter-
mopane, îmbunătăţit, 1.150 neg. Tel. 
0724316048. (009068)
lI.C. Frimu, et. 1, liber, 129.000 ron. 
0740781615. (009060)
lVând 2 camere Micro 38, etaj 2, 
stradal, 830 mil. 492505. (009078)
l2 camere Micro 39B, parter, liber, 
850 mil. 492505. (009078)
lVând 2 camere Micro 40, etaj 1, cu-
rat, 700 mil. 492505. (009078)
lVând 2 decomandate, I.C. Frimu, 
parter, balcon, liber, îmbunătăţit. 
492555. (009078)

lVând 2 decomandate Micro 17 etaj 
3, superamenajat. 492555. (009078)
lVând 2 decomandate Mazepa 2, 60 
mp, 1,2 mld. 492555. (009078)
lVând sau schimb apartament 2 cam-
ere cu 1 cameră. Telefon 0741676576. 
(009266)

l3 camere Micro 17, str. Oltului, 
parter + balcon. 438381. (11/06/
CS/09)

lVând apartament 3 camere deco-
mandate, zona Baia Comunală, et. 2/4, 
stare foarte bună, preţ negociabil, 
merită văzut. Tel. 0749184831, după 
ora 17,00. (009021)
lBloc nou Centru mobilat lux, 120.000 
E. Tel. 0722356778. (008394)
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.

l3 camere, Centru, Pescăruş, ter-
mopane Rehau, centrală termi-
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11/06/
TD/07)

lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo-
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.10)
lVând 3 camere confor I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.16)
lVând 3 camere, zona Dunărea, 4/4. 
Telefon 434077. (11.06.BC.29)
lVănd trei camere, et. I, 3 dec., preţ 
negociabil, 322555, 0742141628. 
(008696)
lP.f. vând 3 cam. dec., Sid, vest, etaj 
4/5 cu pod, termopan, 2 balcoane, 
2 gru. Sant., liber.Tel. 0744160554. 
(008830)
lVând 3 semidecomandate etaj 2, 
Micro 19, centrală termică, fără agen-
ţii. Tel. 0741703715. (008973)
lVând 3 camere Micro 19, balcon, sim-
plu, 1 mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând 3 dec. NL, 80 mp simplu, 1,400 
mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lDoja, etaj intermediar, 2 balc. 
140.000 ron. 0740781615. (009060)
lVând 3 decomandate Sid. Vest li-
ber, izolaţie bună, 1,3 mld. 492555. 
(009098)
l3 camere etaj 4/5 Siderurgiştilor, ca-
sierie Ireg, c.t. termop. Tel. 0748429504. 
(009075)
lMaz. I, parter, spaţios, vedere pe 2 
părţi. 0740781615. (009060)
lVând 3 sdec. Micro 17, et. 1, varian-
ta mare, c.t., 2 balc., 1,300 mld. Tel. 
0726541571. (009069)

lVând apartament 2 cam., parter, 
centru, cu balcon extins, supra-
faţă totală 63 mp. Tel. 0741037418 
(009102)
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Ofertă specială

* 2 camere Ţig. II, termopan dormitor, uşă metalică, aer condiţionat, gresie şi faianţă nouă - baie, bucătărie, hol, 
liber, et. 4, preţ 116,5 mii lei, cu toate cheltuielile incluse în preţ
* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 		  - 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 	 - 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 		  - 48.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu 		  - 110.000 lei
2 dec Micro 18, 7/10, simplu 		  - 110.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 		  - 117.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, 
(ne)mobilat 			   - (45)50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 	 - 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri 			   - 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber 	- 130.000 lei 

3-4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 		  - 93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 		  - 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp 	 - 155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext. 		 - 135.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 lei

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		  - 45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		  - 62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		  - 48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	 - 76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		  - 56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		  - 38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		 - 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		 - 90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	 - 160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		  - 42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		  - 36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	 - 150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		  - 48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	 - 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  - 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	 - 65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	 - 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	 - 140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		  - 85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		  - 155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		  - 185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		  - 150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		  - 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  - 105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		  - 105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	 - 150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  - 88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  - 110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		  - 150.000 neg.

Vânzãri
3 camere

l3 semi, parter, Micro 17, curat, simplu, 
başcă mare, 130.000 ron. 0728843440 
(11.06/CS/32)
l3 dec. Sid. Vest, parter, balcon, curat, 
155.000 ron. 0723278419. (11.06CS.32)
l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, simplu, 
izolaţie nouă, 115.000 ron. 436899, 
0745637013. (11.06CS.19)
l3 dec. I.C. Frimu, urgent, etaj 
3, 147.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (11.06CS.19)
l3 camere Micro 19, etaj 3, simplu, 
850 milioane. 438874. (11.06.BC.3)
l3 decomandate Micro 20, ct, tmp, 
modificat modern, 1,350 mld. 490084. 
(009295)
lVând 3 dec. S-V, 2/4, 155.000 neg. 
Tel. 433083, 0748189405. (11.06.CI.24)
lVând 3 dec. Nae Leonard, S 90 mp, 
simplu, 2 grup.  sanitare,   preţ 145.000 
RON. Tel. 0743464724, 470470. 
(009247)

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lPF vând 3 cam. decomanda-
te, mari, et. 1, Piaţa Centrală, 
0741065876 (009030)

l3 cam. dec. Ţig. 2, F-uri, 2/4, 
a.c. termp. mob., 55.000 euro. 
0745951933. (11.06.BC.33)

lVând apartament 4 cam. dec., et. 
1, Piaţa Centrală, Banc Post, 68000 E, 
neg., tel. 0746957862. (008955)
lVând 4 camere. Telefon 434077. 
(11.06.BC.29)
lVând ap. 5 camere parter Micro 17. 
Tel. 0742427125. (009158)
lUrgent 4 dec., bloc nou, et. 1, 2 balc., 
2 gr. sanitare, gr. + f + p, termopan, 
C.t., s = 107 mp, 200.000 ron, neg. 
0728826469. (11.06CS.32)
l4 camere Micro 20, simplu, imens, 
1,5 mld. 438874. (11.06.BC.3)
lVând / schimb 4 cam. Maz. II, et. 3, cu 
2 cam. 0740781615. (009060)
lDoja, 2 gr. sanit. 2 balc. 150.000 ron. 
481481. (009060)

lCumpăr garsonieră A-uri, par-
ter, etaj, exclus agenţii imobiliare. 
0744581380. (009137)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (11/06/
CS/09)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, rog 
seriozitate. 475479. (11/06/CS/09)
lUrgent! Cumpăr 2 camere 
zona Dunărea, orice etaj. 431002, 
0745526231. (11/06/CS/19)
lCumpăr urgent apartament  cu 
2-3 camere, cu îmbunătăţiri (ter-
mopan, gresie, faianţă, parchet) 
în zonele I.C.Frimu, Siderurgiştilor  
Vest, Doja, Ţiglina III. Telefon 
0722409933. (008824)

lCumpăr apartament cu 2-3 camere, 
ofer preţul pieţei. 438212, 0726787528. 
(007717)

P.f. cumpăr apartament cu 2 
sau 3 camere, decomandate, în 
zona Micro 17,plata cash. Tel. 
0744596758 sau 442786. (008908)

###
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus agenţii, ofer 800-900 
mil. Telefon 0740163853. (009107)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (11/06/MR/10)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lP.f cumpăr ap. 2-3 camere, deco-
mandate, Siderurgiştilor, între IREG şi 
Doja cu 2 balcoane. Tel./ fax 321474, 
0745430869. (008746)
lCumpăr 2 camere (preţ rezonabil). 
322555, 0742141627. (008696)
lCumpăr urgent 2 camere orice zănă. 
Telefon 311330. (11/06/CI/25)
lCumpăr 2 camere. Telefon 434077. 
(11/06/BC/29)
lCumpăr urgent 2 decomandate 
zona Doja sau N. Leonard, plătesc 
imediat. 0724798995. (009078)
lCumpăr apartament 2 camere, 
Sid., Doja, ofer preţ maxim.490084. 
(009295)

lCumpăr urgent apartament 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11/06/GC/07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere decomandate, Mazepa, 
Centru, preferabil direct nu prin inter-
mediari. Tel. 0744706831, 0722277654. 
(009084)
lCumpăr apartament spaţios, Sid.V, 
I.C.Frimu, fără intermediari. 473135. 
(008937)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr 3 camere, I.C.Frimu. Telefon 
434077. (/11/06/BC/29)
lCumpăr urgent 3 camere orice zonă. 
Telefon 0743456201. (11/06/CI/25)
lCumpăr 3 camere în zonă bună 
(preţ rezonabil). 322555, 0742141628. 
(008696)
lCumpăr apartament 3 camere, ofer 
preţul pieţei, neîmbunătăţit. Telefon 
0751876160. (009263)
lIdeal cumpără apartamente în orice 
zonă, 430926. (11/06/Cs/17)

lCumpăr 4 camere. Tel. 434077. 
(11.06BC29)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând/schimb casă 3 camere car-
tier Traian Nord. Tel. 412129, după ora 
18.00. 
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui două familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008321)
lVând teren + casă cu toate utilităţile 
în spatele fostului magazin General, 
St=960 mp, Sc=118 mp. Tel. 326428, 
0745205304. (008681)
lVând urgent casă nouă Movileni preţ 
580 mil. negociabil. Tel. 0740345111. 
(008747)
lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă cu grădină, vie, teren, 
Bereşti, 0741485600. (008868)
lVând casă com.  Smârdan. Tel. 
830242. (008861)
lVând urgent, convenabil casă 220 
mp + teren, st. 750 mp, zonă liniştită. 
Tel. 465018. (009039)
lVÂND/INCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD FOARTE BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. 8008939)
lVând casă p + 1 Odaia Manolache 
100000 e, negociabil, accept variante. 
Tel. 0746512343, 315809. (009000)
lVând casă Dobrogei 6, Parc CFR, 
1,300  mld. 0751861195. (009187)
 

lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. Tel. 0766550311, 
0766483083, 0236474683. (009235)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând vilă str. Traian p + 1 + m, St 400 
mp, sc 120 mp / nivel. 0766397971, 
0765215447. (009272)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând sau schimb casă gaze la 20 km 
Galaţi în Vădeni, cu apartament 2,3 ca-
mere plus diferenţă. Tel. 0751876160. 
(009261)
lVând casă Slobozia Conachi cu 6600 
mp. 423246 şi 0744599192. (009061)

lCumpăr ap. 1 cameră Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Port, parter, et. 1. 462045, 
0724529085. (008783)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lP.f. cumpăr apartament 1 cameră, 
credit, max. 650 mil. 0743367452. 
(008870)
lCumpăr 1 cameră. Telefon 434077. 
(11/06/BC/29)
lCumpăr garsonieră sau ca-
meră în Aviaţie, maxim 700 mil. 
492505.(009078)
lCumpăr ap. 1 cameră, Micro 13, 38,  
39, plata chash. Telefon 0740757435. 
(009250)Ar
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  - 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 			   - 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 				    - 85.000 neg.  
1 dec. Mazepa I, 4/8, liber 			   - 95.000 RON
2 sdec. Micro 39 A, et.1, curat, balcon 		 - 90.000 RON 
2 sdec. Micro 38, et.2, simplu 			   - 86.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et.3,  simplu			   - 125.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, p, gr., f 				    - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, 
poziţie deosebită 					     - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, spaţios, 80 mp 		  - 135.000 RON

CAM. VIADUCT, P-4\4 – 25.000- 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA- 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA- 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA-76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.- 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS- 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F- 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.- 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P- 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU- 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT- 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON- 80.000
3 DEC. SID-VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE- 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC- 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT- 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.- 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN- LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET- MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

 
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON

OFERTE SPECIALE 
PT INVESTITII

- 2 cam. Dec.,Piaţa Centrală, A, 2/7, îmb. - 42.000 E
- 2cam. Dec., Maz. 2, L, 6/7, bloc nou,curat,ved.Dunăre 
- 40.000 E
- 3 cam. dec Centru,P,4/7,imbunatatit-145.000 RON
- 3cam. dec.Tig. 2,F,2/4,AC,TERM,MOB,stradal
-55.000 E
- 4cam. dec. Maz. 2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE DUNARE
-60.000 E
- 4 cam. dec.,Piaţa Centrală, A, 5/7, centrală,termopan, 
gr.+f.,uşi schimbate,104mp,bl.nou - 67.000E +
GARAJ DUBLU, beci,inst.elect. - 6.000 E

- gars.,Tig 1, A, 2/4, curată - 70.000 RON
- gars.,M19,R, 4/4, f.gaze - 52.000 RON
- 2dec.,ICF,I,3/4-liber, 57 mp - 125.000 RON
- 3semi, M39B, K, p/4,balc. - 140.000 RON
- 3 dec. M14,M,4/5,3balc,izol.nouă - 135.000 RON
- 4dec. M38, J, 4/4,izol.bună, simplu - 120.000 RON

TERENURI

- TEREN, STR.TRAIAN COLŢ BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLĂDIRE(P+1)+TEREN - 80.000 E
- TEREN SCÂNTEIEŞTI,cu vie, ST=38 ARII,desc=18m  -
  12.000 RON
- TEREN+CASĂ ŞENDRENI, ST=700MP, SC=140MP -
   150.000 RON

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611. 
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Micro 14, parter, confort I, S=55 mp, preţ 125.000 
neg., tel. 0749062806
[2 cam. Micro 40, stradal, preţ 87.000 lei neg., tel. 
0749062808
[2 cam.  Micro 19, et.1, preţ 97000 lei  neg. tel. 471611.
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 1/4, confort I, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 2 balc., termopan, 
centrală termică, 48.000 E neg., tel. 0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei neg, 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 155.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, îmbun.,  preţ 140.000 lei, tel. 
0742069806
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi-
ţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y-uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 camere Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
160.000 lei, tel. 471611

[apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 [apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
 [2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
 [2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 [2 camere în Aviaţie, cu gaze
 [2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 [2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
 [3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
 [3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 [3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 [3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
 [casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
 [teren extravilan minim 1 ha
 [teren minim 500 mp pentru construcţie casă
 [spaţiu comercial la artere principale
 [închiriere spaţiu comercial
 [închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabine-
te,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 lei, 
tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 1749062808

[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere apartament 1 cameră mobilat Siderurgiştilor, preţ 100 E, tel. 471611 
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere 2 cam. mobilate, utilate, Centru, tel. 0749062805

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã
Vânzări

Case
lVând casă în spatele Modernului, 
tel. 0740902758. (008939)

lMicrobuz persoane licenţă cu teren, 
apartament.0743024450. (008889)
lSchimb (vând ) casă nouă 2006 + 
moară funcţiune, apă , curent 380V, 
1200 mp, la 25 km Galaţi, cu garsonie-
ră, apartament, suport datorii întreţi-
nere, variante. 497860, 0747770233. 
(009030)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lDoresc să închiriez garaj (preferabil 
zona Micro 13B). Telefon 0743553687. 
(008404)
lDomn serios, salariat, doresc să în-
chiriez o cameră, apartament, pe 
termen lung. Ofer maxim 150 RON. 
Telefon 0742881925. (10/06/CS/50)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lCaut apartament 2 camere (1 
cameră sau garsonieră mobilată). Tel. 
0723358486. (11/06/ext. 20m)
l1-2 camere, ofer 100-150 E, 432231. 
(11/06/CS/17)

lUrgent caut să închiriez garaj 
zona I.C.Frimu. Tel. 0788764099, 
0744764099. (11/06/BC/23)

lAltivom închiriează apartamente 
(ne) mobilate. 475479, 438381. (11/
06CS09)
lÎnchiriez apartament 2 camere, tele-
fon 0744662337. (009141)
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli-
er, lângă Tribunal, lux, tel. 0746114736, 
0724378518 (009007)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008532)
lCameră decomandată, confort, li-
nişte, una – două fete. 0740694004. 
(008948)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06CS11)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (10.06-
MR15)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (11.06-
MR11)
lPrimesc  o fată în gazdă. Tel. 
0748086362. (008705)
lÎnchiriez o cameră mobilată, la casă, 
încălzită cu gaze. 473895, 0744551855. 
(009294)

lOfer cazare la femei salariate în 
apartament mobilat, lângă Neacşu, 
Micro 19. Se plăteşte numai în-
treţinerea apartamentului, fără 
plată de chirie. Tel. 0766257586, 
0746147022, 0722665449. 
(009057)
lÎnchiriez apartament 2 dec. 
Siderurgiştilor, nemobilat, 100 
euro. Tel. 0743464724, 0722648461. 
(009247)
lPrimesc în gazdă doi sau trei băieţi. 
Tel. 0741400149. (009041)
lPrimesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
23. (009059)
l Închiriez apartament ne/mobilat, 
plata lunar.438874. (11/06/BC/3)
lAp. 1 cam., Centru, mob. util., 6 mil. 
0740781615. (009060)
lI.C.Frimu 3 dec., p., nemobilat, 150 E 
neg. 0724034191. (009091)
l2 dec., Micro 38, et. 2, mobilat, utilat, 
550 lei. 475112, 0723583176. (11/06/
GC/02)
lPrimesc în gazdă 1 sau 2 eleve liceu 
sau studente Centru. Telefon 414105, 
u. (009216)
lAp. 1 cam. semiutilat, Mazepa. 
0740905894. (009220)
lÎnchiriez apartament Ţiglina II. Tel. 
0751010910. (008980)
lP.f. închiriez ap. 2 camere Micro 
17 nemobilat, 3.000.000 lei. Tel. 
0724548619, 0724548620. (009222)
l2 nemobilate, 100 E. 432231. (11/06/
CS/17)

l2 mobilat, utilat, Micro 19, 150 E. 
432231. (11/06/CS/17)
l2 cam. mobilat, utilat, amenajat, 
Centru, 200 E, 432231. (11/06/CS/17)
l3 cam. mobilat lux, spaţios, CT, 300 
E, 432231. (11/06/CS/17)

lÎnchiriez sau vând casă în Galaţi. 
310550, 0722437279. (009059)

lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei lângă Arcada, etaj I, 44 
mp, toate utilităţile. 0723253061, 
0744690805. (4996317)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, str. 
Siderurgiştilor nr. 15. Tel. 0747700426, 
0748914786. (008262)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lDepozit + birouri, 450 mp, zona 
General. 0723376904. (008916)
lÎnchiriez garaj termen lung, zona 
Flora, 0729817074. (009147)

lÎnchiriez spaţiu comercial, relaţii la 
telefon 0744761634. (4996773)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare 
cu suprafeţe între 170  - 220 mp. Tel. 
0744545113. (4996473)
lÎnchiriez sp. com. Ţiglina I, 50 mp, 
etaj. Tel. 0744648279, 0748191074. 
(009024)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
22 mp parter bloc pe strada 
Siderurgiştilor. Tel. 0746805566, 
0746005341. (4996730) 
lS.C. Comat S.A. Galaţi pune la dis-
poziţie în vederea închirierii, spaţii 
închise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr.2. Relaţii supli-
mentare la telefon 464721 int. 16. 
(4996727)
lÎnchiriem 3 spaţii a 15 mp la etaj 
şi 2 spaţii a 7,5 mp la parter, situate 
lângă complex Ancora. Preţ nego-
ciabil. Relaţii tel. 435416, 0741610124. 
(4996799)
lÎnchiriez casă + curte pentru 
spaţiu comercial sau orice altă 
destinaţie. Telefon 0740275686. 
(009244)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp 
Micro 39, Aleea Comerţului. Tel. 
0741907026. (009048)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale 40 + 
35 mp, zonă centrală. 0766241906. 
(009291)
lSpaţiu, toate utilităţile, stada Tecuci 
105. 072184528. (008965)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (11/06C-
S10)

lÎnchiriez/vând spaţiu p + 1, 240 
mp, depozit şi birouri, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (009206)Ar
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‑gars, Tiglina I,  4/10  	‑  65.000 RON
‑gars, Tiglina II , p/8  	‑  80.000 RON
‑1cam, M 21,  2/4 		‑   70.000 RON 
‑1cam, M 39A, 3/4  	‑  45.000 RON
‑1cam, Mazepa I, 4/4  	‑  82.000 RON  
‑2cam, PC, 2/4		‑   150.000 RON
‑2cam, Centru,  2/4	‑ 140.000 RON
‑2cam, SDV, 4/4 		‑   115.000 RON
‑2cam, Tiglina I, 3/4  	‑  95.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 1/4  	‑  115.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 4/4 	‑  92.000 RON
‑2cam, Tiglina II,3/4	‑ 110.000 RON
‑2cam, Mazepa I, 8/10 	‑  125.000 RON
‑2cam, Mazepa II, 1/4  	‑  150.000 RON

‑2cam, ICF,p/4		‑   135.000 RON
‑2cam, ICF, 3/4 		‑   135.000 RON 
‑2cam, SDV, 1/4 		‑   130.000 RON 
‑2cam, M 20, p/4 		‑   135.000 RON
‑2cam, M 20, p/8	‑  130.000 RON
‑2cam, M 19, 3/4  	‑  73.000 RON
‑2cam, M 18, 3/10 	‑  127.000 RON  
‑2cam, M 18, 3/10 	‑  125.000 RON
‑2cam, M 17, 4 /4 		‑   115.000 RON 
‑3cam, Centru , 5/8  	‑  200.000 RON
‑3cam, Tiglina I, p/4  	‑  145.000 RON 
‑3cam, Mazepa II, 4/4  	‑  145.000 RON
‑ 3cam, SDV,  2/4		‑   150.000 RON 
‑3cam, M 21, 3/4		‑   125.000 RON 

‑3cam, M 20, 8/10  		‑   130.000 RON 
‑3cam, M 18, 8/11 		‑   115.000 RON
‑3cam, M 17, 1/4		‑   135.000 RON
‑4cam, P.C., 1/8 		‑   230.000 RON
‑4cam, Mazepa I, 9/10 	‑  52.000 EURO
‑4cam, Mazepa II, 3/4 	‑  225.000 RON
‑4cam, SDV, 1/4		‑   182.000 RON
‑4cam, M 20, 7/8 		‑  150.000 RON
 ‑4cam, M 21, 5/8 		‑   180.000 RON
‑ Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile	‑  250.000 neg.
‑teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp 	‑  400.000 RON 
‑teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp ‑ 8 euro/mp

Ap. 1 cam.
gars. Ţig. I, I-uri, p/9 	 - 85.000 RON 
gars. Micro 19, N-uri, 1/4 	 - 55.000 RON 
gars. Ţig. II, I-uri, p/7, g, f, t, UM etc. 	- 65.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4, balcon, 
UM, parchet 	 - 70.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 1/4, buc., WC în cam. - 55.000 RON
Ap. 1 cam. Piaţa Centrală, 3/10, îmb., la cheie
gars. Ţig. I, I-uri, 9/10, g, f, t, UM 	 - 65.000 RON neg. 
gars. Viaduct, 4/4, T, 
parchet, iz. bună 	 - 38.000 RON neg. 
1 cam. N. Leonard, 4/4 	 - 87.000 RON

Ap. 2 cam.
2 dec. Micro 21, 5/10, gr+f, rep., ap. 	 - 115.000 
2 dec. Micro 20, 1/4 	 - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 10/10	  - 25.000 E
2 cam. Micro 17, 4/4 	 - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, I-uri, 2/4 	 - 125.000 RON

2 sdec. Micro 16, p/4	  - 1080 mld.
2 sdec. Micro 19, p/4, 55 mp 	 - 122.000 RON
2 dec. Micro 16, 2/4 	 - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, renovat, liber, 3/4 	 - 125.000 RON
2 sdec. Mazepa I, 4/4 	 - 41.000 E
2 dec. Micro 38, p/4, balcon 	 - 130.000 RON neg.
2 dec. Doja, 2/4 	 - 140.000 RON
2 dec. Nea Leonard, 4/4, gr+f, parchet - 130.000 RON

3 camere  
3 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 
80 mp, deosebit 	 - 185.000 RON
3 dec. Micro 17, 1 WC, gr+f, T, 
UM, 1/4 	 - 160.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, p/4, balcon 	 - 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4 	 - 145.000 RON
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., 
bloc cu subsol 	 - 130.000 RON
3 dec. Mazepa I, p/4, lux, Gorun 	 - 120.000 E

4 camere
4 dec. Mazepa I, 3/10, BR-uri 	 - 2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4, CT, 
simplu, 2 balcoane 	 - 2,3 mld.

Teren
Bariera Traian, zona Arcaşilor, ST=1250 mp, D=25 m - 
100 E/mp neg.

Închirieri oferte
2 dec., semimobilat, Mazepa II, 3/4 - 120.000 E/lună
2 dec. Mazepa I, BR-uri, etaj 2, mobilat, utilat lux, CT - 
300 E neg./lună
2 dec. Mazepa II, 2/4, mobilat - 250 E neg./lună
ap. 1 cam. Silozului, 3/4, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 dec. Silozului, 4/4, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, semimobilat - 120 E/lună
2 dec. Micro 19, 2/4, mobilat - 100 E/lună

1 CAMERA
Gars. M19, curata, grup sanit. – 30.000 Ron
 Gars., M40, g. san., termopan – 30.000 Ron neg
Gars. Tig.I, et. interm., curata – 62.000 Ron
Gars. Tig.I, 2/4, simpla – 75.000 Ron
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp – 90.000 Ron
1 cam., Centru, 40 mp, liber – 110.000 Ron

2 CAMERE
2 dec. M19, simplu, balcon, curat – 85.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat – 105.000 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. – 110.000 Ron

2 dec., M17, parter, balcon, intret. – 120.000 Ron
2 cam., M16, et.1, T, super imb – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar, 55 mp, curat – 125.000 Ron
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp  - 130.000 Ron
2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou – 140.000 Ron
2 dec Piata Centrala 2/4, imb. – 40.000 Euro neg.

3 CAMERE - 4 CAMERE
3 cam. M38, 3/4, curat, simplu – 90.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu – 105.000 Ron
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat – 135.000 Ron

3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron
3 cam. M17, 2/4, CT, T int. si ext.– 155.000 Ron neg

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 mp , SC 
60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. – 150.000 Ron

INCHIRIERI
1 cam. General, 3/4, mob, utilat – 150 E/luna

1 cam. Piata Centrala, 1/8, mob, utilat – 150 E/luna
2 cam. Tig. II, mob., util., totul nou – 200 E/luna

SPATII COMERCIALE
Mazepa, stradal, 80 mp – 10 E/mp
CASA  PRETABIL SPATIU/ DEPOZIT COMERCIAL ZONA 
SPITALUL MILITAR , TOATE UTILITATILE – 150.000 RON

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate 
utilitatile, 150 E/mp

Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 R-uri 1/10 48mp             	 150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7   	 33.000 Euro
2 dec M18 E-uri 7/10 , 60 mp  	 120.000 Ron neg
2 dec General 4/5 , imbunatatit   	 120.000 Ron
2 dec Maz II  LC-uri p/4     	 40.000 Euro neg
3 dec M21, D-uri, 8/8	 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B-uri, et.2	 120. 000 RON neg
3 dec Tig 1 , B-uri , et 3, 
imbunatatit, 70mp        	 55.000 Euro
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, 
imbunatatit                 	 90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D-uri p/4, 74 mp  	 170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan   	 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, 
superimbunatatit , CT, AC          	 62.000 Euro
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux	 185.000 Euro 

4 dec M21, G-uri  p/4, 98 mp,
imbunatatit                	 210.000 Ron neg
4 dec PC, C-uri, p/4 100 mp, CT, 
imbunatatit         	 250.000RON neg
4 dec M18, C-uri parter, St-110 mp,       
balcon 12 m, 2 grupuri sanitare	 180.000 Ron

Apartamente 2,3,4,5 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
Apartament 4 camere Str. Domneasca, 
bloc nou,115 mp    	 -  125.000 Euro neg
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC -160 mp, 7 camere               
	 - 150.000 Euro neg
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
termopan CT,  St-375, SC-290     	 - 150.000 Euro 

Casa Independenta 6 camere  
ST-1491, SC-139                       	 -70.000 Ron
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1                      	 - 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat          150 Euro
2 dec Centru K-uri, 2/4, mobilat si utilat          200 Euro
3 dec Centru , A-uri, 3/4 mobilat si utilat lux   350 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

Garsonieră (cămin Port), et. 3/7, îmb. 		  - 35.000 RON neg.
Garsonieră Micro 19, et. 4/4, îmb. 		  - 28.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, p, curat 		  - 22.000 E
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, îmb. 		  - 65.000 RON
Garsonieră Bariera Traian, îmb. 		  - 22.000 RON
1 cam. Mazepa, et. 5/6 			   - 120.000 RON
1 cam. Port, simplu 			   - 40.000 RON
1 cam. Micro 21, et. 4/4, îmb. 		  - 75.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 2/4, îmb. 		  - 53.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, îmb. 		  - 28.000 E
1 cam. Piaţa Centrală, et. 3/7, îmb. 		  - 35.000 E
2 cam. Mazepa I, et. 4/4, CT, îmb. 		  - 125.000 RON
2 cam. Micro 16, CT, îmbunătăţit 		  - 135.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1/4, îmbunătăţit 		  - 120.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmb. 		  - 122.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/4, îmb. 		  - 130.000 RON 
2 cam. Sid.Vest, et. 3/4, îmb. 		  - 150.000 RON
2 cam. General, parter, superîmb. 		  - 50.000 E
3 cam. Micro 17, et. 1/4, îmb. 		  - 160.000 RON
3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC 		  - 130.000 RON neg.
3 cam. Mioriţa, et. 1/4, lux, bloc Vega 		  - 120.000 E neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmb. 		  - 170.000 RON
3 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, liber 		  - 95.000 RON

3 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunătăţit, termopan - 170.000 RON neg.
3 cam. Sid.Vest, et. 4/5, îmb. 		  - 140.000 RON
3 cam. Micro 21, parter, îmb. 		  - 150.000 RON
3 cam. Micro 39 B, p/4, îmb. 		  - 125.000 RON
3 cam. Ţiglina I, parter, simplu 		  - 125.000 RON
3 cam. Ţiglina III, et. 1/4, simplu, termopan 	 - 130.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet 		  - 95.000 RON
4 cam. Micro 20, et. 1/8, îmbunătăţit, CT 	 - 60.000 E neg.

Case şi terenuri:
Casă Micro 17, 50 mp+teren 150 mp, toate utilităţile - 140.000 RON
Casă+teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani - Oancea - 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
Casă+teren, St=960 mp, Sc=118 mp, la roşu - 450.000 RON
Casă+teren, 220 mp, 2 cam.+bucătărie, apă, posibilitate gaze - 120.000 
RON
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi - Giurgiuleşti - 8000 E/ha
Teren+vilă, 875 mp+100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână, Gara 
Barboşi Galaţi - 110.000 RON
Casă+teren, 3126 mp, com. Suceveni, jud. Galaţi - 35.000 RON
Teren, 1000 mp, 120 mp fundaţia, sat Traian, com. Braniştea - 75.000 
RON
Teren+casă, 1100 mp, locuibilă, com. Vânători - 250.000 RON

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

lVând 2,40 ha teren extravilan, deau-
spra lacului Vânători, 0744116867. 
(008975)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând vatră casă cu toate utilităţile în 
satul Costi, garaj, apă, lumină, poziţie 
foarte bună, 1200 mp, preţ negociabil, 
0741701310. (008896)
lVând teren Şendreni, 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp, telefon 
0740233281. (009139)
lVând 2000 mp Tuluceşti, accept va-
riante, 0744389015. (009018)
lVând teren Fileşti 3750 mp neg. 
0740265194. (008976)
lVând vie Fileşti 2500 mp, proprie-
tate. Telefon 0749382303. (008976)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul Brateş, în vecinătatea Vămii 
Galaţi-Giurgiuleşti. 0722859978. 
(008811)
lVând 5000 mp Tirighina. 
0740625380. (008731)
lVând teren intravilan 5000 mp. 
Telefon 0741384169. (008717)
l90 hectare teren, compact, irigabil, 
variante, 0720134436. (008879)
l2500 mp D-22 m, centură zona 
Bulrom, 0745140977. (008890)
l400 mp D=17m, Micro16 utilităţi, 
0745140977. (008890)
l12000 mp D-60 m zona Olimpic 
House, 0747883621. (008890)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând 2000 mp, 110 E/mp, str. 
Războieni. 0724392490. (007763)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVindem 2 vetre casă 25 ari, sat 
Traian, com. Braniştea – Galaţi, 700 mil 
negociabil. Tel. 0745468855, 413618. 
(008941)
lVând teren lac Vânători, 2500 mp, 5 
E/mp. Tel. 0765276251. (008401)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)

lVând teren extravilan, zona sat Costi, 
5E/mp. 345181, 472354. (008554)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona-
te, curat, 380 w, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lVând teren intravilan, Hanu Conachi. 
Telefon 434077. (11.06.BC.29)
lVând teren extravilan Vânători. Preţ 
negociabil. Telefon 434077. (11.06.
BC.29)
l4000 mp DN26, deschidere 18 m, 
zona Olimpic House, 30 E. 0751982149. 
(007424)
lLocuri casă Smârdan, stradal, curent, 
0747037760. (008707)
lVând teren intravilan comuna 
Şendreni în faţa şcolii, pe şosea, des-
chidere 16 m. Telefon 0745060279. 
(009195)
lVând teren parcelabil zonă vile, sat 
Costi, vizavi de Olympic House, 15 – 20 
euro mp. Tel. 0744209051. (009197)
lTeren parcelat lângă Pietricica, 
pretabil casă, 15000 e parcela. 
0747042280. (008995)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26. 
Telefon 0741024211. (009173)
lTeren Fileşti 3750 mp negociabil. 
Tel. 0740265194. (009185)
lVând teren toate facilităţile, 150 euro 
mp. Tel. 0748492470. (009257)
lTeren zona de agrement lac Vânători, 
2.500 mp, 7 euro. Tel. 0766515699. 
(009229)
lVând teren şi casă zona George 
Coşbuc, s – 200 mp, preţ 145.000 
ron neg. Tel. 0743464724, 470470. 
(009247)
lVând teren 1.000 mp Centură, visa-
vis Peco Arcom, 105 euro / mp neg. 
Tel. 0744516870. (009042)
lCoşbuc nr. 127, 300 mp cu casă ve-
che, deschiderea 9 m, 90.000 euro. 
0729303590, 415238. (009050)
lTeren vizavi Atlas 4,5 E/mp. 
0748601414. (009287)
lTeren compact, irigabil, 92 hectare, 
variante. 0720134436. (009287)
lTeren 2000 mp, Vânători, livadă + 
gard+apă + baracă, variante auto. 
0746114867. (009283)
lUrgent! Vând teren DN 26 d - 40 ml, 
preţ neg. 0727877644. (11/06/CS/29)
lVând teren la DN 26, d - 20 m, ideal 
construcţii industriale. 0726648089. 
(11/06/CS/29)
lVând 1000 mp, zona Metro, preţ 900 
mil neg. Telefon 0740770062. (09095)

lVând teren Şendreni, suprafaţa 1000 
mp, 0788478896. (11/06/Cs/17)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lParticular cumpăr teren 800-1200 
mp. Tel. 0723243168. (10/06CS25)
lSocietate comercială cumpără te-
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren, loc. casă, Barieră, 
satul Costi. 430253, 0742030441. 
(008936)
lIau pământ în arendă, zona Bădălan, 
arendă atractivă, tel. 0728603301. 
(009072)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren Vădeni-Brăila. Telefon 
0748035770. (11/06/CI/26)
lCumpăr teren în Galaţi sau în zona li-
mitrofă. 322555, 0742141627. (008696)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)
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Important!

SOCIETATEA DE INVESTIŢII 
FINANCIARE “MOLDOVA” S.A. BACĂU

oferă spre închiriere spaţiu cu destinaţie birouri 
(sediu de bancă) în Galaţi, 

str.Brăilei nr. 86, bloc BR5A, scara 3.

Spaţiul este compus din parter şi mezanin cu suprafaţa construită desfăşurată 
Ac=521,80 mp (267,00 mp parter; 254,80 mp mezanin).

Preţul de închiriere: 12 euro/mp/lună. La acest preţ se adaugă TVA şi consumurile 
pentru utilităţi.

Persoană de contact: 
dl Romeo Esanu, şef serviciu Analiză Societăţi, tel. 0234/576740/320.

Firmă de curăţenie 
selectează 

personal 
(femei/bărbaţi). 

Relaţii la 
telefoanele: 

0236.326373, 
0741.108792, 

Complex Flora, 
Ţiglina III. 

organizează la sediul său din str. Domnească 
nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, în data de 
21.11.2006, ora 15,00, licitaţie publică deschisă 
cu strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii 
comerciale  şi de prestări servicii: 

 1. Spaţiul comercial de la parterul imobilului 
cu regim de înălţime parter şi etaj situat în Galaţi, 
str. Dogăriei nr. 4, suprafaţă construită de 161,67 
mp, suprafaţă utilă de 128,69 mp, teren aferent 
de 80,84 mp în indiviziune. (Spaţiul este liber)

2. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. 
Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime 
demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 
323,71 mp  suprafaţă construită de 113,39 mp, 
suprafaţă utilă de 263,72 mp  teren aferent de 
158,37 mp.

(Contract închiriere - S.C. Design Fix Po S.R.L. 
şi Contract  închiriere - Socom Eva Lux).   

3. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. 
Traian nr. 259, suprafaţă construită de 67,25 
mp,  suprafaţă utilă de 49,71 mp şi  terenul 
aferent spaţiului supus evaluării de 67,25 mp, în 
exclusivitate. (Spaţiul este liber)

La licitaţie poate participa orice persoană 
fizică sau juridică care are calitatea de comerciant 
sau prestator de servicii potrivit legii. Nu poate 
participa la licitaţie o persoană juridică română 
de drept public sau o societate comercială la 
care statul român ori o unitate administrativ-
teritorială este acţionar majoritar. Documentaţia 
corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial 
se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul 
Consiliului Local al municipiului Galaţi, camera 
8, în perioada 9.11.2006 - 15.11.2006.  Costul unei 
documentaţii este de 20 lei.

Documentele necesare pentru participarea la 
licitaţie:

1. pentru societăţi comerciale şi organizaţii 
cooperatiste:

a) copie de pe certificatul de înmatriculare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului, de 
pe actul constitutiv, inclusiv de pe toate actele 
adiţionale relevante şi de pe certificatul de 
înregistrare fiscală;

b) scrisoare de bonitate financiară, eliberată 
de o bancă comercială română;

c) dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale, 
prin prezentarea unui certificat de atestare 
fiscală, eliberat de organul fiscal competent;

d) declaraţie pe propria răspundere a 
reprezentantului legal al societăţii comerciale 
sau al organizaţiei cooperatiste, din care să 
rezulte că aceasta nu se află în reorganizare 
judiciară sau faliment;

e) copie de pe actul de identitate al 
reprezentantului legal al societăţii;

f) împuternicire pentru reprezentantul 
societăţii, după caz.

2. pentru comercianţi sau prestatori de servicii, 
persoane fizice sau asociaţii familiale: copie de 
pe actul de identitate şi de pe autorizaţia de 
funcţionare eliberată de autoritatea competentă 
sau de pe actul legal de constituire, după caz, 
precum şi de pe certificatul de atestare fiscală 
eliberat de organul fiscal competent. 

Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul 

de pornire cu TVA. Informaţii suplimentare se 
pot obţine la telefon 307709.

Documentele necesare pentru participarea 
la licitaţie se depun în plic închis la Registratura 
Generală a Consiliului Local al municipiului 
Galaţi, din str. Domnească nr. 38, până la data de 
20.11.2006, ora 15,00. 

Licitaţie publică
În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al municipiului Galaţi

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au 

obligaţia, conform Legii nr. 421/2002, de  a le ridica de pe domeniul public în 
termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

- Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, Micro 16, bl. 3F;
- Dacia 1300, culoare roşie, fără număr de înmatriculare, Micro 39B, bl. J11;
- Caroserie Dacia, culoare albă, Micro 39B, bl. J11;
- Dacia 1300, culoare albastră, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. 

C1;
- Caroserie, Micro 40, bl. C1 - C6;
- Autoturism fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. C1 - C6;
- Dacia break, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. I7;
- Oltcit crem, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. I1;
- Mercedes alb, fără număr de înmatriculare, str. Griviţei c/c str. 

Sindicatelor.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului 

Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel: 307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 
8,00 - 16,30 şi vineri, 8,00 - 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Anunţ!
Prefectul judeţului Galaţi, Mihai Capră, aduce 

la cunoştinţă publică, conform art. 27 din 
Legea nr. 67/2004 privind alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, că Biroul Electoral 
de Circumscripţie Comunală nr. 25 Fârţăneşti 
îşi desfăşoară activitatea în localul Bibliotecii 
Comunale şi are următorul program:

- zilnic: orele 8,00 - 14,00.
Prefect,

Mihai Capră

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lVând urgent societate comercială cu 
activitate şi spaţiu comercial cu obiect 
de activitate farmacie, tel. 415682. 
(008864)
lUrgent convenabil hală+teren to-
tal 400 mp, Micro 17. 0788498858, 
0749112965. (008246)
lVând hală metalică 800 mp 
demontabilă. Tel. 0744642145. 
(008615)
lVând depozit materiale de construc-
ţii, tel. 0741384169 (008718)
lUrgent vând sau închiriez spaţiu co-
mercial în piaţa I.C. Frimu. 0747957770. 
(009213)

lVând spaţiu comercial în str. 
Gh. Doja bl. DY lângă centrala 
telefonică, magazinul Ta-gu 117 
mp, 110.000 euro negociabil. Tel. 
426504, 469488, 0748562588. 
(009204)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lSpaţiu comercial N. Leonard, 80 mp, 
15 E/mp neg. 0724034191. (009092)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

lFamilia Bordeianu Dumitru, Mariana, 
cu ocazia zilei de naştere a nepotului 
Popescu George, 

care împlineşte 17 ani îi urează sănă-
tate şi mult noroc în viaţă. Încă o dată 
mamaia, tataia îi transmit “La mulţi 
ani!”. (009164)

lTânăr, 34, 1,80, 85, manierat, prezen-
tabil, doresc cunoştinţă dră cu vârsta 
între 24-30 ani, frumoasă moral şi fizic, 
suplă, de preferat cu studii superioa-
re (studentă) pt. relaţie de prietenie, 
eventual căsătorie. Aştept răspuns la 
OP 1, CP 39. (008942)
lTânără, 25 ani, drăguţă caut prieten. 
Telefon 0740489474. (009246)

lDacia Solenza 2004, echipată taxi-
metrie, licenţă pe firmă. 0745056798. 
lVând Dacia 1310,  stare perfectă, 
toate taxele la zi, preţ negociabil . 
Telefon 0742126677.
lMercedez 190 E, 1987, închidere cen-
tralizată, alarmă, stare foarte bună, 
130 milioane. Telefon 0745833490. 
(009096)
lVând Dacia Logan 2004, benzină 
15.400 km, stare foarte bună, preţ 
5200 E. 0766591958. (008603)
lVând Dacia 1307 din 1999. Tel. 
0745672600. (008614)
lFord '94, toate dotările, impecabil. 
0749204907. (009177)
lOpel Vectra 1993 îmbunătăţit, 3650 
e. 0742922329. (009177)
lVând Dacia Papuc carosată 4x4, 
nov.2004. Tel. 313682, 0742920450. 
(6.06CS39)
lVând urgent VW Passat 2002, 10500 
E. Tel. 0747509011. (008741)
lVând Dacia Papuc 1996 cu GPL, 
48 mil. sau variante. Tel. 316710, 
0721360573. (008600)
lVând Logan Preferance, fabricaţie 
2005, negociabil. Tel. 0740470283. 
(008601)
lVW Golf IV, 2003, climatronic, radio 
CD, închidere geamuri electrice, ABS 
şi Opel Astra 2004, decembrie, mo-
del nou, full option. Tel. 0742847861. 
(008878)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, stare 
impecabilă. 0745496716. (008680)
lVând tractor U650, funcţional+plug, 
disc, tel. 0745374274. (008691)
lVând tractor UM 50, remorcă, plug 
şi cositoare, preţ neg. Tel. 822259. 
(009710)
lCielo Hatckback 1999, aer condi-
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lVând ARO 10, autoutilitară Diesel, 
tel. 0766449310. (008798)
lVând motocicletă MZ tel. 
0744703570. (9.06CS54)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Dacia Break 2004, unic pro-
prietar, garaj, alarmă închidere, 
19000 km, 13500 RON, negociabil, tel. 
0742211051. (008974)
lProprietar vând VW Polo Variant 
1,4 MPI, 2000, 80000 km, toate do-
tările electrice şi de siguranţă, tel. 
0724211088. (008812)
lVând Fiat Punto  2001, 76000 km, tel. 
0741422611. (009067)
lVând Dacia Berlină, an fabr. 2000, 87 
mil. neg. 0744518578. (009153)
lVând Tico 1998, 1950 E neg. 
0744518578. (009153)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI cu 
sau fără licenţă „Traseu 60”, an fabr. 
2001, 18 locuri sau variante, urgent, 
negociabil. Tel. 0746888497. (009088)
lVând Volkswagen Golf 4, TDI, an 
1999, impecabil. Tel. 0742123413. 
(009117)
lAvantajos microbuz persoane, 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(008890)
lVând Audi A6, an fabr. 1999, pro-
prietar, full options, jante şi linie audio 
Pioneer, preţ neg. sau variante auto, 
8000 E. 0741701310. (008895)
lVând Dacia Solenza 2005, Diesel, 
echipată taxi. Tel. 0749316627. 
(009113)
lVând Dacia Berlină, 1999, culoare 
albă, instalaţie GPL, proprietar. Tel. 
0236453619, 0742038488. (009095)
lVând Dacia Super Nova 2003, case-
tofon, închidere centralizată, alarmă. 
Tel. 0740033404. (008863)
lVând Tico Y3S11 din anul 1999, 
60.000.000 negociabil. 0751964302. 
(008946)
lRenault Kangoo, 1,9d, 2004, ITP 
2008, 2 locuri, alarmă, CD player, 18500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lVând Dacia Papuc 2002. Telefon 
446446, 0744786342. (008764)
lVând Dacia Papuc 2002. Telefon 
446446, 0744786342. (008764)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lParticular vând două tractoare U 650 
cu pluguri, combină Class, Mercator 
75, tel. 0740555549. (008987)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVând avantajos remorcă pentru Aro. 
Telefon 0740200382. (008767)
lVând Ford Mondeo 2002 full option, 
impecabil, 8200 e, neg. 0740892059. 
(009196)

lDacia Papuc, Dacia Berlină. 
0740012175. (009198)
lVând Dacia Break, 1995 cu radio –ca-
setofon, MP 3, preţ 37 mil, negociabil. 
Tel. 0751900247. (009201)
lVând Lancia Prisma 1984, motori-
nă 5,5 %, funcţionabilă, stare bună, 
RAR 2008, 25 mil. Tel. 0751038471. 
(009207)
lMazda 626/85 urgent, 2300 e neg., 
accept test.Tel. 0740503095. (009210)
lVând Opel Astra, an fab. 2000, multe 
opţiuni, stare f.b., 2 + 1 uşi, unic pro-
prietar, consum 4 – 5 %, 6700 e neg. 
Tel. 0748166246. (009218)
lVând Dacia Break, fabricată an 
1999. Relaţii telefoane: 0236864832, 
0740882003, 0743551653, preţ 
76.000.000 lei. (009022)
lVând Cielo 3900 e, negociabil. Tel. 
470952, 0751879008. (009021)
lDacia 1989, toate taxele, casetofon, 
25 mil. 0740239520. (009015) 
lVând Dacia 1310 în stare bună, 5 trep-
te, albă 1996. 0741512133. (009008)
lUrgent, VW Passat 1,9 TDI 2002, 
full option 9150 e, neg. variante. 
0745636403. (009007)
lVW Pasat, 2000, 1800 cmc, xenon 
climatronic, încălzire scaune, full elec-
tric, jante, proprietar, carte service, 
8200 e. Tel. 0741261371. (009001)
lGolf IV 2005, 1,9 TDI, 10000 e. 
0722236154. (008495) 
l Astra 2.0 DTI 2001, 7800 e. 
0722236154. (008995)
lVând VW Golf 4 an 2004 – V, full, 
argintiu, 75000 km, recent adus. 
0745131910. (008994)
lVând Supernova Clima, metaliza-
tă, rovinietă, carte service, baterie 
nouă, bine întreţinută, proprietar. 
0746168189. (008992)
lVând Opel Astra Caravan 2003, full, 
argintiu, 98000 km. Tel. 0745131910, 
0749223683. (008993)
lVând Dacia Break 2002, alarmă, linie 
audio Panasonic, multiple îmbunătă-
ţiri, unic proprietar. Tel. 0745636776. 
(009221)
lVând Cielo 1998 vişiniu, ac închidere 
centralizată, geamuri electrice, servo, 
CD player, oglinzi semnalizate, preţ 
4100 euro negociabil sau variante. Tel. 
0747080141, 0740036589. (008979)
lVând Opel Astra tdi 2001. Tel. 
0747948493. (009159)
lUrgent Nova 1998, GPL Berlină 1997, 
convenabil. Tel. 0746886707. (008987)
lVând Dacia Break an 2003. Tel. 
0765265327. (009166)
lOpel Astra Caravan 1995, 4350 e. 
451473, 0722291062. (009169)
lVând Dacia 1999 metalizată, 68 mil. 
451473, 0722291062. (009169)
lVolskswagen Passat 1.9 TDI, 
131 cp, 2003, climatronic, com-
puter, full electric, pluş, variante. 
0742909794. (009179)
lVolskswagen Golf 1,9 TDI, 2002, 
climatronic, full electric, pluş, va-
riante. 0742909794. (009179)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003, 2004, 
climatronic, jante, Astra 1.7 CDTI, 
2005, climatronic, jante, tempo-
mat, computer, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009179)
lRover 75, 2.0 TD, climă, mahon, 
full electric, pluş, limuzină, varian-
te. 0742070902. (009179)
lAudi A4 1.9 TDI, 2003, model 
2004, 2 bucăţi, dublu climatronic, 
bord computer, tempomat, jante, 
senzori, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009179)
lVănd Dacia 1310 stare deosebită. 
Tel. 0729838676. (009176)
lVănd Berlină 2004, gri, impecabi-
lă, variante auto. Tel. 0728077485. 
(009184)
lVW Passat 2002, 1.9 Diesel clima-
tronic, proprietar. Tel. 0740300515. 
(009186)
lFord Focus 2002, full/ac, adus recent 
Diesel. 0740300515. (009186)
lVând Opel Astra 1.7, 2004, stare 
bună. Tel. 0741924806. (008971)
lOpel Vectra 1.8 injecţie 2001, full op-
tion, metalizat, 7.300 e, variante auto. 
0740560516. (009234)
lMatiz 2003 impecabil, extra full, roşu 
super, 37.000 km, unic proprietar, neg. 
0740560516. (009234)
lMatiz 2004 decembrie, aer condi-
ţionat, unic proprietar , metalizat, 
35.000 km reali, 4.200 e. 0740560516. 
(009234)
lSkoda Fabia 1.9 SDI 2001, full elec-
tric, scaune încălzite, aer condiţionat. 
0749828424. (009237)
lVând Opel Astra Caravan 2000, 
full option impecabil. 0743155177. 
(009239)
lVând Dacia Break 1997 alba-
stră, revizie 2008, multiple opţiuni. 
0746452855. (009239)
lVând Renault Laguna 2, an fab. 
2003,  cp 120, full option piele, dublu 
climatronic, jante magneziu. Radiată, 
merită văzută, preţ 9.700 euro neg. 
0744286275. (009240)
lVW Sharan TDI an 2003, full ex-
trase, adus recent, taxe plătite. 
0722511494. (009242)
lOpel Vectra 1997, Tel. 0721390420. 
(009245)
lVând Dacia Break 1996. Tel. 
0746171422. (009245)
lVând Logan 10.000 km ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (009249)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lDacia 1410, alarmă, închidere cen-
tralizată, casetofon, proprietar, 63 mil. 
negociabil. 0745650268. (009254)
lVând Dacia Papuc carosată 2001. 
Telefon 0751954872. (009038)
lLogan Ambiance, fabricaţie 11.2005, 
9.000 km, garanţie. Tel. 313156. 
(009039)
lOpel Astra 2 bucăţi, fab. 2001, 2002, 
Diesel, full option, recent aduse, ne-
gociabil. 0765276323. (009034)
lVând cutie Dacia Nova, motor 1400. 
Telefon 334012. (009044)
lVând Audi A4 1,9 TDI, an 2002, full 
extra. Tel. 0751876160. (009262)
lDacia Papuc 2000 injecţie, caro-
sată fibră, 2 locuri, acte la zi, 85 mil. 
0722834260. (009265)
lVând Logan Preferance 2005, garan-
ţie. Tel. 0740470283. (009258)
lDacia 1996 bord CN, trapă, 
49.000.000. 0745208845. (009269)
lSolenza Rapsodie, 1.4 i, 2003 me-
talizată, îmbunătăţiri, 4750 euro. 
0724396496. (009273)
lVând Dacia Solenza 1.9 Diesel, 2003, 
roşie, 97.000 km, geamuri fumurii, cas. 
+ radio, geamuri electrice, cu con-
sum redus de combustibil, 5 % .Tel. 
0765304946. (009274)
lVând Dacia Break, 2001, bej me-
talizat, 28.500 km, ţinută în garaj cu 
11.000 ron. Tel. 0765304946. (009274) 
lSuper Nova an 2003, 412.000 km. 
Tel. 0745890940. (009094)

lVând Cielo 1996 full option, proprie-
tar, bine întreţinut, 4.100 neg. Telefon 
0746630422. (11.06Ext.29m)
lVW Sharan 1,9 TDI 2003, superb 
full electric, variante. 0746114867. 
(009284)
lCielo 1997 full option, urgent, 
3650 E, 0746114867. (009284)
lDacia 2001 injecţie, impecabilă, 
92.000.000 negociabilă. 496576. 
(009281)
lDacia 1989 impecabilă 5 trepte, 
24.000.000. 496576. (009281)
lVând Daewoo Nubira, 2001, 
stare foarte bună. 0722312017, 
0721939298. (11.06.OV)
lProprietar vând Dacia 1310 cu GPL, 
alarmă, casetofon model Logan, 
49 mil. negociabil. Tel. 0741017067. 
(009279)
lLogan Laureat 2005 gri metalizat 
în garanţie, 6.700 euro negociabil. 
0742016256. (009062)
lVând Dacia Break an fabr. 1998 ur-
gent. Tel. 0722291841. (009088)
lVând Dacia 1310 injecţie, fab. 2001, 
unic proprietar, stare impecabilă, ga-
raj. 0745469158. (009082
lCielo 1997, metalizat, închidere 
centr. geamuri electrice, a.c. radio – 
cass. 73.000 km reali, impecabil, 4.300 
E. 0744458060. (009074)
lVând Opel Corsa 1,2 twinport, an 
fabricaţie 2006, gri – liliac, 10.100 
km reali, ABS, geamuri electrice faţă, 
AC, casetofon CD Sony, 10.000 E. 
0723783750. (009076)
lVând Dacia 1310 albă, an 2000, în-
chidere centralizată, alarmă, preţ ne-
gociabil. Telefon 498689. (009097)
lVând Papuc 4 x 4 2003 Diesel, 1,9 
unic proprietar carosat, omolo-
gat RAR, 4.600 E neg. 0721414445. 
(009103)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lHyundai Santa Fe model 2006, 
13.000 km, full option, preda-
re leasing, accept variante. Tel. 
0744796070. (008935)

l Vând Renault Laguna 2003, unic 
proprietar, carte service, impeca-
bil. Tel. 0722579368. (009020)

lDacia 1995-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009169)
lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW, seriozitate. 0722425914. 
(009208)
lCumpăr Dacia 1990-1995,15–
30.000.000. 310602, 0740239520. 
(009014)
lCumpăr Dacia şi alte mărci orice sta-
re după 1993. 0745208845. (009267)

lVând cameră video Panasonic M-
9000, foto Nikon F65 cu accesorii, sta-
re impecabilă, 0745496716. (008679)
lVând două cântare electronice co-
merciale noi, convenabil, 0740056031. 
(008620)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lVând avantajos frigider cu con-
gelator nou. Telefon 0740200382. 
(008766)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lVând oi 200 buc. Tel. 835254 Cudalbi. 
(008622)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lTratamente naturiste Stelian Fulga 
dezintoxicare. 480928, 0726561232. 
(008736)
lVând 80 oi, 2 cai şi o vacă gestantă, 6 
luni, preţ negociabil. Tel. 0747321696. 
(008769)
lVând purcei şi porci mari. 
0744575573. (008594)
lVând baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (008591)
lVând 2 discuri GD 3,2, 3 pluguri, 2 
semănători porumb, 1 remorcă toate 
pentru U 650. Tel. 316756, 0746155795. 
(008804)
lVând icoană veche argintată detalii 
telefon 0236/494202. (008841)
lCercevele cu geam, chiuvetă inox, 
cadă fontă, maşină spălat automa-
tă, Gorenje, 416693, 0745806044 
(009012)
lVând purcei înţărcaţi, tel. 0744227527 
(008972)
lVând avantajos unit dentar, 
Dentior 5, urgent, 0744703570 
(99.06CS54)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, semeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (10.06ext12m)
lVând garaj în Micro19, lângă Lic. 
Economic, tel. 331570. (008802)
lVând cuptor microunde Bosch, ca-
pacitate mare, canapele moderne 
stare excepţională, tel. 0724379793. 
(4996780)
lVând canapele înlocuitor piele 
noi, mobilier bar, scaune bar, telefon 
0724379793. (4996780)
lPomi fructiferi de bună calitate 
vă oferă spre vânzare pepiniera din 
Tecuci, tel. 0723287855. (10.06.ex-
t232m) 
lVând ponton pentru bărci şi şalupe. 
0744692326. (009144)
lVând videoproiector Nec cu ac-
cesorii, în garanţie. 0740022929. 
(009109)
lVând remorcă acoperită în aluminiu, 
2 t, 2 axe. 0722352877. (008985)

lVând garaj în zona Liceu 
Economic. Relaţii la tel. 0747772157. 
(008906)

lVând corpuri bibliotecă şi (două) 
birouri, foarte convenabil. Tel. 
0744526135. (4996702)

lVând Dentior Castelini, 1500 e, 
negociabil. Tel. 426504, 469488. 
(009203)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lColecţionar cumpăr maşini de cusut 
Singer, Naumann, Kaiser etc, serii ca-
talogate. Cer şi ofer seriozitate, preţul 
35.000-65.000 E. Telefon 0751943040. 
(11/06/ext. 11)
lCumpăr răcitoare bere. 
0740022929. (009108)

lŞcoala de Şoferi ” Sprint” vă anunţă 
reduceri pentru şcolarizarea catego-
ria B. Tel. 465599, 0720330753, str. 
Siderurgiştilor nr. 34, bl. G4, parter, 
lângă Raiffeisen Bank-IREG. (008313)

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per-
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. 

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera-
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009126)

lOrganizăm cursuri reflexotera-
pie/masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. Selecţionăm 
cursanţi pentru angajare. 
0722196463. (4996522)

lStudent meditez elevi I-VI operare 
PC, engleză şi ajut la făcut teme, avan-
tajos. 0742309953. (0099002)
lMetamatică III-VIII. 323470, 
0745417851. (008713)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lMeditez avantajos matematică V-
VIII. Telefon 0741179399. (008297)
lCentrul de limbi străine 
HOMERorganizează cursuri de lim-
ba engleză pentru preşcolari, şcolari 
şi adulţi pregătire Cambridge. Tel. 
415606, 0726441313. (10/06TD18)
lLimba română şi limba franceză ori-
ce nivel. Telefon 469164. (007651)
lMeditez matematică, avantajos. 
0741962336. (008598)
lMeditez lb. engleză, spaniolă, 
franceză eficient, orice nivel, tradu-
ceri autorizate. Telefon 0765492215. 
(009194)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009253)
lMeditez spaniolă, italiană orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (009253)
lProfesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (009296)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lPierdut câine Caniche Imperial gri-
bej talie medie în zona Bariera Traian. 
Găsitorului recompensă substanţia-
lă. Tel. mob. 0745105340 sau 334001 
după 16,30. (008809)

lPierdut în zona Bingo portofel acte-
le toate: buletin identitate, certificat 
de naştere, livret militar, legitimaţie 
serviciu. Ofer recompensă la adre-
sa, bl.SD5A2, ap. 57, Galaţi, Tânjală 
Marian. (008963)
lPierdut contract garsonieră pe nu-
mele Luparu Zoica şi procură genera-
lă de împuternicire pe numele Luparu 
Maria. Ofer recompensă. Telefon 
828534. (08969)
lPierdut carnet şomaj Florea Elena. 
Se declară nul. (4996714)
lPierdut carnet student cu nume-
le Mirăuţă Ionela. Se declară nul. 
(4996715)
lPierdut carnet CAR Pensionari Stoica 
Vera 14536. Se declară nul. (4996713)
lPierdut legitimaţie Hodorogea Gina. 
Se declară nulă. (4996717)
lPierdut carnet de şomaj Novac 
Iulian. Se declară nul. (4996711)
lPierdut legitimaţie de tren pe nu-
mele Coadă Marian Tiberiu. Se declară 
nulă. (4996656)
lPierdut act concesiune loc de 
veci Cimitirul Eternitatea pe nu-
mele Zaharia Sava. Se declară nul. 
(4996723)
lPierdut ştampilă nava nr. „Sadu3”. 
Se declară nulă. (4996721)
lPierdut poliţă răspundere civilă auto 
seria AV nr. 0754270. Se declară nulă. 
(4996659)
lPierdut ştampilă, persoană fizică 
autorizată CNP 2480918170350. Se de-
clară nulă. (4996658)
lPierdut certificat de agreere taxi 
seria GLTZ 003793. Se declară nul. 
(4996726)

lApelaţi la ritualurile doamnei Aurica, 
dacă aveţi probleme legate de farme-
ce, blesteme sau cununii legate, spor 
în familie, împacă pe cei despărţiţi, 
boli incurabile, îndreaptă pe cei alcoo-
lici, ghiceşte în glob, cărţi, Română, 
123, 438955, 0742367465. (009142)
lUnica şi inegalabila prezicătoare

 Diamanta rezolvă cele mai grele ca-
zuri legate de farmece şi blesteme, 
0747553313. (008708)

lRestaurant recent deschis organi-
zează mese festive, închiriem pentru 
diverse ocazii (nuntă, botez, etc.) 
50 persoane, zona I.C. Frimu, str. A. 
Saligny nr.148, lângă Banca Raiffeisen, 
snack-bar Azzuro. Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (008827)
lClarvăzătoarea Cătălina poate dez-
lega farmece, blesteme, spor în 

afaceri, garantat 100 % în 24 ore. 
470392, 0742607341. (009202)
lConsiliul Local Griviţa solicită auto-
rizaţie de mediu pentru alimentarea 
cu apă din comună. Eventualele con-
testaţii se pot depune la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (4996712)
lS.C. Pibunni organizează nunţi, 
botezuri, banchete, mese festive în 
complexul din Pădurea Gârboavele 
şi hotel restaurant Alex. Informaţii tel. 
461166, 0721586199. (4996709)
lS.C. Trans-Pec S.A. Galaţi solicită au-
torizaţie de mediu pentru activităţile 
de preparare a produselor din carne 
şi comerţ cu amănuntul de produse 
alimentare, băuturi şi tutun la punctul 
de lucru din str. Roşiori nr.2, bl. BR 16, 
parter, Galaţi. Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în termen 
de 5 zile de la anunţ. 
lRestaurant "Făr’ di griji” organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)  
lCea mai puternică tămăduitoare 
Natalia dezleagă pe loc cununii lega-
te, farmece, scoate argintul şi vindecă 

impotenţa. Tel. 0741906135. (009241)
lS.C. Mondistar SRL Galaţi a solicitat 
acord de mediu pentru halele nr.1 şi 
2 pe amplasamentul din staţia CFR 
Larga Barbu, limitrof liniei 1 şi între 
liniile 7 şi 8. (4996654)
lClarvăzătoarea Cătălina dezleagă 
farmece, blesteme, magie neagră.
Apelaţi 0742607341. (009032)
lS.C. Genoveva SRL cheamă pe dnul 
Andone Petrache la sediul firmei, mi-
ercuri 8.11.2006. (009049)
S.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad km.11, 
va depune solicitare de emitere a au-
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen-
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e-mail 
APM: office@apmgl.ro până la data de 
16.11.2006. (11/06/MR/15)    

lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând garaj Galaţi Ţiglina II, viza-
vi Casa de Cultură. Tel. 0745083676, 
0745069130. (009102)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan-
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lVând sau  închiriez tractoraşe, uti-
laje agricole şi de construcţii noi şi 
sh, la comandă aducem orice, tel. 
0720596699. (008520)

lVând un loc de veci în cimitirul 
Eternitatea, zona la lipoveni. Relaţii 
telefon 0214112647. (009047)
lVând 3 peruci japoneze, calita-
te deosebită, preţ avantajos. Tel. 
0747160812. (008977)
lVând pianină Klingmann – Berlin, 
stare perfectă. Tel. 465018. (009040)
lGrajduri, ferme metalice, sche-
let metalic, porci, cărămidă, ţuică. 
0727362191, 0720044252. (008342)
lVând societate 1994, clădiri, uti-
laje tâmplărie aluminiu, auto. Tel. 
0740087718. (009205)
lVând maşină debitat Al şi PVC, 380 V. 
Tel. 0740087718. (009205)
lVând instant Bosch, preţ discutabil. 
Tel. 0751010910. (008981)
lVând covor persan 2,3 x 3,3 lână, 
mecanic. Tel. 0745763961. (009157)
lVând covor persan, pat pliant, bi-
bliotecă, tablouri, timbre, monede, 
cărţi, peruci, diverse. Tel. 0745795213. 
(009160)
lVând barcă fibră (Papuc), peridoc. 
0722352877. (008986)
lSuper ofertă, birou elev, 350 RON. 
Telefon 0741041318. (008970)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009236)
lVând maşină de spălat Albalux 8, 
cu storcător; aerotermă cu gaz, str. 24 
Ianuarie nr. 23. (009058)
lVând 2 fotolii, 1 dormitor, 1 bucătă-
rie, 1 covor, 3 tablouri, neg. 322695. 
(009057)
lVând staţie Motorola, casă de marcat 
şi cucă taxi, preţ 15 mil. neg. Telefon 
0748811389. (009054)
lVând garaj str. Columb nr. 93. Telefon 
0721369539.(009087)
lVând maşină cusut Singer, seria 31K 
15, F9578457, cs74102, Tel. 0745085671.  
(11/06/CS/17)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR:exersare pe simulator auto şi 
suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar-ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)
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 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 

(09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport 
urban, interurban, MAGAZIN, 

parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 

(07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005978)

1. Ghelase Ion		-   86 ani
2. Ionescu Neculina 	-  83 ani
3. Vasile Aurelia		-   71 ani
4. Bozagiu Ştefan		-   83 ani
5. Leţcae Zinaida		   - 90 ani
6. Preda Neculai		-   79 ani
7. Pecheanu Agapia		-  86 ani

8. Daraban Maria		-   71 ani
9. Daraban Fănel		-   70 ani
10. Dobrin Neculai		-   71 ani
11. Cârneciu Vasile		-   55 ani
12. Apostol Eugenia	-  81 ani      

1. Sîrghe Maria		-   79 ani
2. Bujoreanu Liviu		-   38 ani
3. Portase Ioana		-   33 ani
4. Sava Voica		-   79 ani
5. Ruginosu Ioan		-   49 ani
6. Stan Safta		-   80 ani
7. Vicol Gheorghe		-    55 ani
8. Crăciun Gheorghe	-  61 ani
9.  Stanciuc Georgeta	-  42 ani
10. Bogatu Doru		-   44 ani
11. Petrescu Călina		-   58 ani

12. Sappl Dumitru		-   46 ani
13. Borisov Gheorghe	-  55 ani
14. Murgociu Vasile		-  75 ani
15. Lungu Mihăilă   		-   51 ani
16. Braşoveanu Gheorghiţa	-  76 ani
17. Rotariu Toader		-   43 ani
18. Cocerhan Elisabeta 	-  67 ani
19. Stoica Gheorghe	  - 24 ani
20. Pintea Neculai		-   57 ani
21. Bărbulescu Mihail	-  27 ani
22. Radiş Aurel		-   75 ani    

Au încetat din viaţă în ziua de 4.11.2006

Au încetat din viaţă în ziua de 6.11.2006

Comemorãri

lO secundă nefastă, un incredibil 
accident a curmat o viaţă şi o alta 
se zbate între viaţă şi moarte. Ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să-i ier‑
te păcatele soţului colegei noastre 
DORU BOGATU, iar pentru Mirela ne 
rugăm ca Dumnezeu să facă o mi‑
nune pentru salvarea ei. Suntem cu 
tot sufletul alături de fiul lor, Cristi 
Bogatu. Colectivul SC Refcomb şi 
SC Ugira SA Galaţi. 
lÎmpărtăşim imensa durere prin 
care trece prietenul nostru Cristi 
Bogatu, acum când se desparte de 
tatăl său, decedat într-un cumplit 
accident, DORU BOGATU. Ne rugăm 
lui Dumnezeu să-i salveze mama. 
Florina şi Sergiu. 
lFamilia Mihailopol este alături 
de Geta Lupaşcu la greaua suferin‑
ţă pricinuită de pierderea soţului 
NELU RUGINOSU. Dumnezeu să-l 
ierte!
lMulţumiri colegilor din instituţia 
prefectului judeţului Galaţi care mi-
au fost alături la durerea pricinuită 
de dispariţia mamei dragi. Viorica 
Bocăneală. (009023)
lO lacrimă tremură printre gene… 
Amintiri care vin şi pleacă… O stea 
care luminează calea nemuririi… 
Un suflet îmbrăţişat de îngeri… O 
rugăciune şoptită… Sincere condo‑
leanţe familiei Bogatu. Colectivul 
clasei a X-a C C.N.M.K. împreună cu 
domnul diriginte. (08967)
lCu durere în suflet anunţăm pe toţi 
cei care l-au cunoscut pe BOGATU 
DORU, salariat CFR că în ziua de 4 no‑
iembrie a dispărut dintre noi într-un 
groaznic accident de maşină. 

Nu te vom uita niciodată! Tatăl şi 
rudele. Înmormântarea miercuri, 8 
noiembrie, la Cimitirul Sf. Lazăr ,ora 
12,00. Depus la Biserica din Ţiglina I. 
(009175)
lColegii de la SNDG – biroul 
Operaţiuni Vamale sunt alături de dna 
Radu Steluţa la decesul mamei sale 
COCERHAN ELISABETA. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (08974)
lCu sufletele sfâşiate de durere anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a celei mai 
bune mame, după o lungă şi grea su‑
ferinţă COCERHAN ELISABETA, 67 ani.

 Cât ai trăit te-am iubit din tot sufletul, 
iar acum am rămas singuri nemaia‑
vându-te lângă noi. Dumnezeu să te 
ierte. Copiii. Defuncta este depusă la 
Capela Sf. Lazăr. Înmormântarea astă‑
zi, 7.11.2006, ora 12,00. (008975)
lCu durere şi tristeţe anunţăm că s-a 
stins din viaţă cea care a fost pentru 
noi cea mai bună mamaie COCERHAN 
ELISABETA, 67 ani. Dumnezeu să te 
odihnească. Nepoţii Iulia, Claudiu şi 
Alin-Daniel. (008977)
lSuntem alături de colegul nostru 
Dănăilă Manole la greaua încercare 
provocată de moartea mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi. 
(009107)

lS-a ridicat la cer un suflet nobil şi 
curat şi a lăsat în sufletul meu un gol 
imens COCERHAN ELISABETA, 67 ani. 

Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te aibă în grijă. Soţul. (008976)
lCu tristeţe în suflet, dragoste, sti‑
mă şi respect suntem alături de naşii 
noştri la trecerea în nefiinţă a mamei 
COCERHAN ELISABETA. Sincere condo‑
leanţe la întreaga familie. Dumnezeu 
să-i dăruiască odihnă şi lumină veşni‑
că. Fam. Stan. (008991)
lDumnezeu a vrut să te ia de lângă 
noi. Nimeni şi nimic nu te va putea 
înlocui în inimile noastre, vei rămâ‑
ne veşnic un soţ şi un tată iubitor 
BORISOV GHEORGHE, 55 ani. 

Înmormântarea are loc astăzi, 
7.11.2006, ora 11,00. Soţia şi fiica. 
(009010)
lCu profundă durere regretăm dis‑
pariţia după o nemeritată suferinţă a 
vărului nostru BORISOV GHEORGHE. 
Fam. Duţă Vasile şi Poli. (009011)
lCu mare durere anunţăm încetarea 
din viaţă a dragului nostru DOBRIN 
NICOLAE. Este depus la Biserica 
Antim, Micro 13. Înmormântarea as‑
tăzi, 7.11.2006. Dumnezeu să-i ierte şi 
să-i odihnească sufletul lui bun. Sora, 
fratele, cumnatul, nepoţii şi nepoate‑
le. (09199)
lFamilia Spălăţelu regretă decesul 
prietenei lor BRAŞOVEANU GETA. 
Dumnezeu să o ierte! (009219)
lFamiliile Petrescu, Malihin şi 
Alexandru anunţă cu profundă dure‑
re în suflet încetarea din viaţă, după 
o lungă şi grea suferinţă a celei care a 
fost PETRESCU CĂLINA, cea mai bună 
mamă, soţie şi soră. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (009046)
lColectivul SC Asirom SA este ală‑
turi, în aceste cumplite momente de 
Geta şi Alexandra când se despart 
de cel care a fost IOAN RUGINOSU 
(NELU), 49 ani. Înmormântarea 
va avea loc în data de 9.11.2006 în 
comuna Cordun, judeţul Neamţ. 
(009056)
lCu profund regret ne alăturăm fami‑
liei Mircea Traian şi Lucica greu încer‑
cată de dispariţia tatălui strugariu 
Constantin. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace. Familia Lungu Ioan. 
(009230)
 lAş vrea să-mi exprim în cuvinte 
durerea ce-mi mistuie sufletul dar 
vorbele nu-mi sunt de ajuns, aş vrea 
ca prezentul să-l schimb cu trecutul, 
iar trecutul să-l transform în prezent. 
Dumnezeu să te aşeze de-a dreapta 
Lui şi să-ţi uşureze odihna, iar de acolo 
de sus să te rogi pentru mine şi în tă‑
cere să veghezi asupra-mi 

BUJOREANU LIVIU. Dragostea-mi va fi 
veşnică, iar amintirea ta mă va urmări 
permanent. A ta fiică Raluca-Andreea 
Bujoreanu. (009248)
lColegii de la şcoala şi  grădiniţa din 
Vânători sunt alături de dna  învăţă‑
toare Mariana Iancu, la decesul tatălui 
ei şi-i  transmit   sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (009065)
lSuntem alături de naşii noştri Adela 
şi Cristi Cocerhan la marea durere pri‑
cinuită de decesul mamei COCERHAN 
ELISABETA.  Fie ca îngerii Domnului 
să-i călăuzească sufletul spre lumină şi 
să-i aducă pacea veşnică. Finii Rodica 
şi Bogdan Geantă. (009066)

lFamilia Crăciun Iulian, fiul  împreună 
cu rudele, fraţii, nepoţii anunţă dece‑
sul tatălui CRĂCIUN GHEORGHE. 

Defunctul  este depus la capela de 
pe Coşbuc,  între blocurile M2 şi M3. 
Înhumarea are loc astăzi, 7.XI. 2006. 
Plecarea cortegiului, ora 12,00. Sincere 
condoleanţe. Familia. (009085)  
lCu adâncă tristeţe ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost unchiul no‑
stru iubit, un om de o bunătate rară,  
ing. AUREL RADEŞ. Dumnezeu să îl 
odihnească. Nepoţii, Enache Lucian, 
Gabriela, Claudiu şi Enache Liviu, Silvia, 
Andreas, Ioana şi Edwin. (009081)
lAi iubit înaltul cerului toată viaţa. 
Te-ai înălţat acum pentru totdeau‑
na. De ce ai plecat atât de repede 
dintre noi cele care te-am iubit şi nu 
te vom uita niciodată? Geta şi fiica 
Alexandra. 

Cu durere nemărginită regretăm 
dispariţia celui care a fost  pilot 
IOAN RUGINOSU - 49 ani. (009055)
 lBibliotecarii şcolari sunt alături  de 
colega lor Mihaela Mereuţă, la du‑
rerea pricinuită de decesul tatălui.  
Condoleanţe întregii familii. (009079)
lCu inimile pline de durere amintim 
dispariţia fulgerătoare a celor care 
au fost PORTASE IOANA şi SAPPL 
DUMITRU. Nu vă vom uita niciodată. 
Costel şi Dorina. (009289)
lCu sufletul plin de durere deplâng 
moartea mult prea timpurie a scum‑
pei mele mame PORTASE IOANA, 33 
ani. 

Vei rămâne mereu în sufletul meu. 
Anamaria. (009290)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia incredibilă într-un tragic 
accident a dragilor noştri PORTASE 
IOANA

 şi SAPPL DUMITRU (CIOCULESCU). 

Nu vă vom putea uita niciodată chi‑
purile voastre dragi. Mama Lenuţa, 
Carmen, Marian, Robert. (009288)

lAm aflat târziu şi suntem 
consternaţi de fulgerătoarea 
dispariţie dintre noi a fostei noas-
tre colege PANAIT DORINA, un om 
cu un suflet şi caracter deosebit. 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să o aibă în paza 
sa. Colegii din Depoul de tram-
vaie.

lAi plecat prea devreme şi total 
pe nedrept dintre noi, lăsând un 
gol pe care nimeni şi nimic nu îl 
va putea umple, scumpa noastră 
mamă

şi soţie STĂNCIUC GEORGETA, su‑
flet profund ce ne-a învăţat me‑
reu să fim mai buni, mai calzi, mai 
omenoşi. Odihneşte-te în pace! 
Copiii şi soţul. (008997)â

lSincere condoleanţe familiei 
Stănciuc la fulgerătoarea dispa‑
riţie a celei care a fost STĂNCIUC 
GEORGETA! 

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Fam. Badiu şi fam. Nicolau. 
(008998)

lCu inimile pline de durere, 
deplângem dispariţia unchiu‑
lui nostru BORISOV GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în liniş‑
te şi pace. Fam. Berbeci. (009183)

lS-a stins din viaţă bunul nos
tru frate şi cumnat BORISOV 
GHEORGHE lăsând un gol imens 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Bunulescu. 
(09180)

 
lCu ochii plini de lacrimi şi ini‑
mile sfâşiate de durere plângem 
la greaua despărţire de iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic

STRUGARIU CONSTANTIN, 81 
ani, Jorăşti, fost învăţător, pen‑
sionar, trecut în nefiinţă fulgeră‑
tor şi mult prea devreme pentru 
noi. Îi mulţumim pentru că ne-a 
crescut frumos, ne-a învăţat să 
fim cinstiţi şi drepţi şi-i sărutăm 
pentru ultima oară mâinile sale 
neobosite. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace! Soţia, fiul, fiice‑
le, ginerii şi nepoţii. (009172)

lDeşi în viaţă nu mai eşti în sufletele 
noastre veşnic ai să dăinuieşti PAPUC 
MARIA. 

Fiul Tenel şi familia la un an de la de‑
ces. (008960)
lPios omagiu şi neştearsă amin‑
tire pentru dragul nostru MÎNZU 
GHEORGHE soţ, tată, frate şi bunic, la 
comemorarea unui an de la trecerea 
în nefiinţă, cu durere în suflet şi în 
gând. Dumnezeu să-i lumineze veşni‑
cia. Familiile Mînzu şi Onica cu surorile 
Tincuţa şi Sabina. (09026)
lCu adâncă durere în suflet come‑
morăm un an de la dispariţia dintre 
noi a bunului nostru soţ, tată şi bunic 
MÂNZU GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia, copiii şi ne‑
poţii. (009080)

lCu mare durere în suflet come‑
morăm, astăzi, şapte ani de la tre‑
cerea în eternitate a celui care a 
fost un om deosebit 

MARIN NECULAE. Bunul Dumnezeu 
să-i dăruiască odihnă şi lumină veş‑
nică în împărăţia Sa. Te vom păstra 
mereu în inimile noastre. Familia. 
(009182)

lAstăzi se împlineşte un an de 
când a trecut în eternitate dragul 
nostru IOAN PATRICHI soţ, tată şi 
bunic. Somnul să-ţi fie vegheat 
de îngeri. O floare, o lacrimă şi un 
gând pios pentru sufletul tău no‑
bil. Te vom plânge cât vom trăi. 
Soţia şi copiii. (008984)

lSfârşind călătoria din această 
viaţă mult prea devreme, cu aripile 
frânte îţi continui zborul în ceruri. 
Regretăm din suflet dispariţia in‑
credibilă a lui RUGINOSU IOAN, 
pilot aviaţie şi suntem alături de 
Alexandru şi Geta în marea durere 
ce i-a cuprins. Fam. Comănescu. 
(009271)

lLupaşcu Mircea împreună cu 
familiile Morândău şi Comănescu 
transmit sincere condoleanţe 
familiei şi apropiaţilor lui IOAN 
RUGINOSU, care la  data de 5 no‑
iembrie ne-a părăsit pentru un loc 
mai bun. (009278)

lÎn ziua de 5 noiembrie 2006, cu 
puţin  înaintea împlinirii vârstei de 
50 de ani, moartea nemiloasă şi 
crudă te-a răpit fulgerător  de lân‑
gă fiica ta, de lângă cei care te-au 
iubit, dragul nostru 

IOAN (NELU) RUGINOSU 

Dumnezeu să te aibă în grija Lui. 
Nu-ţi vom uita niciodată sufletul 
bun şi chipul luminos. Cu mii de 
regrete, familiile Lupaşcu şi Preda.  
(009277)

lColegii de liceu ai Georgetei sunt 
alături de ea şi de Alexandra, în 
aceste momente  grele, incredibi‑
le, când bunul lor soţ şi tată, dragul 
nostru prieten NELU RUGINOSU  a 
trecut în nefiinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească! (009275)

lColectivul Grupului Şcolar “Radu 
Negru” Galaţi transmite since‑
re condoleanţe doamnei prof. 
Lefteriu Ioana la decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l ierte. (11/06/EXT/
26M)

lSuntem alături de colega noa‑
stră Adela Cocerhan în aceste 
momente dureroase pricinuite 
de decesul soacrei sale. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul din cadrul U.O.R.– 
Mittal Steel. (009037)

lColectivul Departamentului M.M. 
din cadrul Uzinsider Engineering 
SA este alături de colega Malihin 
Victoria, la dureroasa despărţire 
de mama sa PETRESCU CĂLINA şi 
transmite sincere condoleanţe fa‑
miliei îndurerate. Dumnezeu să-o 
odihnească în pace. (009043) 

spre vatra satului natal Puricani, Valea Horincei alături de 
fraţi, părinţi, bunici, colegi de şcoală, veterani de război. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să-ţi vegheze odihna în pace 
şi lumină. Nu te vom uita în veci dragă unchiule. Geanina 
şi Ionela Misir împreună cu Alexandru Dascălu, elevi din 
Galaţi. (009165)

lLocuitor al Galaţiului de 
57 ani pleacă fulgerător la 
vârsta de 82 ani 

ŞUŞNEA VASILE 

lPios omagiu la trecerea unui an de 
lacrimi, durere şi dor de la dispariţia 
celei mai iubitoare şi generoase fiinţe 
ing. CARAGEA ŞTEFAN (FĂNEL). 

Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(009053)
lExistă un loc unde timpul se opreş‑
te, speranţele mor şi durerea e fără 
cuvinte, acolo a plecat iubitul nostru 
soţ şi tată 

MAVROV PAUL-ARMANDO, acum 
trei ani şi ne-a lăsat singure privind 
un trist şi rece mormânt. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia şi fiica. 
(009293)

lCu sufletele pline de durere şi de dor 
nestins, azi 7.11 se împlinesc trei ani de 
când dragul nostru fiu şi frate 

MAVROV PAUL-ARMANDO a plecat 
în lumea celor drepţi. Dumnezeu să-l 
ierte! Mama şi sora. (009293)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	  ‑77 cm	 ‑ 3 cm
Hârşova	  19 cm	 ‑ 3 cm
Brăila  	  92 cm	 staţ.

GALAŢI 	 100 cm    + 2 cm
Isaccea 	 80 cm	 staţ.
Tulcea 	 58 cm	 ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
7 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

7 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

‑ Din poezia ta nu am înţeles de‑
cât ultimul vers.

‑ Exact acolo s‑a strecurat o gre‑
şeală de tipar.

[
‑ Cântă‑mi, te rog, aria vânătorului?
‑ Îţi place?
‑ Enorm. Când o cânţi, eu aud şi câine‑

le.
[

‑ Ai văzut că nu m‑au fluierat specta‑
torii?

‑ Căscau toţi. De aceea...

1790 ‑ Încetează din viaţă 
JAMES BOWDOIN (n.1726), fon‑
datorul şi primul preşedinte al 
Academiei Americane de Arte şi 
Ştiinţe (1780).

1810 ‑ Se naşte  FERENK 
ERKELL (m.1893), compozitor, 
pianist, dirijor şi pedagog ma‑
ghiar, socotit întemeietorul 
operei naţionale maghiare. 

1849 ‑ Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), 
scriitor american.  

1867 ‑ Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană, franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (îm‑
preună cu soţul său) în 1903 şi 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
în anul 1911.

1869 ‑ Se naşte TEODOR 
BĂLĂŞEL (m.1941), preot, fol‑
clorist, “ctitorul folclorului olte‑
nesc”.

1880 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ZANNE (n.1821), 
scriitor, inginer şi primul preşe‑
dinte al Academiei Americane 
de Arte şi Ştiinţe (1780).

1881 ‑ Se naşte PETER 
NEAGOE (m.1960), scriitor, pu‑
blicist.

1897 ‑  Se naşte DUMITRU 
CIUREZU (m.1978), poet, 
laureat cu Premiul “Dr. C. 
Păcurariu‑Bianu”, cu Premiul 
“I.Heliade Rădulescu” ale 
Academiei Române.

1908 ‑ Se naşte la 
Tălpigi‑Negrileşti, jud. Galaţi, 
VASILE T. DONIGA (m.1987), 
folclorist.

1913 ‑ Se naşte ALBERT 
CAMUS  (m. 1960), filosof, ro‑
mancier, dramaturg francez, 
laureat al Premiului Nobel pen‑
tru Literatură.

1914 ‑ Se naşte ION BĂNUŢĂ 
(m. 1986), poet. 

1917 ‑ La Petrograd, pute‑
rea este preluată, în urma unei 
insurecţii, de către Partidul 
Bolşevic, condus de V.I. Lenin 
(eveniment cunoscut în istorie 
ca “Marea Revoluţie Socialistă   
din Octombrie”).

1918 [ Manifest al Marelui 
Sfat Naţional din Transilvania 
privind convocarea la 18 no‑
iembrie/1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba 
Iulia.

[ Încetează din viaţă MIHAI 
BURADA  (n. 1841), compozitor.

1923 ‑ Se naşte PAUL 
GEORGESCU (m. 1989), critic lite‑
rar, prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1964, 1967, 
1976), cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1973, 
1980), cu Premiul “Ion Creangă” 
al Academie Române (1967).

1927  ‑ Se  naşte MIHAI 
BERECHET  (m.1991), actor şi 
regizor la Teatrul Naţional din  
Bucureşti, interpret a peste 10 
roluri în film.

1938 ‑ Se naşte ION BORODA, 
poet.

1940 ‑ Se naşte DORINA  
LAZĂR, actriţă la Teatrul 
Giuleşti/Odeon, interpretă a 
peste 20 de roluri în film, pre‑
miată cu Premiul ACIN, în anul 
1982, pentru rolul din filmul 
“Angela merge mai departe”.

1942 ‑ Se naşte MARIANA 
MIHUŢ, actriţă la Teatrul 
Bulandra, interpretă a circa 15 
roluri în film, premiată cu  pre‑
miul ACIN (1989) şi UCIN (1990) 
pentru rolurile din filmele “Cei 
care plătesc cu viaţa”, respectiv 
“De ce trag clopotele, Mitică?”

1944 ‑ Încetează din viaţă 
(este executat într‑o închisoare 
din Tokio) RICHARD SORGE (n. 
1899), spion celebru.

1950  ‑ Inaugurarea Teatrului 
de Operetă din Bucureşti (azi  
Teatrul Naţional de Operetă 
“Ion Dacian”).  

1954 ‑ Se naşte KATIA 
NANU, poetă, prozatoare, eseis‑
tă, autoare de literatură pentru 
copii, publicistă, ziaristă.

1955 ‑ Se naşte MIHAI 
BOGDAN MANDACHE, filosof şi 
eseist.  

1977 ‑Încetează din viaţă AL. 
DUMITRU PĂUŞEŞTI (n. 1909), 
publicist, traducător.

1980 ‑ Încetează  din viaţă  
STEVE  MCQUEEN  8n.1930), ac‑
tor american.

1983 ‑  Încetează din viaţă ION 
JALEA  (n.1987), pictor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu mai multe premii şi distinc‑
ţii,  între care Marele Premiu al 
Expoziţiei Internaţionale de la 
Paris (1937), cu Premiul Naţional 
pentru Sculptură.

1990 ‑ Încetează din viaţă  
LAWRENCE DURELL (n. 1992), 
scriitor britanic

1994 ‑ Se inaugurează, la 
Bucureşti, Biroul permanent (ce 
include şi Centrul de Informare 
şi Documentare) al Uniunii 
Europei Occidentale.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
9,00	 Parteneri 
	 de weekend (r)
9,30	 Desene animate: 

Sabrina
10,00	 Teleshopping
10,20	 TVR 50 ‑ Izolaţi în 

România (r)
10,35	 Joaca de‑a poveştile (r)
11,05	 Nocturne (r)
12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oglinda retrovizoare
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Impas 
17,50	 De la alb‑negru... la color
18,00	 Dis‑de‑seară
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Fetele din calendar
	 (comedie, Marea 

Britanie-SUA, 2003) 
22,10	 TVR 50 – Umoru’, actorii 

şi televizoru’ 
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Prim‑plan
23,45	 Dinastia
0,30	 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10	 Impas (r)
	 cu Iuliana Marciuc

8,00	 Lecţia de... ştiinţă (r)
8,30	 Cutia fantastică (s/r)
9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,25	 Tribul (r)
13,00	 Zestrea românilor (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce? 
14,30	 Cutia fantastică (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de geografie 
18,30	 Caracatiţa (s)
19,25	 Şcoala părinţilor
20,00	 Jobbing
20,30	 Arta supravieţuirii
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Ce înseamnă să fii 

onest
	 (comedie romantică, 

coprod., 2002)
	 cu Rupert Everett
23,50	 Campionatul 
	 de comedie (r)
0,20	 Desene animate: 

Futurama
0,50	 Jurnalul 
	 Euronews 
1,05	 COOLmea distracţiei (r)
2,00	 Revizie tehnică

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, 
	 om bogat (s/r)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 Familia Bundy (s)
	 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
13,00	 Ştirile PRO TV
14,00	 La Bloc (s/r)
14,45	 Meseriaşii (s/r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV  
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 cu Horia Brenciu
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Patru băieţi şi o geantă
	 (acţiune, SUA, 2001)
	 cu Barry Pepper, Andrew 

Davoli
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Emil 

Mitrache
23,00	 Ştirile PRO TV 
23,45	 Prietenie pe muchie de 

cuţit (s)
	 cu Dylan Walsh
0,45	 Familia Bundy (s/r)
1,10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Anastasia (s)
12,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	  Marius Tucă Show (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,30	 Fast Food (r)
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Alias (s)
	 cu Jennifer Garner, Victor 

Garber
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs 
	 interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,00	 Anastasia (s/r)
5,00	 Vocea inimii (s/r)

7,00	 Comedia boacănelor (r)
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00	 Sport cu Florentina
8,35	 Inimi de vânzare (r)
	 (dramă, SUA, 1987)
	 cu Raul Julia, Beverly 

D’Angelo
10,45	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Spune‑mi Anna!
	 (biografic, SUA, 1990)
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Comedie boacănelor 
19,30	 Camera de râs
20,00	 Ciao TV
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’
20,30	 Mondenii
21,00	 Gogo Mania
21,30	 Farsele lui Jugaru
	 cu Gabi Jugaru
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
23,30	 Trădaţi în dragoste (r)
0,30	 Focus Plus (r)
1,30	 Sunset Beach (s/r)
2,30	 Închiderea programului

7,00	 Rebelde (s/r)
	 cu Anahi, Ninel Conde
8,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline 

Bracamontes
9,00	 De 3 X femeie (r)
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Bărbatul visurilor mele 

(s/r)
	 cu Norkys Batista, 

Luciano D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00	 Jurământul (s)
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 Poveştiri adevărate (r)
17,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30	 Daria, iubirea mea (s)
22,30	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Katherine Siachoque
23,30	 Bărbatul visurilor 
	 mele (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Iubire ca în filme (s/r)
2,30	 Daria, iubirea mea (s/r)

10,30	 Cinemaniacii (r)
11,00		 Barbarii (r)
12,00	 Jurnal cultural (r) 
12,30	Scena (r)
13,00	Revolta clasicilor (r)
14,00	 Oameni de aproape (r)
14,35	Music play
15,30	Natura sălbatică
16,00	 Aventura sunetelor (r)
16,30	 Din dragoste pentru 	

	 Ermitaj
17,30		 Frontierele privirii
18,00	 Music play
19,00	Identităţi
19,30		 Urcare liberă – debut 
		  în arte (r)
20,00	 Faţade (comedie 		

	 neagră, Franţa, 2004)
21,35		 Drogurile şi creierul
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Musica da capo
23,50	 Surâsul unei nopţi 
		  de vară (r)

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Bună dimineaţa, 	
		  România! cu Letiţia 		

	 Zaharia şi Johann Pohrib
10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,15		 Fabrica
12,00	 Realitatea de la 12,00
13,15		 EU, România
14,50	 Realitate bursieră
15,15		 Fabrica
16,50	 Marfă
		  cu Dragoş Bucur
17,10		 Tu faci Realitatea!
		  cu Mihai Tatulici
17,45		 Editorii Realităţii
18,50	 Realitatea zilei
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,50		 Prima ediţie
22,05	 100%
		  cu Robert Turcescu
23,15		 Politică, frate!
0,00		  Realitatea de la 0,00

10,25	 Homari de Brooklyn
		  (dramă, SUA, 2005)
12,05		 Prinţesa gheţii
		  (comedie, SUA, 2005)
13,40	Voi fi acolo (muzical, 	

		  Marea Britanie, 2003)
15,25	Crăciunul  păpuşilor 	

	 Muppets (comedie, 	
	 SUA, 2002)

16,55	Agentul Cody Banks 2
		  (comedie, SUA, 2004)
18,35	 Renăscut din cenuşă
		  (dramă, SUA, 2005)
21,00		 Roma (s)
22,00	 Deadwood (s)
22,50	 Un nou început 		

	 (comedie romantică, 	
	 SUA, 2005)

0,35	 	 Dispărutele
		  (western, SUA, 2003)
2,50		  Răzbunarea
		  (thriller, Marea Britanie, 	

	 2005)

8,00 Pământul ‑ sanctuarul 
vieţii; Împărăţia animalelor;   10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Penalty (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal; 13,00 Omul, co‑
roana creaţiei; Sindromul Williams, 
Grădina îngerilor; Muzică;  16,00 
Impact local (r); 16,30 Eu şi Europa: 
Agroturism; Franz Fischler ‑ comi‑
sar european agricultură; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal in‑
formativ; 19,00 Ruanda ‑ trăind 
iertarea; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,00 Audienţă 
Express; 20,55 Flash Obiectiv; 21,00 
Serviciul public; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ; (r); 
22,00 În prima linie ‑ Peru; În prima 
linie  ‑ Cambodgia; Viaţă şi moarte 
în Shanghai;  24,00 Închiderea pro‑
gramului.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vi se pare că aveţi atât de 
mult timp la dispoziţie încât 
inevitabil începeţi să vă plic‑
tisiţi. Şi să sâcâiţi oamenii.

Nu este cazul să vă certaţi 
cu nimeni, cu atât mai puţin 
cu cât argumentele dvs. nu 
stau deloc în picioare.  

Concentrarea dvs. se duce 
pe apa sâmbetei din momen‑
tul în care primiţi o veste care 
nu vă bucură decât în primul 
moment.

Sentimentele dvs. sunt 
puse la grea încercare şi este 
pentru prima dată când vă 
gândiţi serios dacă într‑ade‑
văr merită efortul.

Vi se fac toate poftele, iar 
pe la mijlocul zilei remarcaţi 
şi dvs. acest amănunt. Din fe‑
ricire, nu se supără nimeni.

Din punct de vedere fizic 
stresul are un cuvânt greu 
de spus. Dvs. simţiţi că nu 
mai puteţi face faţă în aceste 
condiţii.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie şi 
partenerul/a e încântat/ă.

Recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat/ă de atenţia care i se 
acordă perechii dvs. Şi nu s‑a 
mai întâmplat demult să fiţi 
gelos/oasă.

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi‑
ne ceva. Obositor e prea pu‑
ţin spus.

Refuzaţi să vă implicaţi 
într‑o problemă care nu este 
a dvs. De fapt, asta aşteptaţi 
şi de la alţii, în ceea ce vă pri‑
veşte.

Liniştiţi‑vă prietenii. Sun
teţi un/o organizator/oare 
extraordinar/ă, iar planurile 
dvs. ies ca la carte.  

Nimic nu vă poate îndu‑
pleca să renunţaţi la o anu‑
mită persoană, indiferent 
câtă muncă de lămurire duc 
alţii cu dvs.  

Casandra

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi
nistrator reţea calculatoare, agent 
vânzări, contabilitate, maseur; 
montator pereţi şi plafoane din 

gips‑carton, recepţioner‑distri‑
buitor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 7.11.06: agent comercial; 
agent de pază, control acces, or‑
dine şi intervenţie; agent vânză‑
ri; ambalator manual; asamblor 
montator profile de aluminiu şi 
geam termopan; asistent de cer‑
cetări în maşini şi instalaţii meca‑
nice; asistent medical generalist; 
barman; brutar; călcătoreasă len‑
jerie; coafor; confecţioner‑asam‑
blor articole din textile; consilier 
îndrumare şi orientare profesio‑
nală; consilier/expert/inspector/

referent/economist în comerţ/
marketing; constructor montator 
de structuri metalice; contabil; 
cosmeticiană; distribuitor presă; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician echipamente electrice 
şi energetice; electrician întreţi‑
nere şi reparaţii; electrician pen‑
tru utilizarea energiei electrice; 
faianţar; fierar betonist; frezor 
universal; frizer; încărcător‑des‑
cărcător; inginer şef agricultură, 
silvicultură, piscicultură, pescuit, 
vânat; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; instalator încălzire 
centrală şi gaze; kinetoterapeut; 

lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi repara‑
ţii universale; lucrător gestionar; 
manichiurist ; manipulant marfă ; 
maşinist la confecţionarea spete‑
lor şi spiralelor; menajeră (perso‑
nal casnic); montator pereţi şi pla‑
foane din gips carton; montator 
placaje interioare şi exterioare; 
munc. necal. la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. la sparge‑
rea şi tăierea materialelor de con‑
strucţii; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; 

nituitor; operator conf. ind. îm‑
brăcăminte ‑ ţesături, tricot. mat. 
sintetice; ospătar; patiser; piz‑
zar; rectificator universal; reglor 
montator; şofer de autoturisme 
şi camionete; stivuitorist; strun‑
gar la maşini orizontale; strungar 
universal; sudor; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tăietor cu flacăra 
autogen; tehnician agronom‑ex‑
ploatare; tâmplar universal; tu‑
bulator naval; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar restaurator; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Viaţa la bloc 
(r); 11,00 Prim‑plan; 11,05 Meteo; 
11,07 Prima Pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Ultrasport (r); 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,07 
Prima pagină; 13,30 Pledoarii turis‑
tice (r); 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Meteo; 15,07 Prima pa‑
gină; 15,30 Emisiune D.W.; 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Meteo; 16,07 
Prima Pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Câte‑n lună 
şi‑n stele (r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Brăila în direct; 19,55 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Gândul de seară; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan

Talon  valabil pe perioada 
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Fetele din calendar 
(comedie, 
Anglia/SUA, 
2003)
TVR 1, ora 
20,15
Cu: Helen 
Mirren, Julie 
Walters, Linda 
Bassett

Un grup de 
doamne liniştite 
ajung la amu‑

zanta idee că doar dezbrăcându‑se pot să strângă banii necesari 
unui act de caritate. Zis şi făcut. Vor alcătui un calendar cu nudurile 
lor, în buna tradiţie Playboy. Cu o distribuţie de calibru greu, această 
variantă feminină la Full Monty aduce acelaşi umor nebun şi opulent 
englezesc.

Patru băieţi şi o geantă 
(acţiune, 

SUA, 2001)
Pro Tv, ora 

20,30
Cu: Vin 

Diese, Barry 
Pepper, 
Dennis 

Hopper, John 
Malkovich

Cei patru fii 
ai unui şef mafi‑
ot din Brooklyn 
formează o echipă pentru a preda o geantă cu bani unui şerif corupt 
din Montana. Dar lucrurile nu merg cum şi‑au închipuit ei, dar nici 
cum şi‑a închipuit şeriful...

Ce înseamnă să fii onest 
(dramă ro‑
mantică, 
coproducţie, 
2002)
TVR 2, ora 
22,10
Cu: Rupert 
Everett, Colin 
Firth, Reese 
Witherspoon, 
Judi Dench

Anglia ani‑
lor 1890. Doi 
tineri, Jack şi 

Algernon, folosesc acelaşi pseudonim ‑ Ernest, în scopuri diferite. 
Primul vrea să‑şi ascundă de lume şi de rudele prea curioase esca‑
padele tinereşti, iar cel de‑al doilea, pentru că vrea să se însoare cu o 
frumoasă provincială, pentru a‑şi rezolva problemele financiare. Din 
buni prieteni, cei doi bărbaţi vor deveni duşmani. Ecranizare a piesei 
cu acelaşi nume de Oscar Wilde.
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Act de 
caritate

Mai mic (!)
Ardoare

A parcurge 
o carte

Apă de 
ploaie

Urcă de 
plăcere
Act de 

caritate

Ironic
Reluate în 

scris

Arie 
laterală!

Scoase din 
apă

Indivizi
Imagini 
cu starul 
preferat

Ne...bună 
de gură

Aspră la 
curăţat

Câine de 
vânătoare

Semn la 
bătrâneţe
Trasă de 
urechi

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
COZERII: Orizontal: ACOPERIS,  D, CAPACITATE, UMIL, TIFON, ZIS, NO, TRI, AL, CARIE, V, TEMERITATE, E, 

ARA, A, UL, ADEVERITA, IVAR, SIGUR, DEMENT, ANI 
ZICALE: Orizontal: Z, Z, Z, ZAPACIT, PARADA, Z, ZILE, IR, ZELOSI, ORA, LEI,    TEREN, ZAVORARE, I, TISA, 

AZI, ZOE, BAT, UZ, ARZATOARE, ZR, ETA, CEC, EST, CRESE

ORIZONTAL: 1) Se prezintă bine la examen 

– Competiţie sportivă pe echipe cu reguli bine 
stabilite. 2) Că bine zici! – Ridat în frunte! 3) 
Totalitatea normelor de bună purtare – Nu‑i bine 
văzut. 4) Trecute primele în vocabular! – Unele 
care miros bine. 5) Prăjit bine de tot – Nemaivăzut. 
6) Întrebare simplă – Trecute în bonier! 7) Facere 
de bine, la nevoie. 8) Mişcare de turaţie – Tub de 
sondă – În duet! 9) Cel mai bine apreciat pe pla‑
tou – A bătători bine pământul. 10) Numai bun 
de treabă.

VERTICAL: 1) Ancorat bine în realitatea încon‑
jurătoare. 2) Se pricepe bine la discursuri – Bine 
zis 3) Cei mai buni în domeniu – Mici de stat. 4) 
Copilul familiei – Plin de pete! – Aflate în sală! 5) 
Câini buni la vânătoare – A stopa. 6) Sunt…la înăl
ţime! – A achita o datorie. 7) Copt bine – Piesă 
de război. 8) A exterioriza o stare de bine – Abia 
la început! 9) Urări de bine pentru miri – Bine în‑
chise în faţa celor nepoftiţi. 10) Bine conturat în 
scris – Bine văzut.

Dicţionar: ONIE.
Mihai  Gherasim

De bine

Probă de 
trecut

Roman... în 
construcţie

Gh
. G

ur
ău

A atrage 
în cursă

Expresii

Cânt de 
slavă

Bună la 
toate

Scrise în 
dublu 

exemplar!
Moral

Femei 
necredin

cioase
Cer pe spate

Parte de 
cuvânt
Rocă  

bituminoasă

Rece în 
Antarctica!
Construcţii 
de sprijin

E un nume 
în chimie

Odată!

Autoarele: Susan Morris 
Shaffer şi Linda Perlman 
Gordon şi‑au subintitulat cartea 
„Ghid de supravieţuire pentru pă‑
rinţi”, o carte ce este fundamen‑
tată „... pe studii extinse în rândul 
adolescenţilor şi pe discuţii de 
grup”, prin care se arată „... calea 
prin care veţi putea recunoaş‑
te şi înţelege metodele stabilite 
prin care comunică băieţii”, prin 
care „... veţi putea învăţa să îşi 
exprime deschis sentimentele şi 
experienţele” şi prin care „... veţi 
menţine legături emoţionale pu‑
ternice şi deschide noi canale de 
comunicare cu fiul adolescent”. 
În cuprins: * De ce nu vorbesc 
băieţii şi de ce contează că ei nu 
comunică, * O nouă teorie: indi‑
vidualizarea şi integrarea (Oare 
alungăm copiii de lângă noi?), 
* Noi provocări în stabilirea de 
contacte (Ce putem face pentru 
a încuraja apropierea?), *Masca 
virilităţii (care este impactul zica‑
lei „Băieţii, tot băieţi”?), * Ce spun 
statisticile (Ce înseamnă să fii bă‑

iat în zilele noastre?), * O  crea‑
ţie în lucru (Cum să creăm mai 
mulţi „oameni buni”?), * Între 
supererou şi specialist în jocu‑
rile pe calculator (Cum îi ajută 
pe băieţi să iasă din tipare?), * 
Dezbaterea despre natură şi 
educaţie (Cât de puternic este 
impactul biologic asupra com‑
portamentului şi a învăţăturii?), 
* Treisprezece strategii esenţia‑
le pentru părinţi (Ce facem mai 
departe?), * Capacitatea de a 
comunica (Cum am putea rede‑
fini masculinitatea?). În anexe 
despre: educaţia pozitivă; dis‑
cuţiile de grup; ghidul discuţii‑
lor cu adolescenţii/cu părinţii; 
cât este fiul meu de sensibil la 
depresie? armele, bandele, ac‑
tele fizice violente şi rănile ca 
parte din viaţa adolescenţilor; 
ce puteţi face dacă suspectaţi că 
fiul dumneavoastră face parte 
dintr‑o bandă?

Scopul acestei cărţi este de a 
sugera strategii de comunicare şi 
de apropiere emoţională faţă de 

tinerii adolescenţi şi se adresează, 
mai ales părinţilor de băieţi.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Amaltea, 

2006. 208 p. 

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Ştiaţi că  boabele de cacao, care au apărut în păduri‑
le din America Centrală, au fost folosite, în jurul anului 1000, 
ca monedă de schimb? În plus, ele mai erau folosite şi pentru 
prepararea unei băuturi magice, destinată numai bărbaţilor 
din familiile regale. Columb a avut o mostră din această licoa‑
re, dar nu i‑a acordat suficientă atenţie. Totuşi, alţi exploratori 
spanioli au făcut în aşa fel încât băutura aztecilor să ajungă la 
curtea regală a Spaniei. 

Macabră. O femeie din Olanda, care după recenta 
moarte a soţului ei şi‑a pregătit meticulos propria înmormân‑
tare, a murit exact în faţa mormântului familiei, în care îşi do‑
rea să fie îngropată. Văduva, în vârstă de 65 de ani, a făcut un 
atac de cord în timp ce‑l vizita. Testamentul ei a fost găsit în 
geanta pe care o purta în acea zi.

Pilula... viceversa. O echipă de medici din New 
York a reuşit să creeze o pilulă contraceptivă pentru bărbaţi, 
care nu va avea efecte secundare. Ca şi în cazul femeilor, după 
oprirea tratamentului, bărbaţii vor putea concepe copii fără 
nicio problemă.

 Vânzare‑record.   O sticlă de tequila a fost vândută 
cu suma de 225.000 de dolari unui colecţionar ‑ un record înre‑
gistrat de „Cartea Recordurilor”. Directorul companiei Tequila 
Ley 925 a precizat că sticla făcea parte dintr‑o serie specială de 
32 de sticle din aur, argint sau platină, în care se afla o tequi‑
la veche de şase ani. Sticla cu tequila Pasion Azteca pe care a 
cumpărat‑o colecţionarul american era din platină şi aur alb.

Băutura aztecilor

Singură!
Ieşire în faţă!

Maici!
Zeul 

vântului

A se oxida

O carte despre 

Cum să comunici cu băieţii 
adolescenţi*

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢETA zilei

Gutuile se curăţă de coajă şi 
se dau prin răzătoarea mare. Se 
pun imediat în zahărul legat. Se 
fierb încet până se leagă bine. Se 

ia cratiţa de pe foc şi se acoperă 
cu un şervet ud şi stors. Se aşază 
în borcane după ce s‑a răcit.

Zeni

Dulceaţă 
de gutui rase

Toate cele patru protagoniste 
ale serialului TV „Totul despre 
sex”, Sarah Jessica Parker, Kristin 
Davis, Kim Cattrall şi Cynthia 
Nixon, vor juca în versiunea de 
lungmetraj a seriei, potrivit re‑
vistei americane „OK!”.

Actriţele Sarah Jessica Parker 
(Carrie), Kristin Davis (Charlotte), 
Kim Cattrall (Samantha) şi 
Cynthia Nixon (Miranda) au fost 
de acord să apară în filmul de 
lungmetraj bazat pe serialul TV 
„Totul despre sex” („Sex and the 
City”).  După multe negocieri, 

întârzieri şi zvonuri, filmul se va 
realiza totuşi, potrivit revistei 
„OK!”. În ultimele luni, Parker şi 
Davis au declarat că şi‑ar dori 
foarte mult să apară într‑un film 
„Totul despre sex”, dar proiectul 
a fost îngreunat de Cattrall, care, 
la finalul seriei TV, spusese că a 
fost tot timpul nemulţumită de 
diferenţele salariale dintre cele 
patru vedete şi că nu va juca 
niciodată într‑o alt proiect legat 
de filmul „Totul despre sex”. 

NewsIn/G.C.

„Totul despre sex”, 
pe marile ecrane

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi, însă local sunt posibile 
averse izolate. Pe fondul unui cer par‑
ţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 11 şi 13°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 1 şi 3°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Fără logică
Tăcerea este de aur. Mai 

ales în cazurile de deficit 
acut de neuron şi caren‑
ţă de logică. Pe principiul 
„dacă nu ai la îndemână un 
scandal, fabrică‑l”, la High 
Life, pe B1 Tv, Monica Stan 
a chemat‑o pe Lili Sandu  
ca să se certe cu redacto‑
riţa şefă a unei reviste de 
scandal. Cele două s‑au în‑
ghiontit verbal, iar din afa‑
cerea asta, limba română a 
avut numai de pierdut. Lili 
a zis că despre ea s‑au scris 
„lucruri care îţi dăunesc 
imaginii”, şi când e vorba de 
o informaţie „vreau să fiu 
într‑un fel sunată sau nu”. 
Mai grav a fost când mo‑
deratoarea, Monica Stan, a 
supus‑o la proba de cântat 
live consacrată de Cătălin 
Măruţă în „Tonomatul” de 
la TVR2. Lili n‑are cine ştie 
ce calităţi vocale şi cântă 
prost fără ajustările calcu‑
latorului; asta ştiam. Dar 
mi se pare inadmisibil să 
nu mai ştie nici melodia, 
şi nici versurile singurului 
cântec pe care am auzit‑o 
interpretându‑l încă de pe 
vremea când juca în tele‑
novele pe Acasă: „Aproape 
de tine”. Păi, mai bine ştiau 
melodia cele două jurnalis‑
te! Jenabil! [ Pe aceeaşi li‑
nie a exprimării fără logică, 
am auzit la Pro Tv o duduie 
fotomodel, pe numele ei 
Claudia Neghină debitând: 
„Nu poţi să te naşti fără niş‑
te calităţi pe care le dobân‑
deşti apoi”. Dacă pricepeţi 
ce‑a vrut să spună, tradu‑
ceţi‑mi şi mie! [ „Schimbul 
de mame” de pe Prima Tv 
a devenit spaţiu generos 
de defulări, spălat rufele 
în public, lacrimi şi nervi. 
„Auăleu, mi‑am mânjit 
manichiura!”, s‑a văitat 
mama orăşeancă ajunsă la 
coada vacii, după ce a in‑
trat cu papucul în bălegar. 
Ce dacă aia de care vorbea 
era totuşi pedichiura! În 
vreme ce una dintre mame 
a înjurat şi drăcuit la foc 
automat, cealaltă a vărsat 
lacrimi amare. „Să văd un 
bărbat care‑mi aduce mân‑
carea la pat şi pot să mor”, 
mărturisea femeia ajunsă 
un fel de slugă fără sim‑
brie la soţ. Şi când bărbatul 
de schimb i‑a pus înainte 
cina, a început să se închi‑
ne: „Doamne, mulţumesc! 
Doamne, există aşa ceva?!”. 
A mai povestit şi că băr‑
batul legitim nu îi pusese 
niciodată masa, în schimb 
o gratulase cu niscaiva bă‑
tăi sănătoase, de plângeau 
copiii rugându‑se de tată 
să nu mai dea. Şi când te 
gândeşti câte neveste ca 
ea există!... 
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„Planeta de rouă” a Teatrului 
„Licurici” din Chişinău este un 
spectacol liric, o combinaţie fe‑
ricită de sunet, vers şi imagine. 
Vizual, reprezentaţia se des‑
făşoară undeva în vecinătatea 
spectaculosului, dovadă că din 
distribuţie fac parte în jur de 
30 de actori. Spectacolul este 
o sumă de scene‑metaforă ce 
fac apel la imaginaţie şi viziune, 
având la bază teme romantice 
precum natura, dragostea, uni‑
versul. Coloana sonoră este în 
ton cu romantismul imaginilor, 

sunetele sunt dulci, adormitoa‑
re, înmiresmate, ce ne amintesc 
plăcut de vremurile de dinainte 
de ’89, când ne uitam la tele‑
viziunea de dincolo de Prut, 
la „Povestea de seară”. Despre 
versuri, e suficient să spunem 
că sunt scrise de Grigore Vieru. 
Restul e poveste.

Realizatorii spectacolului: 
direcţia de scenă – T. Jucov; 
muzica – V. Dînga; scenografia 
– A. Josanu, I. Puiu; regia – D. 
Strungaru.

Marius Ţuca

La spectacolul „Răţuşca cea 
urâtă”, în dramatizarea şi regia 
lui Valentin Dobrescu, prezentat 
în festival de Teatrul „Vasilache” 
din Botoşani, sala a interacţionat  
foarte bine cu actorii de pe sce‑
nă. Când a ieşit din ou, răţuşca 
era atât de urâtă, încât un copil 
din sală a început să plângă. 
Semn că personajul cu pricina a 
fost foarte bine ales... 

Atmosfera – deşi răcoroasă 
în sala Muzicalului – s‑a încălzit 
repede. După ce şi‑au verificat 
cunoştinţele de limba engleză, 
ascultându‑i pe cei doi gânsaci 
„cool”, după ce au făcut cunoş‑
tinţă cu motanul Timotei cel 

„cosmopolit” (a cărui voce amin‑
tea de Frank Sinatra!) şi cu Gina 
cea patetică, micii spectatori i‑au 
strigat bătrânului pescar ce are 
de făcut – şi ce nu ‑ când a dat 
peste răţuşca urâtă şi îngheţată: 
„Ia‑o acasă!”, „N‑o pune la frip‑
tură!”, „N‑o lăsa afară, că‑i frig!”, 
obligându‑l pe bietul pescar 
să dea şi alte replici decât cele 
care făceau parte din text. Un 
spectacol sensibil, făcut de pro‑
fesionişti, din care rămân în min‑
te cuvintele din final ale răţuştii: 
„N‑am crezut niciodată că sub 
urâciunea ce eram se ascundea 
o lebădă atât de frumoasă”.

Angela Ribinciuc

Primii în festival au intrat, ca 
de fiecare dată, păpuşarii gălă
ţeni, cu cea mai recentă pro‑
ducţie purtând „marca” Daniel 
Stanciu (cel care semnează 
regia) – „Jack şi fasolea ferme‑
cată”. Micii spectatori au  fost 
încântaţi să urmărească poves‑
tea micului Jack, a păstăiţei, a 
văcuţei Fifi,  a uriaşului şi a zânei 
celei bune, dar au fost preocu‑
paţi, totodată, şi de baloanele 
care au căzut, ca din senin, asu‑
pra lor, la începutul reprezen‑
taţiei, dându‑le astfel de lucru 
până la final. Distribuţia a însu‑
mat şase actori: Stelian Stancu, 
Adina Niţă, Eduard Şişu, Mircea 
Vâjâianu, Luminiţa Stoianovici 
şi Mihai Susma.  Muzica lui Dan 

Ardei iuţi de Spania... 
Cine s‑a încruntat la ei de s‑au îmbufnat aşa?

Foto: Sorin Pană

Ce puteţi vedea 
mâine

Mâine,  festivalul con‑
tinuă cu alte şase spec‑
tacole: la ora 9,30, în sala 
Dramaticului, „Punguţa cu 
doi bani” – Teatrul „Puck” 
Cluj Napoca; la ora 11,00, 
în sala „Gulliver”, „Crăiasa 
fără cusur”, prezentat de 
stundenţii Universităţii 
de Artă „G.Enescu” Iaşi; 
la ora 13,00, la Dramatic, 
„Tinereţe fără bătrâneţe 
şi viaţă fără de moarte”  ‑ 
Teatrul de Păpuşi Baia Mare; 
la ora 16,00, în sala Teatrului 
Muzical, „Magazinul cu ju-
cării”, prezentat de Teatrul 
„Victor Ion Popa” Bârlad; 
la ora 18,00, la „Gulliver”, 
studenţii de la UNATC 
Bucureşti intră în concurs cu 
spectacolul „Clasa A 110”, 
iar la ora 19,00, în aceeaşi 
sală, studenţii gălăţeni de 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos” (anii II şi IV – Arta 
actorului de animaţie) pre‑
zintă Exerciţii. 

Angela Ribinciuc

Programul de astăzi 
Astăzi, la ora 9,30, în sala Teatrului Dramatic, actorii Teatrului 

„Prichindel” din Alba Iulia vor prezenta „Vrăjitorul din Oz”. La 11,00, 
în sala „Gulliver”, Teatrul „Ciufulici” din Ploieşti vine cu „Sinbad ma-
rinarul”. La 12,30, la Dramatic, Teatrul „Anton Pann” din Râmnicu 
Vâlcea ne propune spectacolul „Alice în ţara minunilor”, iar la ora 
14,00, la Teatrul Muzical, Teatrul „Merlin” din Timişoara intră în festi‑
val cu „Cartea junglei”. 

Angela Ribinciuc

Specialistul‑copil căruia îi 
consemnăm părerea astăzi este 
Alex Duţă, un băieţel de trei 
ani şi jumătate, de la Grădiniţa 
„Ulica” (după cum spune el), 

spectator fidel al Teatrului 
„Gulliver”, care, înainte de spec‑
tacol, ne‑a spus că ”de lupii răi şi 
de pantome (!)” nu‑i e frică. S‑a 
speriat, ce‑i drept, un pic, când 
a văzut cât de... uriaş era uriaşul, 
noroc cu  tatăl său care a fost 
aproape. „Eu nu obosesc dacă 
văd toate spectacolele”, au su‑
nat, ca o promisiune, cuvintele 
lui Alex. Vom vedea la sfârşitul 
festivalului la câte dintre cele 23 
de spectacole va ajunge şi cât de 
obosit va fi vineri seară, când se 
va lăsa cortina festivalului.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Te uiţi în ochii lui. Disperare 
mută. Frică, durere, tinereţe 
pierdută. Nimic frumos care să‑i 
însenineze viaţa. Doar o încer‑
care pierdută de a se face bine. 
Şi bineînţeles, nevoia invincibi‑
lă de drog, ca o ultimă alinare 

dulceagă. În fiecare vineri seara 
sunt voluntar la un centru de 
dezintoxicare din Chicago. Îmi 
petrec noaptea stând alături de 
un tip, John, încercând să am 
grijă de el. Dacă are o criză tre‑
buie să chem imediat doctorul. 

Când plânge trebuie să găsesc 
cuvinte de alinare. Însă el abia 
dacă mă vede. Lumea lui, nu ştiu 
dacă e mai bună sau mai rea, nu 
permite intruşi. Doar el şi visele 
sale. Speranţele, bucuriile şi vi‑
sele frânte şi înrobite de singurul 
duşman care e mai periculos de‑
cât moartea: drogul. Povestea lui 
este atât de tipică: părinţi bogaţi, 
care şi‑au neglijat copilul. Un co‑
pil care valorează puţin mai mult 
decât zece milioane de dolari. 
John ‑ tânărul care şi‑a pierdut 
viaţa pe drum...

Nu ştiu câţi dintre voi aţi stat 
măcar o oră lângă o persoană 
care încearcă să scape de drog. E 
ciudat cum îi vezi flacăra din ochi 
şi modul în care se luptă pentru 
fiecare gură de aer. Şi pentru ce? 
Că n‑a rezistat odată tentaţiei? 
Că trăieşte într‑o lume în care 
dacă nu te droghezi eşti „fetiţă”? 
Că locuieşte într‑un oraş cu imo‑
bile mari în care trăiesc oameni 
cu suflete mici? 

Cel mai greu de suportat la 

un drogat sunt ochii. N‑am cre‑
zut că pot vedea atâta disperare 
în ochii cuiva. Şi nici că drogul 
poate aduce atâta durere. Are 
20 ani. Arată ca de 30. Foloseşte 
amfetamina şi tranchilizant de 
cal. De doi ani încearcă să scape. 
„Codrin, nu ştii cum e. Am fost 
curat (am observat o obsesie 
pentru număratul zilelor!, n.a.) 
pentru şase luni. Dar el e mereu 
acolo, aşteaptă momentul să sară 
din nou în viaţa ta. Când ceva rău 
ţi se întâmplă e gata să te îmbie, 
iar când inevitabilul se produ‑
ce, e acolo”. Nimeni nu vine să‑l 
vadă pe John. Părinţii lui trimit 
bani şi alimente. Probabil că le e 
scârbă de progenitura lor. Ei sunt 
cei care se simt trădaţi. John i‑a 
dezonorat. Ştiţi ce mi‑a zis într‑o 
zi în timpul unei crize? „Eşti pri‑
mul om pe care l‑am cunoscut şi 
care mă tratează ca pe o fiinţă şi 
nu ca pe un animal.” Viaţa nu e 
numai durere pentru el. El n‑are 
viaţă. Cel puţin nu fără drog. 

Codrin Ştefan Arsene

Un zâmbet pe zi

Jurnal de Chicago (23)

Prins între lumi paralele
Motto: „Viaţa înseamnă durere.”

Răţuşca cea urâtă şi fanii săi gălăţeni

Foto: Vasile Caburgan 

Săli de cinema 
retrocedate

RADEF RomâniaFilm 
a retrocedat în ultimele 
săptămâni mai multe cine‑
matografe din cele 48 care 
sunt revendicate în instan‑
ţă, a declarat Mihail Ţintea, 
directorul regiei. “Au fost re‑
trocedate  cinematograful 
Lira din Bucureşti, Lira din 
Brăila şi o sală de cinema şi 
grădina de cinema aferentă 
ei din Giurgiu. În plus, a mai 
fost retrocedat Laboratorul 
Mogoşoaia”, a declarat Ţin‑
tea. În ceea ce priveşte ce‑
lelalte cinematografe din 
Bucureşti pentru care s‑au 
depus solicitări de retroce‑
dare, Ţintea spune că pro‑
cesele nu sunt finalizate. 

Mediafax/G.C.

Romantismul renaşte cu 
Teatrul „Licurici” din Chişinău

„Planeta 
de rouă” ‑ 

poezie pe scenă
Părerea specialistului

Festivalul „Gulliver”

Bălan a punctat cele mai impor‑
tante momente ale poveştii iar 
scenografia Danielei Drăgulescu 
– Voicilă, care se transforma „din 
mers”, adaptându‑se situaţiilor, 
a reuşit să păstreze  ritmul alert 
al spectacolului. 

Text şi foto:
Angela Ribinciuc

Jack şi 
fasolea 
fermecată 
‑ primul 
succes

Este luni mai pe seară, scriu la calculatorul lui Marius Ţuca şi 
mă uit la faţa cătrănită cu care Dănuţ Lungu priveşte prin ochi 
în, ce chestie, gol, la monitorul său. Tristeţe mare. Azi, în re‑

dacţie, nu au râs decât fetele şi steliştii. Rapidişti nu avem. Dinamovistul 
nu râde decât la poantele lui. Şapte zero! Pentru ăia! Pontuţele firave, 
de genul parcă ne‑a lovit trenul nu au acoperire. Niciodată, un tren nu 
loveşte 11 muşte în acelaşi timp. Ori un nor ori niciuna, mai ales pe 
vreme rece.

Pe timpul meciului, am fost înconjurat de zeamă. În farfurie una 
cu un singur copan şi‑n televizor una cu mai multe. Şi, pe la trei‑pa‑
tru zero mă gândeam că singura chestie de bun‑simţ din partea lui 
Semeghin era să se retragă de pe teren, să nu ne mai obtureze prive‑
liştea inconştienţei Sidexplozii, care cânta, cânta, cânta. Au cântat şi la 
6‑0 şi – chiar şi după şapte la zero. Sunt sigur că voiau să‑i încurajeze 
pe băieţi, să iasă de pe teren, ca să le arate ruşinică la ieşirea dinspre 
vestiare.

Mă mir că tabela electronică de pe Oţelul merge la mai mult de trei 
la oaspeţi. Şi, ca să nu uit, mi‑aduc aminte că despre Semeghin se scria 
că nu a mai băut de nu ştiu câte luni. S‑a văzuuuut…

Am mai auzit una de tribună – cât şi‑au mai luat de la Rapid… mă 
tem că nu e cazul. Eram mai demult convins că pot juca atât de prost 
şi fără bani. Şi înţeleg că dacă nu au luat de la Rapid nu vor mai lua 
nici de la Oţelul.

Dar am o nelămurire: de ce să‑i tratăm cu milă!? Cu milă îl tratăm 
pe Bănel. Măcar Bănel a dat un gol. Ok, în propria poartă, ceea ce ai 
noştri nu au reuşit.

În încheiere mulţumesc cui o fi că Marius Stan mai are ceva mustaţă, 
de albit şi că Tofan nu mai are păr, de smuls. Sper ca mister Grigoraş să 
primească un mai bine până la aniversarea dumisale, că nu mai e mult 
şi îl rog pe Tase să le explice băieţilor că şapte la rând e o expresie care 
se referea la victorii, nu la goluri luate.

Şi mai cred că a fost o acţiune de marketing. Nu contează preţul, 
veniţi la meci. O să vedeţi şi goluri…

Of, of, of, of, of, 
of şi iarăşi of
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